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KLAIPĖDOJ VOKIEČIAI IR LENKAI KUR
STO PRIE NAUJO SUKILIMO.

Paskelbtas Visuotinas Vokiečių Streikas. Bud
rys Smarkiai Veikia Lietuvių Labui.

RYGA. Balandžio 8 Associated Press paduoda sekamą žinią: 
“Yra atkartotinai pranešama į šitą miestą, kad Lietuva da

ranti gana didelius kariškus prisirengimus Vilniaus srity, iš ku
rių laukiama ankstybų vaisių ir pasekmių. Daugelis vokiškų ofi- 
cierų stoja tarnauti Lietuvos kariuomenėj. Visur plinta gandai 
kad ginkluotas sukilimas prieš lietuvius Klaipėdoje yra ore. Kas 
kaltas už jj, žinios nesutinka. Vienos sako, kad vokiečiai, kitos, 
kad komunistai, o trečios, kad lenkai yra triukšmadariai. (Nuo 
Red. — Kaip tik lietuviai sujunda prieš lenkus, tai tuoj žiniose 
ir pasirodo būk vokiečių oficieriai ir kareiviai stoja šimtais į Lie
tuvos kariuomenę. Faktas gi pasilielgi faktu, kad jų tenai visai 
nėra.)

Duseldorfas. Francai bandyda 
mi gauti 'kokso savo Lorraino 
plieno liejykloms, jau užėmė aš- 
tuonioliką kokso pečių Ruhre. 
Prie darbo jie stato norinčius 
vokiečius, francus ir italus. Iš 
visų gaunama apie 300-400 tonų 
kasdien. Jei taip eis toliau, tai 
už mėnesio laiko francai gaus 
pusę tiek kokso kiek gavo pirm 
atėjimo į šitą sritį dykai be 
jokio vargo. J

Nušovė Už Komiso 
Reikalavimą.

Paris. Iš garsaus miesto Nice 
pranešama keista tragedija, ku
rios vyriausias veikėjas yra mi- 
lionierius Barres, susikrovęs 50 
milijonų frankų Argentinoje ir 
gyvenęs tame gražiame mieste. 
Jis serga raumatizmu ir negali 
pasikelti iš lovos. Per tūlą agen

---------------- |tą jis norėjo parduoti vieną sa-
BERLIN. Bal. 8 iš čionai pasauliui pasiuntinėta sekama vo namą mieste ir pardavė, bet

Ass. Press žinia:
.“Ž i n irs iš Klaipėdos sako, kad lietuvių valdžia paėmusi stip-' 

tius žingsnius, idant sutrempus visuotiną streiką vokiečių gy
ventojų protestuojančių prieš Klaipėdos inkorporavimą į Lietu
vą. Tapo paskelbtas karo stovis, o Heimatbundininkų draugija, I 
kuri streiką sukurstė, tapo uždrausta ir du jos vyriausi nariai 
areštuoti. Visoms biznio įstaigoms ir krautuvėms tapo įsakyta i 
rytoj atsidaryti vėl. Klaipėdoje buvusis paminklas kaizerio Wil- 
heimo Pirmojo tapo nuverstas nuo savo pastolo subatos nakty, > 
o lietuvių kareiviai išvaikė vokiečių mass-mitingą Spitzhutėje,1
netoli Klaipėdos. (Nuo Red.—Heimatbundiniąkai yra organiza
cija, prie kurios priklausė ir mūsų išdavikas Augštuolaitis. Ji 
kovoja, kad Klaipėda būtų nepriklausoma, pasitikėdami, kad vė
liau ji vėl bus gražinta Vokietijai, žodis Heimatbund reiškia su
sijungimą su Tėvyne, arba Faterlandu.)

BERLIN. Bal. 7 pasiuntinėta pasauliui sekama žinia: <•
. - “Lietuvių kareiviai, kurie buvo pasiusti kad sustiprinus te

nykštę įgulą (garnizoną), susikovė su demonstrantais ir daugelis 
tapo sužeista, kaip sako žinia iš Kauno apturėta šiąnakt čionai. 
Sakoma, kad visuotinas streikas Klaipėdoje plėtojasi”.

KARALIAUČIUS. Bal. 7. — šiąnakt pėstininkai ir raiteliai 
Lietuvoj patruliavo Klaipėdos gatvėmis po to kaip visą popietį 
ėjo įvairūs trukšmeliai, prasidėję su minios demonstracija prieš 
vyriausią buveinę lietuvių valdžios. Suminkštinta forma karo 
stovio tapo įvesta. Bizni$ sustojęs. Visuomenės patarnavimo įmo
nės sustojo delei streiko aptarnautojų. Ginčai eina tarp trijų 
srovių: tarp lietuvių, lenkų ir vokiečių. Komitetas vokiečių, ku
ris sustatė protesto rezoliuciją prieš užėmimą Klaipėdos lietu
viais, tapo areštuotas šiandie, kada bandė įteikti rezoliuciją ko
misarui Budriui.”

į: ANGLAI STATO NAUJO 
TJPO ORLAIVIUS.

t London. Oro Laivyno minis
trą paskelbė, kad stato dvyli
ką naujo tipo orlaivių, einančių 
nuo mažų ir greitų žvalgybinių 
^ppliapų, baigiant dideliais oro 
įPednautais. Nors apie juos lai- 
koma didžiausia paslaptis., vie- 
nbk šiek tiek žinių yra žinorfia. 
Didžiausi eroplanai galės nešio
ti ir mėtyti torpedas. Jie galės 
net plaukioti po jūrą, nežiūrint 
didžiausių audrų.

;Ųaimėjo $50, Bet Pralaimėjo
i' • Gyvybę.

?^Utica, N. Y. Tūlas Michael 
i^pes, 30 metų amžiaus, pečkū- 
itys valstijinio ligonbūčio korto- 
mis belošiant išgrajino $50. Bet 
ąljiant namon jį užpuolė bandi
tas it peršovė per. nugarą, nuo 
jcb Jonės ir pasimirė.

I KOMUNISTAI PASILAIKYS 
VALDŽIĄ RUSIJOJE.

London. Gaunamos čia žinios 
skelbia, kad komunistų partijos 
lyderiai mano perorganizuoti 
valdžios viršūnę taip, kad vy
riausia valdžia vistiek pasilik
tų komunistų partijoje. Centra
lis sovietas bus renkamas kaip 
dabar, bet bus sudarytas tam 
tikras komunistų kabinetas, ku
ris leis įstatymus ir ves šalies 
politiką.

Airijoje Padėtis Eina 
Geryn.

Dublin. Peržvelgiant šalį val
džia mato didėjantį ramumą ir 
įvedimą tvarkos. Sukilėliai lik
viduojami, nors jų užpuolimai 
ir tvarkos ardymai tai šen, tai 
ten įvyksta. Teismai ir gelžke- 
liai galima sakyti veikia nor- 
mališkai.

Profesionalų Nėra 
STREIKAS I Sing Singe.

KLAIPĖDOJE —

FRANCŲ VISUOMENĖS NUOMONĖS APIE 
OKUPACIJA RUHRO SUSKILO.

• Ossining, N. Y. Vyriausias 
Sing Sing kalėjimo gydytojas, 
Squire pateikė statistikų apie 
darbus tų 1,457 kalinių, kurie 
tapo pasodinti 1922 metais. Pa
sirodo, kad jų tarpe nebuvo nei 
vieno profesionalo, tai yra, nei 
vieno gydytojo, kunigo, advo
kato, inžinieriaus ir taip toliau. 
Daugiau buvo darbininkų, ku
rių buvo 190; paskui eina šofe
riai 203, 79 klerkai, 56 kriau-

Berlinas. Pirmiausia žinia a- 
pie įvykius Klaipėdoje buvo ši:

Bąl. 7. — Iš Klaipėdos rapor
tuojama. kad ten yra įtempta 
padėtis. Yra paskelbtas visuo
tinas streikas. Visi organizuoti 
darbininkai sustreikavo ir visi 
bankai, krautuvas bei ofisai už
daryti, sykiu su gazaunėmis, 
elektrikaunėmis ir vandentrau
kiais. Lietuvių kareiviai užė
mė plastą ir tas tuoj sustojo., čiaL 48 salesmanai, 46 vežikai, 
Didelė protesto demonstracija 
tapo išvaikyta su šūviais i orą 
Lietuvos Valdžios įgaliotinis 
Budrys grąsina visuotinais arės 
tais ir sunkiomis pabaudomis už 
politinius mitingus, demoristrar 
ei jas ar strtikus.

Dalis Politikierių Nori Susitaikymo su Anglija, 
Kuri Tereikalauja, Kad Vokiečiai Sumo
kėtų 50 Bilijonų Aukso Markių. <

DIDŽIAUSI AMERIKOS BIZNIERIŲ DRAU
GIJA REIKALAUJA S NUOŠ. ATEIVIŲ 
[SILEIDIMO KVOTOS,

Būtų Įvesta Kvotimai Ateivių iš Sveikatos, Mo
kslo ir Doros.

PARIS. Bal. 8. — Prancūzų parliamente ir visuomenėje ap- 
dokininkai. I ^reiškė jau skilimas to bendro fronto, kuris viešpatavo ikšiol 

■*s' —1 pažvalgose į Ruhro okupaciją. Tokie politikieriai kaip Loucher,

MOTINŲ
LENKTYNĖS
ANGLIJOJE

London, čionai tapo sutaisy- 
agentas norėjo pasiimti šimtą tos įdomios lenktynės tarpe mo- 
tūkstančių frankų komiso. Tas tinų, kurios turi vežiojamus ka- 
buvo perdaug, anot milijonie- rūkuose kūdikių^ kuri galės to- 

•'riaus, ir jis iš lovos iš revolve- liau nueiti rišdama karuką. Len 
rio nušovė agentą. ktynėse dalyvavo penkios moti-

-----  v nos. Laimėjo Mrs. Groom, kuri 
« • n • nuėjo 52 mylias į 12 valandų ir
Maginai Pasiunčia 20 minutų. Kitos dvi atėjo su 

Doyliui Užkviętimą. | kai ūkais paskiaus, 6 dvi pasiii- 
—:— ko t “ilsėtis” kur nors pakely.

New York. Draugija Ameri- Kūdikiai visi sveiki ir nieko ne-
kos magikų, kurie pernai davė 
pietus Conan Doyliui, šįmet jį 
kviečia pas save ir žada paro
dyti, kad jie padarys daugelį iš 
tų stebuklų, kuriuos Doylis pri
rašo mirusių dvasioms. Magikai 
sako, kad gali būti ir yra dva
sių, bet jie moka padaryti “spi-1 
ritizmo” apsireiškimus mate
rialiu būdu be dvasių įsikišimo.

nukentėjo, nes buvo paimta dei 
jų valgio. Laimėtojai įteikta si
dabro puodukas dovanoms ir 
tiek pinigų, kad ji galės nusi
pirkti naujus čeverykus.

HERINO ANGLEKASIAI 
PALEISTI.

Marion, Ill. Teisėjas Herrino 
žudynės kaltininkų paleido vi
sus kaltinamuosius kadangi pro 
kuroras neįrodė savo pusės. 
Pastarasis dar bandė teisintis, 
kad esą tame valsčiuje teisybės 
nėra galima rasti, nes visi stovi

ŽYDŲ UNIVERSITETO 
PRADŽIA.

Karaliaus Dovydo 
Namai Griūva.

Bentcn Harbor, Mich, čionai 
tapo atidengta viena iš šlykš
čiausių komedijų, paremtų žmo
nių įtikėjimu. Tūlas Purnelis, 
kuris save vadino “karaliumi 
Dovydu” ir “septintuoju aniuo- 
lu pasiuntiniu Dievo karalys
tės” įvairiais prigavimais buvo 
įtikinęs gana didelį būrį ®vyrų 
ir moterų, kad jis esąs pasku
tinis Dievo pasiuntinis, kuris 
apreikš Teismo Dieną. Kaip tik 
Dievas jam lieps triūbas triūby- 
ti, tai pasaulis sugrius' ir su 
juo į dangų galės patekti tik 
jo pasekėjai. Bet pasirodė, kad 
jis savo palociuje laikęs jaunas 
mergaites, kolonistų dukteris ir

Jeruzalis. Iš Vokietijos atvy- vesdavęs nemorališką gyveni-
ko profesorius Fodoras, kuris 
paskirtas galva naujo žydų uni
versiteto. Sionistai turi dabar 
viltį, kad tokis universitetas į- 
sikurs ir pagarsės ant viso pa
saulio. Manoma pirmiausia į| 
steigti kemijos, medicinos ir 
žemdirbystės fakultetus. Ame
rikos daktarai jau sukėlė -250,- 
000 medicinos fakultetui. Tuo- 
mi gal išsiris klausimas, kur 
turės dingti vejami iš visur žy
dų studentai.

mą. Dabar jis pabėgęs, o prieš 
jį yra užvesta byla vieno kolo
nisto, norinčio atsiimti $80,000.

Rubežius Tarp Latvių ir 
Rusų Nustatytas.

Ryga. Mišri komisija, k

45 virėjai, 43 patarnautojai, 36, 
pečkuriai ir 33 ( 
Elektrikieriai buvo 35, masini ' 
štai 27, teplioriai 32, plumbe- Briand, Viviani, Painleve ir socialistas Heriot nori, kad Francija 
riai 24, dailydės 24. I susitaikytų su Anglija delei tos okupacijos, ir, jei reikia, net nu-

-----------  I siJeistų anglams ir atsisakytų nuo dalies savo reikalavimų. Bet 
mi/itaristai ir dešinieji neri varyti okupaciją iki Vokietija pasi
duos ir prižadės viską pildyti, ką francai sakys. Skirtumas tari) 
anglų ir francy yra tas, kad anglai nori vokiečiams nustatyti re
paracijas į 50 bilijonų aukso markių, duoti moratoriiiiną ir atsi
traukti iš Vokietijos žemių. Na, o fi’ancai nori reparacijų sumo-

Italu Darbininkai Ko
voja su Fašizmu.

New York. Kuomet nekurie 
italų profesionalai ir biznieriai
šoko organizuoti fašistų būrius 
čionai Amerikoje, atkrėiptus 
prieš komunistuojančius italų 
darbininkus, tai ir šie šoko gin- 

organizuodami kovai su fa
šizmu lam litras organizacijas. 
Dabar po visas italijonijas ei
na smarki agitacija ir laukia
ma net susirėmimų. Italų unijų 
centras putarė kovoti iki fa
šizmo Amerikoje neliks nei pėd 
šakio ir visi Amerikos itdlai bus 
griežtai nusistatę prieš dabar
tinę fašistų valdžia Italijoje.

Fordas Pardavinėja 
Karus po 5 Dol.

New York. Henry Ford padir
bo naują skymą pardavinėjimui 
savo karų. Jis mat nori, kad 
visi, net biedniejį, turėtų po 
vieną automobilį. Pagal tą pie
ną kiekvienas galės nusipirkti 
automobilį užsimokėdamas tik 
$5. Jis po to turi mokėti kas 
savaitė po^ tiek iki susidarys 
suma lygi karo kainai ir auto
mobilius bus jam pristatytas į 
namus. Tai yra taip vadinamo 
“Installment” plano įvedimas j 
automobilių biznį. Sumokėjimai 
bus daromi bile kuriam bankui 
ir neš bankinį nuošimtį.

KIEK SURINKO TAKSŲ.

Washington. Iždo sekretorius 
Mellon paskelbė, kad income ir 
pelno taksų kovo 15 tapo surin

New Rochelle, N. Y. Yra vi
sokių medžiotojų, bet gal dar 
nei vieno nebuvo tokio, kuris 
Fordo automobilių priimtų už 
pelėdą. O vienok taip nutiko 
dviems vaikinams, kurie kone 
užmušė pienininką kuomet tas 
važiavo savo forduke. Jie pas
tatyta po $500 bėla, kad kitą 
sykį geriaus akimis žiūrėtų. į

Maskva, čionai šaukiamas ko 
• munistų kontroliuojamas Rusi
jos cerkvių delegatų suvažiavi-

kta 436 milijonai dolarių. Tai 
yra 70 milijonų dolarių daugiau 
negu praeitais metais. Tuo pa
siremdamas Mellon reikalauja, 
kad būtų nuimta nuo didžiųjų I 
biznių taip vadinama surtax. 1 
Tuomet esą biznis geriau gy
vuos ir visiems bus geriau.

KRUPO DIREKTORIAI 
NELINKSMI KALĖJIME.

Essen. Francai areštavo visus 
Krupo direktorius, norėdami iš
tirti ar ne jie kalti davime 
signalo darbininkams piltis į 
gatves, kuomet būris francy1 
rekvizavo Krupo automobilius,

dirbo du metu, jau baigė nu- mas, kuris nuvilks rūbus nuo nuo ko vėliau įvyko šaudymas 
statyme rubežiaus tarpe Latvi-1 pat.’iarko Tikono, o paskui jį ir žuvimas devynių darbininkų, 
jos ir Rusijos. Abi pusės pasi- bolševikai teis kaipo paprastą. Visi direktoriai yra nuliūdę, 
rašė po sutarčia. 1 pilietį ūž priešinimąsi sovietų nors valgis jiems nešamas iš ge

-----------  valdžiai. ’ riausio restorano.

je 132 bilijonų aukso markių ir teisės okupuoti Vokietijos žemes 
jei ta neužsimoka.

. - _____ ’/• ' i \ :

•WASHINGTON. Bal. 9. — Imigracijos komisija išrinkta 
United States Chamber of Commerce pasiuntė Prezidentui Har
diniu i savo tyrimų rezultatus rezoliucijos formoje, kurioje rei
kalauja pakelti ateivių įsileimo kvotą nuo trijų iki penkių nuo
šimčių. Beto ate vių Įsileidimas turi būti pastatytas ne ant skai
čių, bet ant žmogaus tinkamom j išduoti tam tikrus ekzaminus ič 
3;.c?kat<js, dorus ir md s’o. Minėta organizacija yra draugija įžy
miausių Amerikos’biznierių.

»Iš Barto Lauko«
Lcndcn. Anglijos ’darbo lau

ke kila labai tamsių debesų, 
mat labai daug darbininkų yra 
be darbo, o darbdaviai tuomi 
pasinaudodami nori priversti ir 
kitus nusimušti a’gas fr atsi
sakyti nuo kitų pragumų įgytų 
.karo metu. Ginčai eina penkio
se piamonės šakose ir apie šim
tas tūkstančių darbininkų jau 
be darock ’ Kitiems 540 tūkstan
čių jau duota žinia, kad jų kon
taktai su darbdaviais baigiasi 
ir jie arba gali daryti naujus 
netaip gerus, area negi įž ii dar
ban. Paliestosios pramonės y- 
ra: namų statymo, kur norima 
numušti algos ir pailginti va
landas, puodų diroimo pramo
nė, kur norima algos numuš
ti, anglekasių, laivų pečkurių ir 
geižkeiininkų. Todėl visi laukia 
su įdomumu naujo posėdžio par- 
liamento, kuris susirenka rytoj.

Scranton, Pa. Pasirodo, kad 
tarp gruodžio 16, 1922 ir vasa-1 
no 28, 19z3, įvyko 23 “netei
sėti” kietųjų anglių darbininkų 
streikai, kurie įvėlė 25,825 vy
rus, praradusius tuomi $732,- 
□44 algose. Jie būtų iškasę apie 
243,000 ,tonų antracito.

New York. Pasirodo, kad ko
vo mėnesy algos tapo pakeltos 
218 fabrikuose. Pagal pramonės 
šakas tie fabrikai susiclalina ši
taip: audimo vilnonių 59, namų 
statymo ir materiolų gaminimo 
44, spaustuvių 26, medvilnės au 
dimo 39, metaių kasyklų ir me
talurgijos 20, kiti visi pas smul
kias pramones.

Cleveland. <— Atstovai šešių 
vietos adatos pramonės unijų 
nubalsavo prisidėti prie Prof. 
Sąj. švietimo Lygos, kurios gal 
va yra komunistuojantis Fosta- 
ris. Jie taipgi pritarė amalga^ 
macijai, tai yra suliejimui visų 
unijų adatos pramonės į vieną.

Essen. Po ilgų ginčų komu
nistai, protestonai, katalikai ir 
kiti susitaikė kaip laidos francų 
užmuštuosius darbininkus utar- 
ninke. Grabus lydės tik 2,000 
parinktų delegatų, kurie atsto
vaus kiekvieną partijėlę, sektą 
ir tikybą. Kiti gi visi darbinin
kai stovės kelio šonais iki kapų,

Havre. Pečkuriai laivo Frąnce. 
tik prieš išplaukimą į New 
Yorką sustreikavo dėlto, kad 
nuo jų algų buvo išrokuota tak
sai. Jie visi tapo paleisti nuo 
tarnybos, bet laivo išplaukimas 
susitrukdė, kas suteikė neparan 
kurnu daugeliui amerikonų.

London. Anglijos parliamen- 
tas greitai eina prie tokio pa
dėties, kad nei viena partija 
negalės turėti absoliutės dau
gumos kaip kad ir Lietuvos 
Seime. Konservatų atstovų skai 
čius nuolatos mažėja, o darbo 
stiprėja. Bet visgi nei viena, 
nei kita partija negalės suda
ryti didžiumos. Ypatingai ant 
dabartinio konservatų kabineto 
užsipuolama dėlto, kad jis ne
moka išrišti skaudančio namų ir 
rendų klausimo, o prie to ir 
bedarbės klausimo.



Iš Amerikos Lietuviu Gyvenimo j
$IA TALPINAMA ŽINIOS 18 AMERIKOS LIETUVIŲ GYVENIMO IŠIMTINAI. KASOMA MUSŲ GABIŲ

KORESPONDENTŲ APIE TEATRUS, BALIUS, PRAKALBAS IR ABELNĄ JUDŽJTM4,

BROOKLYN, N. Y.

Brooklyno žinios

Bie-

tė rodos 50 dolarių. Labai ge-1 
rai padarė, kad pašaukė dė
des, nes kitaip būtų nekaip iš
ėję. Gal būtų tekę ir per nosį 
buržujams: klerikalai su ko
munistais buvo pasirengę prie 
to. Ar šiaip ar taip, bet nelai
minga mūsų tauta turėdama iš- 

I r. : w> 7.1 I 11 IrnW.A ItAmi' U'l'r'kl 1 11

GARY, IND.

Velykų iškilmės
A. T. Smitas, persikėlęs

Atsakymas Lietuvos Operos Driketoriams
Rašo K. š.

30 Kovo atsibuvo Kipro 
linio prakalbos. Įnėjus New Pla 
za svetainėn tuoj patėmyti, kad 
kas nepaprasto: žmonės sustoję 
visi neramūs, žvalgos viens ant’ sigimėlių, kurie nori savo brolių 
kito, ir į visą krūvą policmanų. pražūties. 
Aš klausiu kamgi jie čia 
lingi? Man atsakė, labai 
lingi, nes bolševikai nori 
nio prakalbas išardyti.

Tuoj ir pribuvo kalbėtojas. 
Kaip tik vakaro vedėjas pa
prašė, kad visi susėstų ir ra-’ 
miai užsilaikytų, ir priminė, 
kad bolševikai visur nori išar- ___ __________ _
dyti Bielinio prakalbas, tai bol- Kliubo labas jiems visai neap- 
ševikams kaip šaltu vandeniu eina, ir jie nepaiso kaip organi- 
užpylė: ėmė rėkti meluoji, me-l 
luoji tu; ir termas. Bet laimė,. 1 rįų elgęsis 
kad dėdės šeši pasirodė tarp du 
rų, tai visi rėksniai tik susėdo 
ir tylu.

Kalbėtojas kalbėjo neblogai. 
Nurodė kadukų " nenuoseklius 
darbus, kokius jie darė ir dabar 
daro. Nors 
raudo, bet 
laulęė, kol 
Kaip baigė 
jo savo giesmę. Jam Ųritarė L. 
.Šimutis, kuris graudingu bal
su sušuko, sakydamas: kad kr. 
dem. presekioja socialistus ir 
bedievius tai ir gerai; šluosime 
tos bjaurybes bedievius iš Lie
tuvos žemės.' Publika leidosi 
juokais, iš tokio kvailo pasaky
mo, bet Bielinis jiems labai* gą vakarien'ę 15 d. balandžio 
aiškiai atsakė. Jis sakę, kad Lietuvių Svetainėje. Sakoma, 
krikšč. dem. per 3 metus primy | kad biis tai viena iš puikiausių 
nė mėšlų ir dabar patys pabė
go, palikdami kitiems išvalyti...
Bet jiems patiems r ei kės išsiva
lyti, ar jie nori, ar ne. Pub
lika nuplojo ir kadukai nutilo. 
Tai bolševikai pragydo. Matyti, 
kad “Garso” ir “Laisvės” redak 
toriai susitarė vienodai giedo
ti. Ir Siurba pragydo, kad kal
bėtojas labai užstojąs už buržu
jus ir jis labai įsižeidė, kad ne- 
kurie tautininkai aukavo sočia-1 
listų partijos reikalams. Bet 
abiems nenusisekė: kadukus ir 
komunistus labai publika nušvil 
pė. Na ir verti jie to.

Bielinis nusistebėjo, kad ame 
rikiečiai labai garbina rusus, 
kaip klerikalai Panelę šventą. 
Jis sako, kad Lietuvoj žmonės 
visi žino ir nepamiršo kaip juos 
rusai spaudė ir jie visai nenori 
su rusais perdaug draugauti, 
tik kaip kaimynai. Aukų sume- ‘

reika-1 
reika
Bieli- IŠ

BALTIMORE, MD.
Lietuvių Atletų Kliubo

Darbuotės

Balandžio 3 d. įvyko mėnesi
nis mitingas. Nežinia kodėl mū
sų nariai taip neskaitlingai lan
kosi į susirinkimus; tarki, kad

krikšč. deni, akys
ką darys: tylėjo;
kalbėtojas baigs.

tuoj Mičiuiis prade-

gali krypti, šitokis na- 
rodo, kad jie yra 

apsileidėliai ir tingi į susirinki
mą atsilankyti ir redavintis a- 
pie savo organizacijos labą.

Iš raportų paaiškėjo, kad Kliu 
jau galutinai yra prisiren- 
perbūdavoti namą. Dabar 
laukiama tūlų atsakymų 
kontraktierių.; o potam bus 
ūktas specialis susirinki

mas narių, kuris turės tą da
lyką galutinai išspręsti.

Susirinkimas tarė, kad kuo
met gg. viešnios iš Lietuvos, 
Šleževičienė ir Vencienė, atvyks 

mus rinkdamos aukas del 
Lietuvos našlaičių, kad Kliubas. 
rems gerb. viešnių darbuotę.

Kliubas rengia labai iškilmin

bas
gęs
tik
nuo
susą

vakarienių, nesą būsianti skilan 
džiai įportinti iš Mariampolės, 
o dešros iš Klaipėdos, taip, kad 
bus nepaprastai skanios. Tikie-' 
tai galima gauti iškalno pas 
kliubo narius ir K. Liutkaus 
krautuvėje, 1524 W. Baltimore 
St. ir pas Dr. A. želvį, 898 W_. 
Balto St. Tajgi pasirūpinkite ti- 
kietus įgyti iškalno, nes vėliau 
gali būti stoka vietų.

Gegužio 13 d. Septintadieny 
Kliubas turės labai didelį išva
žiavimą, tokiu būdu įspėja ki
tas visas organizacijas, kad tą 

( dieną nerengtų viešų iškilmių.
Dr. A., želvis pirmininkas 

Kliubo, yra pasiryžęs kuo dau
giau Kliubui dirbti, kad prira
šius daugiau narių, g. želvį 
rėikia tik pasveikinti už jo to-j Lėlėj 
kią darbuotę, ir linkėt gerų da- taz : 
vinių. Kliubo korespond.

Kaz. Liutkus

Susivienijimas Liet. Amerikoje
DIDŽIAUSIA LIETUVIŲ APDEAUDOS IK PASALTOS 
ORGANIZACIJA SUVIENYTOSE VALSTIJOSE, KU

RIOS TURTAS AETI $600,000.00

Nuo suBlorganlzavimo iki šiam laikui išmokėta $248,589.80 
pomirtinių. Pašalpų išmokėta $217,687.15

RLA. knopos randasi visuoab didesniuose miestuose. 
Nariai priimami nuo 18 iki 50 m. amžiaus. Visi na
riai gauna laikraštį ,/Tėvynę” dovanai ir taipgi 
gauna SLA. išleistas knygas už pusę kainos, .*

Pomirtiniai skyriai — $150, 300, 600 Ir 1000

Pašalpos Skyriai —-
l $6.00. 9.oo Ir 12.oo į savaltf,

Del platesnių informacijų kreipkitės šiuo adresu:

Lithuanian Alliance of America
807 W. 30th Street, New York, N. Y.

' Mėnesinis žmonių sveikatos žurnalas.
Mokina kaip apsisaugoti nuo visokių ligų.

—: Prenumerata :—
Viciias Dolaris Metams

nes lietuviai visi to nori. Lietu
viai turės užimti Vilnių, nors 
nekurie inteligentai gal nori, 
kad Vilnius liktų lenkams.

Kaslink paramos Lietuvos vai 
kaus pavydo rašinėdami laiškus1 stybes, irgi nebijokit, tamstos. 
Amerikos laikraščiams, tai vie-1 Aš tą sakydama štai ką turė- 
nam tai kitam. “Vienybėje” jau’jau mintyje: jeigu lenkai taip 
antru sykiu apie tai skaitome.

Aš rašydama į “Vienybės” 
93 hr. p. m. visai nepamislinau, 
kad tokią baimę sukelsiu Lietu
vos Operos direktoriams ir nie
ko nemislydama pagyriau šituos 
atvykusius svečius ir Lietuvos 
Operos artistus, kurie parodė 
savo gabumus ir palinksmino A 1 ninkus. Na, ir mes džiaugiamės 
merikos Lietuvius, taip jau nu-’su jais. Kai sulauksim kitų, tai 
vargintus visokių korektorių, ’ su kitais džiaugsimės.
Mes Amerikos lietuviai labai Į 
džiaugėmės iš savo brolių. Bet 
matyt, kad nevisiems patinka 
tas džiaugsmas, — ve kaip ir L. 
Operos direktorių džiaugsmas 
visai neima, tik pavydas. -- ---- . “‘^7—----

Jiems labai nepatiko, kam bu- juos siuntėt, jie atvažiavo pa- 
L vo pasakyta, kad šitie svečiai 

iš Lietuvos 
Kaipgi kitaip 
syti? Juk jie 
o mes visi ją 
tam, kad ji gyvuotų, tai ir sa
kiau, kad iš Lietuvos. O kad 
tamstoms nepatinka, tai mes ne 
kalti ir negalim mes sakyti, kad ’ tuvos valstybei,” atinlinėjo Lie- 
jie iš Rusijos ar Vokietijos, nes Į tuvos bonus, kurie buvo parduo 
tai būtų neteisinga. Jei buvo ti Jono Vileišio, ir skelbė, kad 
pasakyta, kad pastatysim ir Vii jie esą “negeri?” Tada tams- 
niuj Operą ir išvysim lenkusi tos tylėjot r nepragydot tokios 
banditus savo gražiom daine- Į dainos, kaip šiems vyrukams ? 
lėm, tai rodos nieko nėra piktoj Keistai atrodo.

Iš “Vienybėje” tilpusio laiš
kelio', matyti, kad Lietuvos Ope 
ros direktoriai kitaip dainuoja, 
negu Oleka, Byra ir Leškevi- 
čius; jie dainuoja dainą smul-1

Dr.
į naują rezidenciją gyventi, lai 
kė dideles iškilmes per Vely
kas. Svečių buvo susirinkę virš 
trisdešimts, kurių tarpe buvo 
keletas ir is Chicagcs. Tarp sve
čių buvo ir Gary State College 
fakultetas, kuris dabar suside
da iš šešiolikos ypatų. Pasivai
sinus įvairių-įvairiausiais val
giais, sekė trumpos prakalbė- 
lės Anglų kalboje. Kalbėtojai 
visi išsireiškė, kad Dr. Smitas 
yra retais gabumais žmogus ir 
kad tik jo pastangomis šian
dien Gary State College atsi
stojo ant tvirtų pamatų ir visi 
linkėjo pamatyti Dr. Smitą Ga
ry State College prezidentu. Pa
skiausia atsistojo kalbėti Dr. 
Smitas, kuris trumpai, bet tvir
tai ir įspūdingai pasakė daug 
gražių 
Smitas 
vertas 
kokius
Bet visada mano tikslas buvo, 
kad patarnauti žmonėms. Aš 
turėjau didelio vargo, kol pa
siekiau mokslą ir todėl dabar 
moku jį įvertinti ir drauge tu
riu norą žiūrėti, kad ir kiti my
linti mokslą, bet esanti biedni, ’ 
turėtų progą pasiekti savp tik
slą. Gary State College jau ne 
vieną pastatė ant kojų ir dar ne 
vieną pastatys. O, vienok, jei 
nebūtų tos idealingos mokyklos, 
tie gabūs ir pasišventę vyrai 
ir moterys šiandien tebtvargtų 
prie sunkaus darbo kurs nors 
juodoj dirbtuvėje. Kad mano 
darbas yra sėkmingas prie Gary 
State College, .tai tik todėl, kad 
ta tvirta mokykla duoda progą 
mano broliams biedniems!...”

Dr. Smitui pabaigus kalbėti, 
komp. Ig. Perminui akomponuo 
j ant buvo sudainuota vienas 
punktas Amerikos himno ir Lie 
tuvds himnas.

Kalbų tarpe jaunas kompozi
torius Perminąs, kuris dabar 
mokina muziką Gary State Col- 
lege, padainavo porą solų. Rei- 

, kia pažymėti, kad Perminąs yra 
geras dainuotojas. Gal už tai ne 

; veltui p-lė Aižė Savickaitė, ne
senai atvažiavus į Gary State 
College mokintis muzikos, išsi
tarė apie Perminą savo prakal- 

“Perminąs yra talentuo
tas dainininkas, bet dar geres
nis muzikos mokytojas. Ag mo- 
kihaus prie kitų mokytojų, bet 
gerb. Perminąs man patinka ge
riausia.”

Padainavus himnus dar padai 
Į-huota pora dainelių kvarteto, ku 
ris suaidėjo iš Permino, Lietu
vių kalbos mokytojo Kielos, p- 
lės Alzės Savickaitės ir p-lės 
Onos Stalioniūtės. Aižė ir Ona 
nesenai atvažiavo į Gary State 
College mokintis muzikos, bet 
jau gana gerai gali dainuoti. 
Ir jiedvi pastebėtinai grynos 
lietuvaitės. Pianą skambino 
kvartetui p-lė Stasiūne Buraus- 
kaitė, svetė iš Chicagos.

Tos Velykos padarė į mane 
labai didelį įspūdį. Kitų tokių 
linksmų Velykų aš neatmenu. 
Tik linkėtina, kad privažiuotų 
daugiau lietuvių į Gary State 
College. Tada galėtų būti dar 
linksirtesniu iškilmių.

į Gary Studentas.

dalykų. Tarp kit-ko Dr. 
pasakė: “Gal aš ir ne- 
tokių didelių pagyrimų, 

šiandien susilaukiau.

PIRMAS LIETUVYS 
Ohlrop taktikas-Gydytojai

J. Vaitulionis, D.C. 
331 Grand Street 

Brooklyn, N. Y.
> Valandos nuo 4 iki 8 vol. vak. 

Nedėlioms ir • šventadieniais:
kuo 10 v. ryto iki 1 v. po piet.

Gydytojas
3310 So. Halsted Str., Chicago, Ill.

Operos 
galima 
yra iš 
remiam

bjauriai meluodami garsinasi su 
tuo, ko jie neturi, tai kodėl gi 
mes negalim pasigarsinti, turė
dami tokiuos puikius artistus, 
kaip šie trys vyrukai: Oleka, 
Byra, ir Leškevičius, ir parody
ti svetimtaučiams, kad jaunutė 
Lietuva jau turi puikius daini-

Taigi tamstos I. Operos i- 
I rektoriai, nusiraminkit ir pra
dėki! linksmas dainas dainuoti, 
tai ir bus viskas gerai. Juk jie 

• niekur nesisako, kad ’ tamstos

artistai, 
buvo ra• 
Lietuvos, 
ir trokš-

rodyti savo gabumus, ir sykiu
I išgarsint Lietuvos valstybę, ku 
l ri dar jaunutė ir reikalauja 
daug gerų žodžių.

Bet aš tamstas klausiu: kodėl 
tamstos tylėjot, kai kunigas 
Garmūs čia Atnerikoj važinėjo 

I ir rinko pinigus tiesiog “Lie
tuvos valstybei,3

Laiškas Iš Po Lenkų Okupacijos.

kem kotavoja, sakydami: “škoc, 
chamie litevska morda!” Aša
ros teka žiūrint, kaip mūsų bro 
liūs kankina lenkų ponai. Kaip

■ tai sunku be savo Tėvynės!
Mūsų žmonės visaip daro, kad

Druskininkai. — Kovo 15, 
1923. — Brangus broleli! Svei
kinu Tave su šv. Velykom ir lin 
kėju, kad nors ateinančios Tau 
ir mums atnęstų laimės.

Dievas žino,; gal ir paskutinį
kartą,su Tavim susirašau, nes kankynių išvengus. Kiti mėgi- 
dabar kasdieiįJenkai mobilizuo- 11a lenkų jau nebeklausyti, bet 
ja kareivius. Gaudo vaikinus šitie baisiai rykštėmis plaka, 
nuo 21 iki 24 metų stačiai ka- Į 
riumenėn, o nuo 24 iki 30 m. 
tai reikia visiems stoti dviem 
mėnesiąm į kareivišką mokslą. 
Taigi Dievas žino ir aš ar be- 
atšvęsiu šventę su mamyte, ar 
gal būt lenkai kur kankins’ ma
ne, kaip jie daugelį lietuvių kan 
kiną, kaipo didžiausi mūsų prie
šai. Nors Tu, broli mielas^ ne
užmiršk iš Amerikos senos ma
mytės, nes kągi ji viena likus 
bedarys.

Aš jau kaip ir ant kelio sto
viu, ir Tau pasiunčiu savo pa-1 
vcikslėlį nors atminčiai turėti. 
Gavo laišką skubinai atsakykit,'

Daug vaikinų ir po miškus žie
mos laiku slepiasi ir laukia ko
kios atmainos, bet sulaukti ne
gali. Daugelis jau ir iš pulkų 
pabėginėjo namo, bet policija 
pagauna, duoda 25-kis šarnpo- 
lus ir vėl gabena karei vi jon. O 
į Nemuną ir prieit nedaleidžia 
lenkiški kareiviai.

Daug žmonių Lietuvoje len
kai puldinėja ir gyvastį atimdi- 
nėja. Kiekviena diena, kuobai- 
sesnė naujiena.

Ačiū Tau, broli, už patarimą 
įvestis. Bet man jau ne vestu
vės galvoje, tik rūpi, kaip rei- 

v , kės palikti sena motina, taip- 
nes ir taip tolimas kelias vis- Į gi tarnaut lenkų ponams ir ba
ką sunaikina ir laiškelius sudil- das kęsti, 
do.

Oi, broli mielas! Blogi laikai sų kaime iau stovi 20 vyrų, len- 
jnums. Lenkai kaip padūkę, pik- kų kareivių. Girdėt pas mumis, 
ti ant mūsų ir spaudžia lietu- kad vėl kilsiąs naujas karas 
vius. Mūsų niujokus su nagai- tarp nelabųjų lenkų. N.N.

nes jau ne vienas 
kenčia jų nelabose rankose. Mū-

NEPRALEISKITE PROGOS
Rašo P. Narvydas

Suvienytų Valst. Vidaus De-’žemės randasi Emery ir Grand 
partamento paskelbtomis žinio-Į apskričiuose, Utah valstijoje, 
mis, nuo/š. m. Balandžio mėn. 
20 d. bus pradėta dalinti bu
vusiems Suvienytų Valst. Karei
viams žemės. Apie 400,000 ak
rų Valdžios žemių esą nuskir
ta pavesti naudojimui eks-ka- 
reiviams.

Reikėtų tąja proga pasinaudo 
ti ir mūsų lietuviams,* ypač 
tiems, katrie tarnauja pas ūki
ninkus arba katrie yra pripra
tę sunkius darbus dirbti, nes 
čia kaip tik yra proga įsigyti di 
delį žemės gabalą ir praėjus tu-1 
lam laikui, likti jos savininku 

Parankiausia bus tiems, ka
trie yra nevedę, nes su šeimy
nomis sunkiaus prasidėti gyve
nimas.

Patogiausia susitarus dešim
čiai kitai, nes tas kraštas ma
žai apgyventas ir saviesiams 
arčiau vienas kito esant, daug 
smagesnis gyvenimas. Minimos

netoli miestelio Elgin, ant Den
ver ir Rio Grand gelžkelio. Ka
dangi tose apielinkėse yra ran
dama anglis ir aliejus, tokiu bū 
du kaip kam gali ir laimė nusi
šypsoti. Užtai reikėtų, kas gali, 
šiaja proga pasinaudoti.

Prašymus galima jau dabar 
paduoti, nes terminas išsibaigia 
Balandžio mėn. 20 d.; potam 
kas liks nuo kareivių, bus šiaip 
žmonėms perleidžiama. Del in
formacijų rašykite tuojaus šiuo 
mi antrašu: Dept, of Interior

Homestead Division, 
Washington, D. C. ’

Reikalinga mergina arba našlė 
namų darbo. Nuolatinis darbas ir gera 
mokestis. Atsišaukite po šiuo adresu: 
305 Franklin Avo. Scranton, Pa. (26)

HALTOOS-AMERiKOC fljl LINIJA 9Broadvay__ Nev^York.N^'LJ

KEUONE ILIETUVK
1 PER. HAMBUP.GA,P1L]AA
A 1 ■/' ARBA. LIEPOJĄ

. /I t Važiuokit visi parankiu lt tiesiu keliu 
aplenkdami Lenkų Koridorį

/ Viaa trečia klesa padalinta | kambarius 
J lTtz ant 2-jų, 4-rių, 6-iy ir 8-niu lovų

POLONIA--------------------- Bal. 11
<LITUANIA ______Gegužio 2 d.

Tfi New Yorko, Boston ar Philadelpbijos į 
SgnįHAMBURGĄ — $103.50 , PILIAVĄ — $106.50 

KLAIPĖDA IR MEMEL — $107.00
Iš Bostono į New Yorkų nnt “Fall River į 

LA’ Linijos”; iŠ Pliiladclphijos golžkęliu 
ĮPjĮl Kreipkitės prie Vietinių Agentų

1872 Aukso Jubilėjus 1922

SAU NAUDA 
. SKRIA 

Kazlų Rūda (J 
Nuo Kdų fcūdo: 
sos (apie! lik 
ir mafimtfsavini 
diiįiįvilj vi( 
gelžkeli.4 Iš to 
skriaudę, 1 
baidosi arkliai ii 
nelaimių, 2) pa 
kelias ir ne vii 
silenkti susitik 
pasiskubinti į t 
vau nesenai L 
prieš mus važia 
džiais; prasilen 
ma ir todėl v: 
tin 2 moterys 
kinį, 3) dideli; 
siaurą kelią pa 
jamą. (domu, 
liu tiesti gelei 
giant į plačiu: 
kalus? Man r 
ležinkelis reik

50 Metų Gaminimo geriausios 
rūšies ir išdirbystės

Vėliavų, Kokardų, Iškabų, Guzikučių
Maršalkoms Stūgų, Lazdų Ir tt. 

Kunigams Bažnytinių Rūbų, 
Bažnyčioms kanopų del Procesijų.

Adresuokite:
THE MRS. W. SLOMINSKI BADGE & BANNER W’KS.

1025 Milwaukee Avenue, Chicago, Ill.

SKAITYKIT

JI DABAR YRA PIGIAUSIAS Iš 
DIDŽIŲJŲ (8 PUSL.) LAIKRAŠČIŲ!

Suv. Valstijose metams_
Kanadoje metams___ t___
Lietuvoje ir kitur metams

Pusei Metų ______

______ $2.00
_____ $2.50
___ 1__ $3.00 
Pusė Kainos

Reikalaukit kopijos pažiūrėjimui -- siunčiama visiems 
dovanai. Reikalaukit “Dirvos” 1923 m. knygų katalogu

“DIRVA”
7907 SUPERIOR AVE., CLEVELAND, OHIO

SVEIKATA YRA GERIAUSIA
DOVANA
Taip yra naudingas MALTAS IR 
sudėjimas turi skoriį ir gardumą.
tikras gėrimas ir tas prisideda

% tos ir
čionai

linksmumo ant visos
jūs atrasite Wholesale 

geriausį tavorą ant

APYNIAI; Jų 
Del sveikatos 
prie sveika- 
familijos
kainomis

- H O P SM
ir del Home Brew visus prietaisus — Fabriko kaina

1
1

335

tuzinas Tioga Brand Malt ir Hops — $8.00 
tuzinas J. C. Brand Malt ir Hops — $7.00

— Dark or Light —
Tolimesnius orderius apturėsite per

American Express Co. C. O. D.

Gagels Packing Dept.
Milford Street Brooklyn, N. Y. (

GRAŽUMAS, T Ai ŽMOGAUS TURTAS 
Kodėl jos Visuomet Išžiūri Gražios? , 

Pabandykite
Kiekviena jauna moteris at mergina iron būti graži. Taipgi kiekvienas 

jaunas vyras nori būti gražus. Atęikitre pas mus, o mos visiems pagolbfi* 
snne, Su naujausios mados išradimais 
ir pritaisymais prašaliname nuo veidįo 
nęr.eikalingus plaukus ir taškus. Mū
sų naujausi būdai prašalina nuo veido 
raukšles ir išaugina didelius, tankius 
ir garbeniuotus plaukus. Jums nerefc 
Kia turėti daug pinigų, idant būti 
grcLžiu, tę visky galite dnstoti už ma- 

trumpy laikų. Ateikite pas mus ypatiškni arba rašykite

del

žy atlyginimą ir į 
laiškų, o patarimų gausite voltui.

D. WRČBLĖWSKI 
Kampas 11-tda Gatvės180 Avenue C, . New York City.

LATVIJOS
STUDENT

Skaitytojai 
ti jau aukse 
studentų ats 
patavusį jų i 
taučių gaivai 
simu kalba 
ministerio p 
Vas. 27 d. 
Krujer ir ’ 

Tarp kitk 
kad student 
ra nenorai 
bruzdėjimą 
tis, kadanj 
žiūrėjo į 1 
stratyviai 
tų formos 
ciomis kalb 
tais. 6 

žydų stud 
reiškė, ka 
joti, kad 
Rusija. ( 
tų 61 sti 
2-3 karti 
prigulint 
rijos, D 
universite 
(lentų, Bai 
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pavaldinyb 
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silikimas, l 
dentas, tūla 
rases jnoter 
siu pasišalin 
njbos. Dal 
kvos univers. 
tate 90 nuoš 
(lai. Latvija 
Latvija taip 
šovinistinių si 
M, jog univt 
profesoriai la 
prof, svetimta 
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BALAND. (APRIL)

BALANŲ. (APRIL) 10, 1923 V I -E* N b ė 8
M

ruonių sveikatos žurnalas.
ipsisaugoti nuo visokių ilgu.

Prenumerata
s Dolaris Metams

I I i I

trabanda, patys ja verčiasi, 
šiuo reikalu daug medžiagos pa 1 
siustą Latvių vidaus reikalų i 
ministeriui. <

y d y t o j a s
Hr., Chia^ji

ES9CESI

S-AMERIia

■oadvay, NevYrkN'ijl 
.IETUVA 
PER HAMDURGąA /• ARBA LIBPOJf 
b . Važiuokit visi parankia ir ||^|

aplenkdami Lonky Korid«į 
'Visa trečia klesa padalinti |

ant 2-ją, 4-rią, 6-ią ir 8-iiiį I 
POLONIA----------------- X I

^ITUANIA  Gegiįjį į
71 Now Yorko, Boston ar Philidelp^ | 
MBTTRGA — $103.50 PHIAV4-.fi I

KLAIPĖDA IR MEMEL - tlJij ■ 
š Bostono į Now Yorką ant Į 
Linijos”; iš Pliiladclphijdš' |

Kreipkitės prie lietimą |

E
□kso Ju bi Įėjus ie

SAU NAUDA, KITIEMS 
. SKRIAUDA .

Kazlų Rūda (Mariamp. aps.) 
Nuo Kazlų. Rūdos stoties iki Jū- 
sos (apie 2 kilom.) lentpjūvės 
ir malūną navininkas, savo nau
dai prąvgcjė vieškeliu siaurąjį 
gelžkelL^Iš to kitiems darosi 
skj’iaųdpj nęs 1) neapsakomai 
baldosi arkliai ir gali būti daug 
nelaimių, 2) palikta persiauras 
kelias ir ne visur galima pra
silenkti susitikus arba ^norint 
pasiskubinti į traukinį. Pats bu 
vau nesenai liudininkas, kaip 
prieš mus važiavo žydelis su me 
džiais; prasilenkti nebuvo gali
ma ir todėl važiuojančios sto- 
tin 2 moterys pasivėlino į trau
kinį, 3) didelis judėjimas taip 
siaurą kelią padarys neišvažiuo
jamą. Įdomu, kas leido vieške
liu tiesti geležinkelį neatsižvel
giant į plačius visuomenės rei
kalus? Man regis, kad tas-ge
ležinkelis reikės nugriauti.

J. K. ,

mo ministerio p. Gaili!, beabe- 
jonės, negalėjo patikti žydams 
ir jų Seimo atstovas asmeny p. 
Meizel savo kąlboj nukarakteri- 
zavo ministerį, kaip ministerio 
Rusijos caro laikų tarną. L!)

Kur teisybė, skaitytojas pats 
supras. V.

TEISMO KRONIKA.

50 Melu Gaminimo geriausi 
rūšies ir išdirbyslės

trdų, Iškabų, Gitahn
ms Stūgą, Lazdų Ir tt 
ma Bažnytinių Rūbų, 
ns kanopų del Procesijų. 

Adresuokite:
[NSKI BADGE & BANNERR Į 
e Avenue, Chicago, Ill

SKAITYKIT
I

t YRA PIGIAUSIAS E
8 PUSL.) LAIKRAščJŲI

t

ims

actams

___ m j
_ _ _ _ _ J25) S
__ _ _ _ _  $101 |
Pusė Kalus f

lažiurėjimui -• siunčiama 
“Dirvos” 1923 m. knygų tat^

) I R V A ”
[E., CLEVELAND, OEM £

YRA GERIAUSIA I 
DOVANA
MALTAS IR APYNIAI; l|| 

lį ir gardumą. Del sveikata 
tas prisideda prie sveiki

mo ant visos familijos

site Wholesale kainomis 
sį tavorą ant

KLAIPĖDA.
Vasario 23 Ą. Poskiuosę buvo 

didelis mažažemių susirinkimas, 
čia tapo įkurta mažažemių su
sivienijimo skyrius^ Jo pirmi
ninku išrinkta p. Krimaitis iš 
Atglonėnųr raštvedžiu p. Klfm-j 
kaitis iš Dvylių 4r iždininku p. 
Pušė iš Degulių.

iffltGjfttWlOM ,,^l' ,m| ■ nmi rm, »mi ikl'iiAi -,mt »>hl »mi »Mt hlM WMt >>Al gr.t/IF

| FELJETONAS Į
Švenčionėliai, Švenčionių aps. 

Vietos slaptosios policijos agen
tas Moskva pasikvietė vieną P. 
sodžiaus gyventoją ir ėmė klau
sinėti, kas rašo korespondenci
jas į “Garso” laikraštį. Atsa
kius, jog nežinąs, ėmė Visaip 
bauginti. Nieko nepešęs Mosk-1 
va, uždraudęs skaityti ir rašy
ti ląikraštin, /pilietį paleido.

* " * » «. •» * | • į

‘LAVONŲ CENZŪRA”. ' f Amerikos lietuviai, kurių tar
pe a. a. Martus savo gyvenimą 
praleido, žino jo kįekvieną žing
snį, — žino šitą žmogų nedidę-

smę. Prisiek, adv. Putramentui 
kalbant Uršule verkė. Po pris. 
adv,. Putramėnto kalbėjo pris. 
adv. šilingas. Savo ilgoj kalboj 
jis stengėsi įrodyti Dovidaičio 
nekaltumą ypatingai remdama
sis tuo, kad ir pati Uršulė jo 
nekaltino. Pirmykščiame x Ur
šulės nurod>rme į Dovidaičio 
kaltę pris. adv. p. šilingas ma
to jos kerštą Dovidaičiui už ne
pasisekusią meilę.

Tęismo salė buvo pilnintelė 
žmonių. Publika didžiausiu įdo
mumu sekė teismo procesą ir 
'nekantriai laukė sprendimo.

Teismas pripažino juos kal
tais, nusprendė nubausti po 10 
metų sunkiųjų darbų kalėjimo 
kiekvieną. K. M.

Rašo A. Žiugžda.

Š. in. vasario mėn. 13 dieną 
Kariuomenės Teismas Mariam- 
polėjč, viešame posėdyje, na
grinėjo pilietės Uršulės Janu- 
šaitytės ir Prano Dovydaičio <by 

lkj. ’ ■ '
Janušaitytė ir Dovydaitis bu

vo kaltinami Baudž. St. 51 ir 
455 str. ir Y. V, A_. Įst. 14 § j 
6 p, (Išanksto susitarę 
dijo Petrą Janušaitj).

Kaltinamojo ’akto ir 
tardymo šviesoje kaltė 
maždaug taip; t

Petras Janušaitis gyveno kar
tu su savo 74 metų motina ir ma aPyvartoje duonai

nunuo*

teismo 
įvyko

26 metų seserimi Uršule. Lai
kui slenkant, Uršule susidrau-

KLAIPĖDA.
Vasario 28 d. Krašto direkto

rija išleido savo nutarimą, ku
riuo dar iki kovo 15 d. palieka- 

i pirkti 
korteles, bet jemis galės naudo
tis tiktai gaunantieji algą. Klai-

Ryga. Nuo kovo 5 d. išleisti 
apyvarton pagaminti iš 
zcs pinigai po 1, 2 ir 2 
mus.

bron- 
santi-

KLAIPĖDA.
Paskutiniuose Klaipėdos kra

što turguose jaučiama didelis 
visų prekių atpigimas? Pav., 
sviesto svarui kaina buvo sie
kusi 7000 markių, dabar atpigo 
iki 5,000 markių; 10> kiaušinių

’ pi ieš keletą dienų kainavo 
2,000 markių, dabar 1,500 ir tt.

LATVIJOS SEIMAS APIE
STUDENTIJOS ĮVYKIUS.

Skaitytojams teko susipažin
ti jau anksčiau apie Latvijos 
studentų atsiliepimus į užvieš
patavusį jų universitetą svetim*ma gyvent Janušaičių ūkyje ir 
taučių gaivalą. Įdomi šiuo klau-|ka3 svarbiausia, nereikėtų mo
simu kalba Latvijos švietimo1 kėt Petrui dalies. Tam tikslui, 
ministerio p. Gailit Seime 1923 1 Dovidaitis davė Janušaitytei I 
Vas. 27 d. patalpinta “Rižški kažkokių nuodų ir ją pamoki- ( 
Krujėr” ir 1923 Vas. 28 d. no kaip juos vartoti. LCJ___

gavo (įsimylėjo) su Pranu Do- P^d°j ir Pagėgiuose paliekama 
yidaičiu, už kurio rengėsi ište- j ’senosios kortelės, tik jas per- 

Ųr_ žiūrės naujoji Direktorija ir 
[šulei nunuodyti brolį Petrą, kad u^dės savo antspaudą. Šilutėje 
’jucdviem apsivedus būtų gali-1 bus išduodama visai naujos 

r kortelės. Kortelėmis perkama
I duona ar miltai kainuos 200
1 markių už svarą.

— Nuo kovo 1 d. Nepapras
tam Lietuvos Įgaliotiniui suti- 

įjėdama Klaipėdoje vėl galima vaik- 
Tarp kitko ministeris nurodo, nuodus į įvairius valgius, Ur- ’l&oti per visą naktį. Kino, te- 

■ -.................... — • šulė, per kelias dienas tais vai- atraVr r6storanai eali bŪt ati"

keti; Pastarasis įkalbėjo

VILNIUS
Mįesto valdyba principiniai 

nutarusi žymiai padidinti mo
kesnį už visas atvežamas ir iš
vežamas geležinkeliais prekes. 
Artimiausiu laiku projektas bū
siąs įteiktas miesto tarybai pa
tvirtinti.

VALSTYBĖS VALDININKŲ 
IR TANAUTOJU SUMA

ŽĖJIMAS. \ :
Finansų, Prekybos ir Pramo

nes Ministerijoj praėjusių metų 
gruodžio 10 d. centre ir provin
cijoje viso buvo 1,450 valdinin
kų ir tarnautojų; iki š. m. va
sario 21 d. tas skaičius suma
žėjo etatų sumažinimo keliu iki 
1,191.

Perdavus visas iždines Lietu
vės Bankui, Finansų, Prekybos 
ir Pramonės Ministerijos’ 
nautojų skaičius sumažės 
300;-tais žmonių.

Liepos mėnesiui bepaliks 
nansų, Prekybos ir Pramonės 
Ministerijoj 792 valdininku. Ti
kimasi, kad iki to laiko, Ne
mažinant etatus, valdininkų 
Finansų Ministerijoje liks ne
daugiau 700, t. y. per pusę me
tų Ministerijos valdininkų skai
čius bus sumažintas 50 nuoš.

tar- 
dar

Fi-

Perskaičius laikraščiuose apie lį moksle, bet milžiną pasišven- 
’ a. a. Andriaus Martaus mirtį ir 
permislinus visus jojo darbus, 

J griaudu pasidarė, prisiminus 
kiek tas mūsų .vientautis .yra 
savo tautai dirbęs ir kaip jam 
prisiėjo liūdinai užbaigti gyve
nimą, kad net jo lavonas yieta-

1 po priimtas į šventą Lietuvos 
žemelę, už kurios laisvę jisai 
tiek daug . vargo yra padėjęs. 
Nors žmogus būtum ir geriau
sios valios, bet širdyje tiesiog* 
šaukte šaukia atmeni j imas 
prieš pasielgimą to Lietuvos ku 
nigėlio, Kretingos parapijos, ku 
ris atsisakė velionį Martų lai
doti į savo “šventintas” kapi
nes! •Imant gyvenimą velionio 
.Martaus, mes jį iniąme tėvyniŠ7 
ku žvilgsniu, ir matome jį dar 
šventesnu, negu gyvenimas nu-

time už mūsų Tėvynę. Išgirdę 
Klaipėdos kunigėlio tokį pąsiel- 
gimą, mes jaučiame iki begali
nės sieivartos esą įžeisti. Mūsų 

„ tiki i Tėvynės. Mylėtojai,, neži- 
nciųo, ąr kuomet nors pagrįžus 
Lietuvon ir mūsų tas patsai li- 
Uįimas nepasitiks, kad kokis kų- % 
nigėįis ir mūsų šuvargusio lavo
no neišmes^iš šventos lietuviš
kus žemelės/ ir mūsų giminėms 
prisireiks kur gabenti lavonus . 
į užsienius palaidoti, toli tarp 
svetimųjų! Mes, kurie dedame 
paskutinį skatiką ant Tėvynės 
aukuro, no esame tikri, ar ko
kis kunigėlis nors mūsų lavoną 
bepriims Tėvynės žemelėje atsil 
sėti...

Budėkime, Lietuvos Sūnūs ir 
Dukterys! Pakol gyvi esame tu

kad studentijos bruzdėjimai y- šu 
ra nenormalus dalykas, bet šie r: 
bruzdėjimai turi savo 
tis, kadangi žydai su 
žiūrėjo į latvius, žydai 
stratyviai nešiojo rusų 
tų formos kepures ir žydai ty
čiomis kalbėjo vien kitomis kal- 
bomis. (b ’ Lietuvoj ?) '"Vienas 
žydų studentų susirinkime pa
reiškė, kad žydams nėra ko bi
joti, kadangi, užpakaly jų yra 
Rusija. Gi iš 622 žydų studen
tų 61 studentas žydas keitė po 
2-3 kartus savo pavaldenybe, 
prigulinčią nuo poltinęs situa
cijos. Dabartiniam laike yra 
universitete 17 baltgud.žių stu
dentų, Baltgudžių piliečių, t. y. 
pavaldiniai tos šalies, kurios 
pavaldinybės, kaipo tikros, nė
ra. Yra konstatuota ir toks at
sitikimas, kad bienas žydas stu
dentas, tūlas Richter, yra užsi
rašęs moterimi, matomai su tik 
slii pasišalinti nuo karinės tar
nybos. Dabartiniu laiku Mas
kvos universitete vienam fakul- 
tate 90 nuoš. studentų yra žy
dai. Latvija šio nedaleis. Bet 
Latvija taip pat neturi jokių kitos galybės. Jai nieko nėra ne 
šovinistinių siekių, ką gali įro-» galimo. Sykiu su tuo meilė yra 

.(lyti, jog universitete yra tik* 22 akla ir jį nežino ką daro.” Pri- 
profesoriai latviai, 
prof, svetimtaučių.

Tokia kalba Latvijos Švieti- tės, jis prašė sumažinti jai

priežas- 
panieka 
demon- 
studen-

giai maitino savo brolį Petrą. ‘ 
‘Nuo tokio maisto Petras su-

dari tik iki 12 vai. nakties. 
Pardavinėjimas svaiginančiųjų

senusių ir, niekam naudos nępa- rjme pasirūpinti, kad Lietuvos 
dariusių Kretingos kunigėlių. žemelę iš juodosios diktatūros 

atvaduotume, kad neturėtų tei
sės kunigėliai nuspręsti, kuris 
iš mūsų vertas Lietuvos žeme
lėje atsigulti greta savo prabo
čių, o kuris reikia už Lietuvos 
sienų išmesti.

z^KOpik;iu>x 
GEROVes SKYRIUS

Rusų vyriausybė reikalauja, 
kad asmens, priėmę lenkų pi
lietybę’, tuojau iš Tarybų Ru
sijos išsikraustytų. Todėl arti
miausiu laiku laukiama Lenki
joj iš Rusijos daug optantų, 
ypač iš Sibiro;- Rytų pakraščių 
apygardų žemės valdybos jau 
rūpinasi paskirti jiems 
pakraščiuose ir Vilniaus 
te.

žemių 
kraš-

Velionis Martus atliko dar
bus tokius, kurių mūsų tauta 
jam nepamirš. Jisai darbavosi 
už Laisvę visos Lietuvos že-

• męs, Lietuvos žmonių ir visų
Lietuvos kapinių, nors kunige-j. Lietuvos kunigai, kurię dar 
lis jo po mirties į žemelę nepri- turite nors krislelį patriotizmo, 
ėmė po vargų atsilsėti Jisai 
kovojo už mūsų prabočių krau
ju pašventintą žemelę, kurią pa 
šventino mūsų pratėvių vaidy- 
los, sakydami: “Lai būna šven
ta Lietuvos žemė tikram tėvy- jami tokie, kurie užsiima Lietu- 
nės sūnui, kuris tik neatsižada vos turto plėšimu, Lietuvos iš
jos ginti nuo visokių priešų!” do aikvojimu, i$davybės ir ki- 

Ar dabartinių kunigėlių šven tų nedorų darbų pildytojus.
tenybė yra didesnė ar senovės | Lietuvos piliečiai! Budėkite 
mūsų prabočių vaidylų, apie tai prieš tokią baisią sauvalę, kuri 
dabar nėra klausimo. Vieną da- leidžia bile kokiam kunigėliui iš 
lyką mes žinome, kad tuo pa-

pakelkite ir jūs protestą prieš 
šitokią dėmę ant visos Lietuvių 
Tautos. Jeigu jau įeina net /‘la
vonų cenzūra/* tai pasistengki- 
tc, kad būtų Lietuvoje nelaido-

DEL APRŪPINIMO!
MOTINŲ IR-JŲ UI 

KŪDIKIŲ SVEIKATOS^

į Skuno skyriuje mes laikas

. nuo laiko gvildensime rei-

f kalus įdomius būsiančioms

motinoms motinoms Jau* 
nv kūdikiu

g

5 Kūdlkly aprūpinimas Ir pe

nėjimas yra dalykas gyvos 

svarbos Šeimynai ir tautai 
ir mes jaučiame, kad tai 

yra dalykas, kurj mes taf 

rimo reguliarlškais laiko

tarpiais atvirai Ir laisvai 
pergvUdeull.

sirgo ir smarkiai ėmė vemti..gėrim*^ taiP Pat leidžiama. 
— a i* • i I — <4T .1Patarus kaimynams buvo par
vežtas gydytojas. Apžiūrėjęs li
gonį gydytojas paliepė jam da
vinėti atatinkamų vaistų. Uršu
lė jr*' čia heįjraleido progos. 
Prieš duosiant Petrui vaistų ji 
įmaišydavo ir juosna nuodų.' 
Nuo tokių "vaistų galų ga.^ 
Petras mirė. Padarius skrodi-, 
mą buvo rastą, kad Petras su-1 
nuodytas aršeniku.

Teisiamoji kaltėje prisipaži
no, ir prašė išteisinti Dovidaitį, 
kaipo nedalyvavusį prasikalti
me. Dovidaitis kaltėj neprisi
pažino ir teisinosi, nieko neži
nojęs apie jos sumanymą.

Kaltinamuosius gynė prisie
kusieji advokatai: Uršelę pri
siek. advokatas Putramentas, o* 
Dovidaitį prisiekusio advokato 
pad. šilingas. Apgynimo kalbą 
pirmam teką pasakyti Putra- 
mentui. Tarp kitko jis pasakė: 
“Meilės jausmas yra tokia galy-, 
bė, prieš kurią nusilenkia visos w v. .— Kaltinėnai, svenciomų aps. 

Netoli Kaltinėnų Kumšoje ta
po nužudytas

• nikaso apie 20 minęs dar apie begalinį Uršu- ’ i . s. * I Y ra crerail ies susigraužimą del savo kai-' . .
bau ’ ^eSf ^unojnis

bė. Būtent, šklenikas besigin- 
1 damas užmušė taip pat vieną 
užpuoliką. Taigi šitas banditas 
tapo pažintas apylinkės gyven
tojų, nes ėjo lenkų pasienio sar
gybą. Tik ūmai bandito lavonas 
kaž kur dingo ir vietos žmo
nėms jo nerodo.

šklenikas buvo pardavęs miš
ko už keletą .milijonų, tatai pa
ragino banditus prie užpuoli
mo. Policija nedaro' jokių žin
gsnių piktadariams sugauti, nes 
išeitų aikštėn, jog tai darbas 
partizanų iš Pavislio ir Var
tos.

— “Lietuviškos Čeitungos” 
žiniomis, Klaipėdos uosto pagi
linimas, kad galėtų įplaukti 
denyno laivai, ir gelžkelių 
ko kainuosiąs 12 milijonų 
larių.

— Krašto Direktorija nutarė 
pradedant nuo sausio mėn. pa
kelti nuomų mokestį, būtent už 
paprastus būtus 100 nuoš., o už 
krautuves 400 nuoš.

van 
tin- 
do-

RusųPaskutiniame Vilniaus
Draugijos valdybos posėdyj jos 
nariai Nemirovič ir Gališev pa
reiškė: kai lietuviai' užims Vil
nių, tai būsią prielankūs rusam, 
nes Kaune gyvenąs dabar ant- 
vyskupis Euleterijus: jis pasi
stengsiąs palenkti Lietuvos yyJ 
riausybę ir visuomenę rusų pu
sėn.

Seni-Trunojcai, Michalavo 
valse. Nemažas tai kaimas, nes 
gyveną jame apie 40 ūkininkų, 
beveik vieni gudai. Del lenkų 

' arrnnfn nncnVnimn Irnvio

Iš VILNIJOS.
— Slaptoji policija Švenčio

nyse nužudė advokatą Funtą, 
kuris buvo atėjęs į policijos 
būtą prirašyti savo svečių, žmo Agentų apsukrumo kurie 
nai lavono išpradžiti nerodė, ±ik' jaunuo^ai suvilioti įsirašė į len-
įsikišus teismo valdžiai atida- 

|vė numirusį baisiai iškoneveik
tą. Tatai įvyko naktį iš 14 į 
15 vasario, šituo klausimu do
misi’seimo atstovai. Policija gi
riasi, jog jai nieko nebūsią, nes 
užmuštasis esąs žydas .

dailininkas Skle-

mesti lavonus tokių kovotojų už 
tim Nemuno ir kitų Lietuvos, Lietuvą, kokiu buvo a. a. An- 
upių vandenėliu buvo Lietuvos drius Martus!...
žemė šventinta ir lietuvių krau-------- ?—v---------------------------

STRAIPSNIS XV.

Kūdikio Drapanos. 
—o—

Kūdikio drapana turi būti padary-'j krikštyta. Ar didesnė' šven-1
toš atsižvelgiant į ši him ą jr patogu- J

Reikalinga dažnas mainymas, y- 1
patingai paly, idant kūdikis būtį Svie- tuvos Romovėg ar iš prakeiktos!
zias ir švarus. Kūdikis patogiai aprė- . .. . - .

tenybė buvo iš amžiais žilos Lie Ji

Ie»wtiOBLEWSKI
U-tos Gatves

ORDEN’S Eagle 
Pienas neturi 

nieko kito savy kaip 
tik gryną karvių pie
ną ir ' gryną cukrų, 
nis maistas jūsų ka
stas kūdikiams per 63 
metus ir yra vienati
nis maistas savo kū
dikiui duoti kada mo
tinos pienas jo neuž
ganėdina.

vartoti Eagle Pieną, 
prisiūsk mums šitą paskelbimą ir męs 
pasiusime jums penėjimo instrukcijas, 
Kūdikių Knygą ir kitokias brangias in
formacijas, dykai.

r — h o p s
is prietaisus — Fabriko 
and Malt ir Hops — S8.00 I 
md Malt ir Hops — J7.00
< or Light —
‘derius apturėsite per 
qiress Co. C. 0. D.

^aching Dept.
Brooklyn, N..I

I ŽMOGAUS 
omet Išžiūri Gražios! 
bandykite I 
(ucrgiiia iron būti graži. Tiipg*^| 
U eikite pas mus, o mes vi<i«J& ' 

siinc. Su naujausios madoj 
■į ir pritaisymais praialiaa* 

ft nereikalingus plaukus ir 
Et si; nanjatrei būdai prašaliu*^ 
jff raukšles ir išaugina didefi*W 

ir garbeni uotus plaukus.
kia turėti daug pinigeJJK 

gražiu, tą viskę galifė ‘ 
Ateikite pas mus ypatiškai irk

Jei nežinai kaip

THE 
BORDEN 

COMPANY

BORD EN 
BUILDING 
NEW YORK

4^**5

žinomos aplinky- 
įvyko piktadary-

kų šaulių Sąjungą. Mat, buvo 
jiems žadėta dubti ginklų ip lei
sti pilnai valdyti vietinius lie
tuvius.

Vasario 12 d. nauji šauliai 
buvo paraginti su ginklu ran
kose eiti į neitralę juostą pa
rodyti savo narsumą ir lenkiš
ką patriotizmą. Nęmalonu bu
vo jiems išgirsti tokią naujie
ną. Susirūpinę ėmė jie reng- 

j tis. Kai antru kartu lenkų 
žandarai atėjo jų vardinti, tai 
jau nerado name nė vieno: vi
si išsislaptė.

(lytas kad jo drapanos yra šiltos, bet 
ne perpiltos. Jei kūdikiui perši It a, jis 
prakaituoja; o jei ne — jo kojoms ir 
rankoms bus šalta, arįba pamėlynuos 
apie burną. Taigi, aprčdant kūdikį, 
vartokite • savo paprastą, sveiką, protą, 
Visados laikydama mintyse tikslus, ku
riuos reikia siekti; būtent, apsaugoji? 
mas nuo oro, ir palaikymas vienodos 
temperatūros.

Drapanos taipgi, turi būti liuosos, 
kad augantis kūdikis turėtą užtekti
nai vietos vystytis ir kvėpuoti.

Palai.
Pala yra įkyriausia dalis kūdikio 

drapaną. Jas turi pagaminti iš minkš
tos, lengvos sugėriansios materijos; 
ir reikia turėti ją daug, taip, kad ga
lima būtą greitai permainyti, jei jos 
susipurvina ar sušlampa. Jas reikia 
perplauti karštame vandeny su tokiu 
muilu, kuriame nėra nieko erzinančio 
odą, paskui išgręžti gerai, išdžioviu; 
ti~ ir pravėdinti pirm vartojimo. Palą 
ir kitą drapaną niekados nereikia džio 
vinti kūdikio kambary, kadangi, nekal 
bant jau apie pagamintą drėgnumą, 
dar pakįla nesveikas ir priklus kvap
snis.

Lenkijos, mongolų veislės, jga-1 
benti “šventinimai,” tai mums j 
nesvarbu. Mums svarbu, kad 
nė vienas kovotojas už Lietuvos, 
žemės išmetamas. Kas šitą pa-j 
daro, tas yra mūsų tautos išga-t 
ma ir ant jo tenukrinta mūsų; 
prabočių prakeiksmas I

— - ——
NO TARIJUS , 

(Rejentas)

Juozas O. Sirvydas j
193 Grand Str., Brooklyn, N. Y. |

Kokie tik legaliŠki poperiai ar 
dokumentai reikia užtvirtinti ir 
padaryti — čia yra padaroma: 
Daviernastįa, pirkimo biloe, liu
dijimai, certifikatai, vekseliai 

ir tt.

J

Ryga. Ant latvių-lietuvių šie 
nos latvių policijos suimta di
delė organizacija kontrabandiš- 
tų ir atimta už stambią sumą 
kontrabandos. Toji organizaci
jos dalis, kuri veikė Latvių sto-i 
Lies Mėiten. rajone, turėjo 30 
žmonių. Jiems aktingai palen
gvindavo kontrabanda verstis 
du muitinės taldininkai. Gele
žinkelio policija susekė, kad ir 
daugiau muitinėse yra valdinin-1 kad užkirtus 
kų, nuric vieton kovoti su kon-1 skriausti (!).

ATSITIKIMAS DEL KURIO 
ŽYDAI TRUKšMĄ KELIA.

Pora dienų atgal D. Vilniaus 
gatvėj, Kaune, vienas kariškis, 
matyt įsigėręs, pakėlė triukšmą 
prie vaistinės, sakydamas, kad 
iš tos vaistinės jam buvo duo
ta blogi vaistai, del kurių vos 
nenumirusi jo žmona. Paleido 
šūvį į aukštį ir išdaužė langą 
vaistinės (padarė skylę), žino
ma, tan įvykin suskubo praei
viai rinktis ir susidarė 10-15 
žmonių, kurie milicijos buvo iš
skirstyti.

Tuom ir baigėsi tas įvykis 
Rodosi, nieko, ypatingo nebū
ta, vienok žydų laikraščiai įžiū
rėjo tame ką ypatingo. Jie rašo 
didžiausius straipsnius, kad Jū
riai gatvėse daužo krautuvnįn- 
kų (žydų) langus ir tt. Daroma 
interviu pas ministerį, kaip jie 
žiūri į tuos atsitikimus (jų tik 
tas vienas ir tebuvo) ir kokių 
priemonių manoma griebtis, 

kelią žydaihs j

» Kūdikio Aprėdymas.
Aprėdą n t kūrikį reikia paguldvti 

ant motinos keliu, • ir prapanos vilkti 
augštyn per kojas ant kūno, o ne pro 
galvą. Naktį reikia visas kūdikio 
drapanas permainyti. Naktiniai marš: 
kiniai turi būti ilgesni už dieninius) 
laisvi ir* liuoai, kad kūdikis galėtą 
judinti savo sąnarius. Žiemos metu jio 
turi būti iš minkšto, lengvo flnnelio^ 
arba panašios materijos, apačioje 
rauk iami 
materija

VIENYBĖS AGENTŪRA

Keliauk Lietuvon 
ir iš Lietuvos 

per Vienybės Agentūrą

su

gali

su j 
siūlu. Vasarą geriausia 
minkštas muzlinas ir 

būti palikti atviri apa-

ir tūkstančiai kūdikių 
metuose

čiojo.

Tūkstančiai 
rnikalauja ypatnffos (lomos 
tam keturių ir šeiolikos. Jiems reikia
rmisto, knris ynntingni (Irūtinnntis. 
Jiems roikin maisto, kuris padarvg 
iuos stipriais, vikriais, ir pagelbės 
kovoti ru ligomis. Tėvams šitokių vai
ku, stiprai rokomenduojasi Borden’s 
Engle Pinna s. Padarytas iš moksliš
kai sumaišyto puikiausio pieno ir ge
riausio cukraus, ji nedapenetą kūdikį 
gi’eitai suriebina ir išaugina, bei pa, 
dnrn jį sveiku ir stipriu. Tėvams yra 
didelis stununvmas prižiurai, kad jjų 
kūdikiai tinkamai mbudavoti būtu, 
nos tada jie gerinu kovos su ligomis, 
ir yra pigiau palaikyti, kūdikį sveiku, 
negu. iŠ<*ydyti jį sveiku, ftitieųis vai
kams rekomenduojame duoti po du š«iu 
kštu Ea^le Pieno, atniiožto trimis ke\ 
tvirtadnliais šalto atvirinto vandeųs^ 
Gali šitą fonnulą jiems duoti arba 
nnrvėiais prbn, popiety. , Senesni vei
koj kai kada labiau jį mvli su ginror, 
nle, vaisiu

> • kiaušiniu ir

VIENYBĖ parduoda laivakortes ant visu 
greitu laivų ir parūpina keleiviams reika
lingus paperus sugrįžimui Amerikon.
VIENYBĖ piigelbės jums atsiimti savo gi
mines iš tėvynes ir suteiks reikalingą patar
navimą kelionės reikaluose.
VIENYBĖS Agentūra siunčia pinigus į visas 
svieto dalis; parduoda čekius, draftus ir iš
moka pinigus kablegramomis Lietuvoje.

Reikalauk Vienybės Keliones Knygeles 
kurioje rosite aprašyta kelionės reikalus ir 
smulkiai nurodyta kaip galima atsiimti gi
mines iš Lietuvos.
KELIONĖS KNYGELĖ VISIEM DOVANAI

— Adresuokite —

VIENYBE
193 Grand Street 

Brooklyn, N. Y.

sunkomis, arba suplaktu 
skanskoniu.

Skaityk
savaitė ir pasidėk ateičiai.

šituos srnipsniu'i kas
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PERŽVALGAI.. ......... .
Kaunas, Jo Praeitis 

ir Dabartis 
Rašo J. J. Nienius.

Kaunas nuo žodžio “kautis” pareina; tai vie- < 
ta, kur yra kautasi Lietuvių nesuskaitomus kar- j 
tus su priešais. Kaunas yra Lietuvos didžiamies- 1 
tis nuo daug amžių, ką liudija visi istorikai.

Kuomet visos valstybės turi po dvi sostapi- 
les: rusų — Petrapilė ir Maskva; lenkų — Var- 
šava ir Krokava ir tt., tai ir Lietuvių Kaunas 
ir Vilnius.

Kaunas — prie įtakos Nerio (Vilijos) į 
Nemuną. Vieta, kur randasi Kaunas, yra ne
paprastai paveikslinga; nebereikalo ir dainius 
Mickus pamylėjo Kauno pakalnes ir apdainavo 
jas ant lyros stygų.

Kaunas yra vienas iš didžiausių ir seniausių 
Lietuvos miestų. Jis liūdija apie Lietuvos gar
bę nuo amžių, kuomet Lietuva buvo galinga vieš
patystė. Jo apšiupėjusios sienos yra mačiusios 
Kryžeivius, žuvėduš, Francus, Rusus, o vėliau
siai Vokiečius ir dešimtis kitų mūsų nuvargintos 
tėvynės priešų. Kaunas galėtų pasakoti mums 
daug karžygiškų veiksmų mūsų pratėvių.

Pradžia Kauno nežinoma. Istorikai (Stryko- 
wski, Kojalowicz) spėja, jog Kaunas tapęs įkur
tas dešimtame amžiuje. Diduma istorikų kalba 
apie 1030 metus, kuomet jau buvo Kaunas vie
nas iš didžiausių Lietuvos pilių. Apie senovės 
miestus Lietuvoje mažai ką težinome; rasi 'jie 
“gardais” ar “vietovėmis” vadinosi.

Iki trylikto amžiaus Kaunas neturėjo svar
bios politinės reikšmės, išskyrus jo šventaviet’ę. 
su pilia. Tiktai Algirdui ir vėliau Keistučiui 
Lietuvoj viešpataujant, Kaunas tampa stipriausi 
šalies tvirtovė?

Kaunas iš senovės liekanų turi dar pylies 
griuvėsius, kurie “Karalienės Bonos pylia” vadi
nama. Griuvėsius šios pylies, dar iki šiam lai- 

l kui užsilikusius, galima matyti ir šiandien. Dar 
• stovi ant Nerio kranto pusė apšiupėjusio bokš
to ir kraštas pylies sienos. Ir šios brangios lie
kanos garbingos mūsų praeities baigia irti, visai 
neprižiūrĮmos.

Seneliai Kauno apygardos būdavo tankiai 
pasakoja apie Kauno praeitį. Jie pasakoja daug 
padavimų. Yra rimtų pasakų, kurios buvo net 
vienme iš rimčiausių rusų žurnalų aprašyta 
(“Viestnik Znania” 1908 ar 1909 m.). Apie urvą 
ir tunelį aprašo lygiai taiji, kaip tie seneliai pa
sakoja. Kad yra skylė ties pylia, esu ir pats 
matęs; būdavo paėmęs meti akriienį — skamba 
ir duoda atbalsį didelės tuštumos.

1 Tunelis, anot pasakų, yra nusitiesęs iki į 
Raudondvario. Jame esąz paslėpta daug įlietu < 
vos liekanų; esą durys geležinės urve, bet jos 
neprieinamos. Rusų valdžia dar 1883 metu at
kasusi ir nusileidus dviems vyrams į urvą, nesu
laukus, ištraukta juos negyvus.

1 Butų uaoai geru daiKtu atkasti urvas ir iš
tirti slaptybę, nes tie du rusai mirė urve nuo 
gazų, kurie buvo susirinkę nuo amžių, kūr gyvy
bės nėra. Tas yra galima prašalinti su vemeho- 
toriais if žmonėms nusimanančiais apie tai. O 
liekanos yra mums svarbu žinoti.

yra namas nuo keturiolikto amžiaus vadina
mas “Perkūno šventinyčia”, gotiško stiliaus; gy
vena ir šiandien įmonės jame, žemutinėje daiy. 
Susivienijimas upių Nerio su Nemunu padaro 
lyg trikampį, kuriame ir randasi Kaunas šian
dien.

Anot istoriko Kraševskio, Žodis “Lietuva” 
reiškė liuosybės dievę; antras dievas — “Lietu- 
vainis”, dievas lytų; jie turėjo savybes dievės ir 
dievaičio Mildos ir Kaunio, kurie vėliaus tur būt 
išsiskyrė. Milda liko ant kairiojo kranto Nemuno 
nuo pradžios Nemuno, kur yra vadinama Alek- 
sot; ant vieno ten esančių kainų jai buvo vėliaus 
aukuzas įstatytas ir garbino ją per amžius iki 
ikriksrionyte.:. Kaunu, Lietuvanio ir Mildos sū
nus, ap'oi.sioj ? anc dešiniojo Nemuno kranto 
uzueju svuiiuiiycią savo varčių Kaunas , kas 
Q4VC wiki ixuįųaas, nuo žodžio Kaunis.

Veikale “Kurtiny sredneviekowoi žizni 
tovskoj” rašo šiaiP* “Kaunis uždėjo vietovę Kau
nas ir buvo sėdyba vieno iš žemaičių papų, 
augščiausių to laiko kunigų, arba teisėjas ant 
teisėjų. Jis davė įstatus visiems kunigams po 
juo ir paskyrė dievus, kuriuos turėjo garbinti 
visi”. Vieną dievą pamini — Perkūną, kas ir gi 
esą pareina nuo žodžio “Kaunis” (per-Kaunį). 
Tai buvęs nustatytas tautiškas paprotis garbini
mo dievų, ir nuo to laiko Lietuvoje buvę rimti 
įstatymai ir valdžia. •

Visi randami dokumentai apie Kauną yra 
ūkanoti iki Algirdo ir Keistučio laikų; nuo vie
nuolikto amžiaus apie Kauną jau randame dau
giau žinių kaipo tvirtovę (pylį) ir miestą.

Už Nerio yra priemiestis Slabada (žydija), 
o už Nemuno — Aleksotą, kur buvo deivės Mil
dos šventinyčia. Pagal padavimą, jos sūnus Kau 
nas uždėjo miestą Kauną, šventinyčios vieta 
yra ir šiandien sodne apvalai pabudavota, pana
ši į vasarinę pastogę arba pa vili joną, kur gali
ma sutilpti keletui porų šokėjų. Už miesto yra 
kalnas, kurį vadino “žaliu Kalnu” prie rusų val-

džios. Toliaus už stoties gelžkelio yra prie
miestis šancai vadinama ir nusitęsia iki augš- 
tajai Panemunei.

(Daugiau bus) .

prūselius. Beto, pačiame Klaipė
dos krašte mokslas geriau išplė
totas negu Lietuvoje. Ten vieš- 

Lietuvos inteligentų. Kareiviai, Pa^auja kitokia kultūrinė dva- 
' - ’ • ’ ’ • • i šia maždaug panaši į Amerikos.

O ji ypatingai teknikos moki
niams bus labai naudinga.

oi—
“Laisvė” žydų užtarėjas.

“Laisvė” ir “Keleivis” nieka
dos nepraleidžia nei vienos pro
gos, kad neužtarus taip numylė.

Todėl smagu atžymėti, kadrus žydelius. Paskutiniu laiku 
“Karys” išeina prieš atsiradusį jos garbingieji redaktoriai pa
lietu viską j į fašizmą. Jis sako: 
“Jei mes pagarsėsime mušty
nėmis, langų daužymais — iš 
to mūsų priešai tik pasi
džiaugs.”

Apie tai nereikia abejoti. 
Nors iš visų pusių priešų ap
sėsti, graužiami viduje svetimų 
raugų slibino, nekurie lietuviai 
ir gali galvos netekti bei leng
vai pasiduoti klerikalų įkalbę- vilko balsu staugia: “f \ ‘ 
jimams apie Musolinio žygius te, muškite, buržujus!” Tai ko- 
ir jo metodų sveikumą lietu- kis skirtumas tarp komunistų 
viams, bet, galų gale, tie fašiz- ir klerikalų? Ir kam užsipulti 
mo žygiai tik ištvirkins visuo
menę ir ypatingai jaunuomenę 
iš kurios fašizmas visose ša
lyse renkasi sau svarbiausias 
aukas. Ko mes nenugalėsime 
kultūra ir pasišventusiu darbu, 
to, suprantama, revolverių mos- 
tikavimu ir langų daužymu, ne
nugalėsime.

Prieš lietuvišką fašizmą. i
Yra žinoma, kad Lietuvos ka- 

riumenėje yra sveikiausia dalis

būdami kas valandą pavojuje, 
gyvendami po aštriomis ir sun
kiomis sąlygomis, geriau įver
tina gyvenimo ir tautos idea
lus, negu kiti. Kaip jų organas 
‘Karys” sako: “Kariumenė 
priemonė tautos idealams

yra 
at-

SENOVĖS LYDAI ŽADA 
PRAŠNEKĖTI. lu/:

ARKAIOLOGINĖ STUDIJA.
Rašo J. O. Sirvydas.

Latvių ^Brolingumas" Lietuvai.
Viename iš vėliausių numerių laikraščio “Lietu

vos,” einančios iš Kauno, rašytojas užsid-avęs sau tiks-’ 
lą peržvelgti Latvijos laikraštiją, ant kiek ji yra palaų- 
ildai nusistačiusi į savo pusbrolius lietuvius, ir atranda, 
kad vos lik 5-tas nuošimtis iš 100, yra Lietuvai draugin
gas. Likusi 95 nuošimčiai latvių laikraščių yra tai pusiau 
draugingi, tai atvirai priešingi ir visai lenkiškojo nusi
statymo.

Kokins priežastys atstūmė latvius nuo lietuviu, čio
nai ne vieta būtų nagrinėti. Gal rastume mes daug kal
tės pas mus pačius, nes kadaisiai labai vaikiškai kas-žin 
kas i»radėjo piešti žemlapius Amerikoje ir į tuos žemla- 
pius įimti net... Liepojų. Kiti buvo atsiradę skelbti lietu
vių-latvių vienybę, ir paskui labai nevykusiai užsimesti 
latviams už jų vadus ir globėjus. Bet gal didžiausi bus 
kaltė Lietuvos tūlų politikos galvinių, kurie nemokėjo su 
latviais orientuotis ir dalcido jiems su lenkais susibro- 
liauti. Gana dabar tik faktas nustatyti, kad latviai netik 
lenkij šalininkai ir Lietuvos nedraugai, bet ir arogantiš
ki militarist ai.

Šiomis dienomis mums pateko naujausis Latvijos 
'gelžkelių surašąs — uLatvijas Dzelžskeli,” kuris ir men
kas dokumentas, bet sykiu ir svarbus. Šitas gelžkelių 
žemėlapis, suprantama aprėpia net Estijos pasienių mie
stą Valkus, iT Baltgudijos-Pleskavą (Pskovą), paskui 
ateina iki. Daugapilės (Dina:burgo) ir jau rėžia Lietu- 

‘vos žemę. Anot to žemėlapio, štai koki latvių gelžkelių 
linija nuo Daugapilės iki Liepojui: prasideda Dauga- 
pile ir Eglaine (kuri nuo Lietuvos tapo atplėšta), ir pa
nkui jau šiaip žymi: Abeliai, Rokiškis, Skapiškis, Suba
čius, Panevėžys, Šeduva, ^Šauliai, Paplėnai, Viekšniai, 

. Mažeikiai ir tt. Visa ta gelžkelių linija, kaip žinome^ 
yra Lietuvoje, bet latvių tas žemėlapis ją įglaudęs Lat
vijon. Akyva dar ir tas, kad jokio ru’bežiaus tarpe Lietu
-vos ir Latvijos jau ne esama, ir visa ta pusė, kuri šioj 
pusėj Lietuvos sienos, palikta Latvijos teritorijoje.

Mums dęir neteko panašaus žemėlapio matyti, kuria
me viena koki šalis savo'teritoriją nupiešusi, neparody
tų, kur jos rubežiai prasideda, o kur pasibaigia. Šitas 
mums dabar tenka pamatyti tiktai Latvijos žemėlapiuo
se, kad ji netiktai lietuviškus miestus savo teritorijon į- 
glaudžia, bet nė savo sienos tarpe savęs ir Lietuvos nepa
rodo. Šitokis žemėlapis, parodytas svetimtaučiui, leng
vai jį suklaidins, nes į jį pasižiūrėjus visai nebesimato 

' Lietuvos!
Tai tokiomis kaziromis lošia mūsų “broliai” latviai, 

kurie susi'broliavo su mūsų amžinaisiais priešais lenkais. 
Mes žinomeL kad jie lošia savo nelaimei, nes lenkai mo
kės kada nors savo talkininkams atsidėkavoti. Tik pa
sižymime sau neužmirštiną mūsų gentkartės faktą, kad 
suprastumėm teisingai latvių šauksmą, kuomet jie pra
dės į lietuvius šauktis pagelbos...

Kryžius ir Politika.
Sovietų valdžia šiandien yra sukėlusi prieš save pro

testus visame krikščioniškame ipasauly, už sušaudymą 
lenkų praloto Konstantino Butkevičiams, buvusio prie 
šv. Katarinos bažnyčios Petrograde ir ėjusio pareigas 
Papos generalio vikaro prie rusų valdžios (rodos, kad 
jis buvo lietuvis, o ne “lenkas.” Mums kadaisia buvo ži- 
nonuis kanauninkas, Konstantinas Butkevičius, buvęs 
Ežerėliuose ir kilęs iš Raugų kaimo, Kamajų parapijos). 
Sovietų valdžia, kuri iškėlė teismą penkiolikai lenkų dva 
siškių, tų tarpe arcivyskupui Ciepliakui ir dabar nužu
dytajam kun/ Butkevičiui, sakosi atradusi juos kaltus 
keliuose punktuose, kurių tarpe buvęs ir pasipriešinimais 
bažnytinių turtų konfiskacijai, o ypač davimas pagalbos 
lenku prqpogandai Rusijos ribose.

Iš ideal iri iojo atžvilgio rusij teisėjas Galkin, kuris 
pasmerkė kun. Butkevičių, ir visa Sovietų" valdžia visai 
teisingai galima pavadinti žmogžudžiais, nes sušaudymai 
ižmonių už politinius įsitikinimus yra niekas kitas,' kaip 
žmogžūdybės. Amerikoje, kur politinių bylų dažnai būna 
tiar nesigirdėti nubaudimai įkirtimi. Bet iš materialisti
nio atžvilgio šiandien Sovietai, kaipo gryni materialis
tai, r anda sau lengvą pasiteisinimą. Jie pasakė protes
tuojančiai Anglijai: “O kaip jūs šaudote airius ir indu- 
sus?” ir Anglija pritilo. Francai, kurie tąip garsiai pro
testuoja delei nužudymo lain. Butkevičiaus, lengva šir- 

‘džia. tomis pačiomis dienomis sušaudė 13-ką vokiečių,

sigrobė faktą, kad krikšč. dem. 
cenzoriai ir valdžia nebaudžia sa 
vų dienraščių, kuomet tie kur
sto savo davatkas ant žydų,’ 
bedievių ir politinių priešų, bet 
tuoj baudžia žydų laikraščius, 
kuomet tie užsipuola ant lietu
vių. Nagi, pasakykite, gerbia
mieji, ar komunistai baudžia ir 

i draudžia savo spaudą kada ji
‘žūdyki-

Kelia Klaipėdon dalį 
Universiteto.

Švietimo ministerija pasiūlė 
sumanymą perkelti dalį Lietu
vos Universiteto į Klaipėdą. Ta 
aalis, tai Technikos Fakultetas, 
kurį lanko šešta dalis viso stu
dentų skaičiaus. Ministerija

ant jų, kada abi tos sriovės 
kaip broliai sutinka metodėse 
kaip savo priešą nugalėti?

Mes nepritariame spaudos var 
žymui niekur. Laisvė žodžio yra 
teisė kuri turi būti apsaugo
ta kiekvienam ir kiekvieno ger
biama. Ir valstybė piliečiui tą 
teisę turi užtikrinti., o ne at
imti, kaip kad daro klerikalai ir 
komunistai. Tame ir skiriasi 
tautininkai liberalai nuo kraštu 
tinių sriovių.

—o—
Apie teisybės nuogumą.

Aną sykį minėjome kaip ru
sų cenzorius išbraukė iš Puški- 

motivuojasi tuo, kad pasiluosuo- no raštų žodį =» “nuoga” pridė 
tų vieta Kaune ir susimažintų to prie “teisybė.” Viienas skai- 
lėšos. Beto, būtų galima Klaipė- j tytojas užklausė kaip ir kada 
doje įsteigti jūrininkystės geo- teisybė tapo nuoga. Apie tai se- 
dezijos ir kitus panašius kur- novės Graikai ve ką sako: ,
sus.

Perkėlimas Teknikos Fakul
teto, mums atrodo, tik būtų tuo 
atžvilgiu labai naudingas, kad 
Klaipėdon įvestų vieną iš aug- 
štesnių Lietuvos mokyklų. At
sirastų tenai daugiau lietuvis- 
kos inteligentijos, kuri galėtų’nuo to laiko vaikštinėja nuoga, 
atgermanizuoti suvokietėjusius | —6:—

| Sykį Teisybė ir Melas išėjo 
maudytis, ir Melas pasiskubino 
pirmas iš vandens išlysti bei ap 
sirėdyti Teisybės drapanomis. 
Teisybė išlipus pamatė, kad jos 
drapanų jau nėra ir nenorėda
ma vaikščioti Melo drabužiuose,’ /.’ ir

Kruppo dirbtuvėse. Lenkai jau treji metai šaudo, užmu- 
šiųėja ramius Lietuvos gyventojus Vilnijoje ir neitra- 
lėje zonoje.

Ar yra Skirtumas tarpe Sovietii žmogžūdybių ir 
žmogžūdybių kitose valstybėse? Tai yra didelis klausi
mas. Šiame atvejuje gal yra tik taszskirtumas, kad nu
sūdytasis kun. Butkevičius buvo dvasiškis, o lenkai-fran- 
tai išskerdė Liubavo j e ir Kučiūnuose (prastus Lietuvos 
kaimiečius. Ir čia dar yra persvara į Lietuvos kankin
imų pusę, nes lietuviai ginasi nuo priešų ant savo pri

gimtos -žemės ir būdami Lietuvos piliečiais, tuomtarpu 
kun. Butkevičius, anot apkaltinimo, gelbėjo lenkų propa-l 
gandai gyvendamas ant Rusijos žemės ir būdamas “Ro
nos Papus pilietis” (kaip patsai Papa, norėdamas kun. 
lutkevičiui palenjgvinti, tatai pripažino ir tuomi jį dar 
ęiliau įkišo!). Jeigu tas kaltinimas teisingas, tai kun. 
Butkevičius žaidė su karšta ugnia.

Protestuojant prieš šitą Sovietų barbarišką darbą, 
‘eikia sykiu jprotestuoti prieš visose valstybėse žudymus 
iž politiką. Politinės bausmės turi būti iš šaknų refor-l 
n notos ir žmoniškiuno dėsniais pagrįstos. Lietuvių tar- 
>e ypač turi būti protestuojama prieš barbariškas žū- 
lynes ant Lietuvos žemės. Visas pasaulis protestuoją 
prieš Sovietų barbarybę delei nužudymo kun. Butkevi- 
riaus, bet pirštu piršto nepaliečia, kuomet kardinolo Dal- 
joro pašventintas kardas maudosi Lietuvos žmonių krau 
uose!

Dar viena istorinė pamoka Europos valstybėm iš ši
to Sovietų galvažūdybės akto. Jeigu Lenkijoje bažnyčia 
būtij Mskirta nuo valstybės, tai dvasiškija niekuomet 
nebūtų įtraukta į politinius sukurius ir neįvyktų tokių 
kruvinų kataklizmų. Liberalinis pasaulis nuolatos nuro
do klerikalizmui, kad Didis Mokytojas iš Nazareto pasa
kė apaštalui Petrui: “Kišk kardą į makštį, nes kas.su 
kardu kovoja, tas nuo kardo pražūna.” Politika — yra 
kardas, ir su juo žaisti dažnai būna fatališka užbaiga.

Nužudymas kun. Butkevičiaus buvo pasekmė nelem
to lenkų subūrimo kryžiaus su kardu. Laimingesnis pa
saulis bus, kuomet idealinis kryžius nebus a neriamas su : 
materialistiniu kardu. , r . .

ir 
ir

li-

“Netoli Sardies stūkso dideliausi kapinių pi- 
lekalniai, panašūs į Aigypto piramidas. Tų tarpe 
yra kapinynai Lydi jos, karalių Alaičio ir kitų ka
raliavusių dar pirm turtuolio Krezo, kuomet Ly
di ja buvo' garsinga kaipo turtingiausi šalis pašau 
ly (Be ne tų laikų padavimai užsiliko lietuvių dai 
nose, apie ką Dr. Basanavičius parašė brangiri- 
tiną knygelę “Auksingumas bei sidabringumas 
mūsų dainų. — J.’O. š.). Kaip šitie pilekalniai ti
krai išveizdėjo, dabar mažai begalima pažinti, 
šiandien beliko nieko daugiau, tik grupė kalny
nų. Vietos gyventojai dabar šitą vietą vadina 
‘Bin Tepe” arba “Tūkstantis Kalnų.”

“Mokslo vyrai ir keliauninkai per daugelį 
amžių labai domėjosi apie šituos ‘^tumulus” (ka
pinynus), apie kuriuos aprašė dar Gerodotas ir 
Strabonis; ypatingai visų domę traukė kapai tur
tuolio Krezo ir jo tėvo Alaičio. Mūsų laikų dai
lės istorijoje iki pat vėliausių laikų tik šitie du 
grabai yra minavojami tarpe Lydi jos istorinių 
svarbesnių liekanų. Nors jie aiškiai iš tolo yra 
matomi keliauninkams nuo augštųjų vieškelių, 
kurie bėgo pro miestą Sardis ir kurie dar vėliau 
užsiliko, ir nors visuomet gražiai atrodo tos že
mės panorama nuo dabar bėgančių gelžkelių per 
keletą mylių, vienok prie šitų kalnynų niekuomet 
nebuvo galima patogiai prieiti. Tačiaus kiekvie
nas įžymesnis keliautojas nepraleisdavo progos 
čia neapsistojęs nors ištolo prisižiūrėti toms isto
rinėms vietoms, ir dar tik 70 metų atgal garsin
gąjį Alaičio kapyną ištyrinėjo H. Spiegelthal, ku
ris per daugelį metų buvo generaliu Prūsijos kon 
šulu Smyrnoje. Jis savo tyrinėjimuose kiek ap
sivylė, ir mokslui naudos mažai atnešė; vienok 
nereikia užmiršti, kad prie šitos vietos prieiti ir 
visą pilekalnį atverti yra begalinės sunkenybės 
užduotis.” | .

Kiti pilekalniai Lydijoje yra išrausinėti ir 
olomis ant olų užvartyti per ankstyvesnius arka- 

.iologus, kurie gerų išdavų nepasiekė. Tik dabar 
Amerikos Kasinėjimo Draugija gana plačiai iš- 

' kasinėjo dar prieš Didįjį Karą. Apie vėlesniiio- 
‘l sius grabus Dr. Butler teikia sekamų 
ją:

“Širdies miesto kapinynai atvaizduoja visus 
savo istorijos periodus — Lydų, Persų, Graikų, 
Romėnų ir Byzanų; ankstyviausi trijų perijodų 
kapinynai labai toli nuo viens kito išspaistyti, 
bet vėlesnieji kapinynai randama visai arti mie
sto arba net. pačiame mieste. Lydų didvyrių ka
pinynai turi kambarius iškapotus kalnų pakraš
čiais, ir parodo, kad tokis laidojimo būdas pas 
Lydus buvo paprasčiausis; tokių atilsio paloėių 
labai daug randasi kalnų pašlaistėse ir upės Pak- 
tuolės antkrančias, taipgi nuo jų einančiais gro- 
viais per kelioliką ketvirtainių mylių. Kaslink 
vėliau čionai viešpatauvusių Persų ir Graikų, tai 
jie rodosi laidodavo jau Lylų padarytuose seno
vėje kambariuose; bet galima numanyti, kad tū
li kapinių kambariai ir naujai buvo padaryti, tik 
pamėgdžiojant lydiečius.

“Vėlesniu laiku, kuomet čionai užvaldė Ro
mėnai, bent iki pirjnojo šimtmečio Po Kristaus, 
numirėliai dažniausiai buvo deginami ir kūnų 
pelenai supilstomi ir urnas arba “cipes”, kurios 
jau būdavo sudėstomos į kapinynų kambarius 
pirmiaus Lydų ir Graikų vartotus”.

Reikia palinkėti Amerikos Kasinėjimų Drau
gijai kloties ir ištvermės, kad ji savo pradėtąjį 
darbą Lydi jos žemėse kuosekmingiausia išvestų, 
iš didesnių Lydi jos paminklų jau dabar stebina 
įkiš atkasti griuvėsiai didžiausio pasaulyje diev- 
aamio, pašvęsto dievei Artemisei, stovėjusio 
sostinėje mieste Sardis. Dvi priekinės apvalai
nos marmuro kolonos yra tokio augštumo, ku
riam galėtų pavydėti New Yorko Metrppolitąnės 
Bokštas. Toliaus eina šešios kolonos buvusio 
Jievnamyje priesienio, ir toliau visas to diėVna- 
mio plotas, užimąs maždaug penkius dabartinių 
miestų bliokus. Dievnamis yra sugriuvęs, kaip 
ir visi kiti Lydijos senovės paminklai į žemes 
pasinėrė per tenai įvykusius žemės, drebėjimus, 
o paskiąus juos bėgančių gadynių smiltys ap
nešė.

Bet nenuoalsus naujosios gadynės artyuolo- 
gų triūsas privers ir Lydų senovę prašnekėtj ir 
pasakyti, kas jie buvo, iš kur jie kilo ir ar mes— 
5000 metų vėliau gyvenanti lietuviai — turime 
kokį nors rimtą pagrindą juos savo giminaičiais t 
savintis, ar tik ūkanotus sapnus kliedame.i. ; ?
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iršti, kad prie šitos vietos pa® 
į atverti yra begalinės su±|

įkalniai Lydijoje yra ifcrautoį 
lų už vartyt i per ankstyvesnieji, 
e gerų išdavų nepasiekė. TH' 
ašinėjimo Draugija gana pha 

prieš Didįjį Karą. Apie vės
Dr. Butler teikia sekamų infrf

miesto kapinynai atvaizduoji i 
>s periodus — Lydy, Persu, fe 
Byzanų; ankstyviausi trijų pf 
įbai toli nuo viens kito išsptf 
i kapinynai randąma visai 

, pačiame mieste. Lydy did™ 
kambarius iškapotus kalnu 

odo, kad tokis laidojimo birt 
paprasčiausis; tokiu atilsio || 

andasi kalnų pašlaistėse ir npt 
ančias, taipgi nuo jų einanofir 
elioliką ketvirtainių mylių, fe 

viešpatauvusių Persų ir 
idodavo jau Lyly padarytuose | 
’iuose; bet galima numanyti,® 
imbariai ir naujai buvo pado 
nt lydiečius.
iu laiku, kuomet čionai užv& 
iki pirmojo šimtmečio Po 

iažniausiai buvo deginami irt. 
Istomi ir urnas arba “cipef® 
sudėstomos į kapinynų brt 

rdų ir Graikų vartotus”, 
palinkėti Amerikos Kasinėji^' 
> ir ištvermės, kad ji savo R| 
os žemėse kuosekmingiaoto® 
Lydi jos paminklų jau dabai C 
griuvėsiai didžiausio pasaulyj® 

vesto dievei Artemisei, 8® 
ieste Sardis. Dvi priekinės 
ro koioncs yra tokio augit®.
pavydėti New Yorko Metro^ 

Poliaus eina šešios kolonos 
priesienio, ir toliau visas to® 
užimąs maždaug penkius d#;

kus. Dievnamis yra sugriuvę 
Lydi jos senovės paminklai i | 

r tenai įvykusius žemėstdrt 
juos bėgančių gadynių siM

Vienas Metas Sugryžus 
Tėvynėn

Rašo cim čymas

l kada nėra vėlai ir kad niekada 
1 nesigailėsi tų pinigų, kuriuos 
l būsi praleidęs mokykloj. Taip- 
• pat, tėvai, vietoj leidę savo sū

nus ir dukteris į dirbtuves skur 
sti ilgas valandas prie juodo 
darbo, leiskite juos į mokyklas. 
Kad neišsigalite leisti į bran
gias mokyklas ir kad jūsų sū
nūs ir dukterįs tingi mokytis n 
gus metus, tai leiskite juos . 
tokias mokyklas, kaip Garj 
State College, kur jie galės pa 
baigti mokslą pigiai ir greitai.

Daugelis norėtų važiuoti į mo 
kyklą, bet nežino kur geros mo
kyklos randasi. Tatai aš paduo
du čia adresą., Kreipdamiesi 
prie to žmogaus jūs gausite 
daug gerų patarimų ne apie vie- 
ąn, bet apie kelias mokyklas, 
kurios yra jums prieinamos. Ad 
resas yra sekantis: Mr. V. Dau- 
jotis, 751 Cyrus St., Valparaiso, 
Ind. Mokyklon važiuoti nebijoki 
te! Nes mokykla išvaduos jus 

sle- 1

(■■■■■Ir Prie juodo, sunkaus darbo mū 
sų gyvenimas yra labai siauras 
ir todėl nesmagus. Dėlto tai 
nuolat eina kova tarp darbinin
kų ir darbo davėjų, dėlto atsi
randa visokių partijų, kurios ža 
da dąrbininkams geresnį gyve
nimą. Bet ar nors viena tų par
tijų yra davus? Juodas darbas 
kaip ir kiti darbai turi būti pa
dirbtas. Tatai nuo šunkaus, juo
do darbo negali visi išsisukti, 
bet tik tie, kurie yra drąsesni 
ir moka išnaudoti progą, kuri 
jiems pasitaiko. Baimė yra 
mums vargo nešėja; drąsa — 
mūsų išvaduotoja.

Daugelis lietuvių, kurie desėt 
kus metų ar kiek atgal dirbo 
dirbtuvėse kaip dabar daugelis 
kad dirba, dabar yra daktarais, 
aptiekoriais, advokatais arba ki 
tokiais profesionalais. Bet kaip 
jie pasiekė tą garbę ir geresni 
gyvenimą? Jie pasiekę tai ture- j 
darni drąsos, ne kitaip. Nes dau te. 
gelis turėjo blogesnes ąplinky- įš vergijos — mokykloj 
bes, negu tie, kurie dabar varg- piasi jūsų laimė! 
sta purvinose dirbtuvėse.

Amerikoj gyvenant yra dau
gelis progų pabėgti nuo sun
kaus darbo tik reikia apsidairy
ti. čia mes turime daug mo
kyklų, kur galima igmokti ko
kio nori amato arba profesijos. 
Į mokyklas galima įstoti kaip 
seniems, taip ir jauniems. Tie
sa, daugelis mokyklų mums ne- 

tir“patyr‘šodaliSter7faudinin-|Prieinama ~ r«kia tūk^nčius 
kai. Liaudininkai irgi pasigau-1 ĮkaPabaig-
.na demagogijos, kaip ir krikš
čionys. Jų laikraščiai “Lietuvos! 
žinios” ir “Ukinnkas" žino tik
tai vieną, pataikauti žemiau- 
siems žemųjų sluogsnių žmonių 

/geiduliams. Jei galima taip iš
sireikšti, valstiečiai vieno reika
lauja tiems žmonėms — “Duo- 
ios ir žaislų” ir ta j a duona 
ir žaislais mori, prigerinę gat
vei, vesti Valstybės vairą. Val-| 
stiečiai težino vieną, — žadėti, 
mdėti ir žadėti; darbininką kel
ti į padanges, nors tas darbinin
kas būtų jau visais žvilgsniais 
tik tik ne kriminalistas. Tokios 
tai partijos dabar išėjo kovon. 

Taigi kova jau prasidėjo. Ko
va ant gyvenimo ar mirties. 
Ateinanti rinkimai turi nulem-

s

ŽŪT AR BUT
Rašo Gulbinas

■11

Kovo Jmieną Lietuvos Pre
zidentas Stulginskis savo aktu 
paleido. J^i^W)s Seimą ir pa
skyrė naujus rinkimus, kurie 
turi įvykti, Tąib metų Gegužės sistačiusių. Vieni ir kiti moka 
12-13 dienomis. Tai faktas, ku-j vartoti ir vartoja demagogiją, 
ris be abejonės pasiekė ame- nors tą demagogiją krikščionys 
rikiečius daug anksčiau, negu vartoja šlykščiai, purvinai, kuo- 
šis mano rašinys. Aš pasisteng-1 
siu čionai nušviesti tiktai to 
fakto priežastis, galimas pa
sekmes.

Khip jau žinoma, “nabašny- 
kas” Seimas neturėjo vidurinių 
partijų. Buvo tai seimas susi-1 
dedąs iš dviejų vyraujančių sro
vių: kraštutinių dešiniųjų ir kai 
riųjų. Dešinieji turėjo 38 atsto
vus, kairieji 35 atstovus. Kaipi 
ir vidurį sudarė žydai ir lenkai,! 
kurie turėjo 5 atstovus. Bet iy- 
dai ir lenkai delei konstituci
jos 76 par. aiškinimo, buvo iš 
seimo išėję, todėl dešinieji turė
jo viršų, daugumą ir žinoma, 
kaipo netoli numatanti politi
kai, rėmėsi vien tik savo parti
jos programa ir savo siekiniais, 
pradėjo visame kame diktuoti. 
Susidūrę padėtis, kad mažesnė 
pusė Seimo pasidarė tikrais Lie - 
tu vos viešpačiais, su nieku ne- 

, siskaitančiais. žinoma, tokia pa ] 
dėtis begaliniai pykino kairiuo- t] 
sius, kurie ir padėjo pastangų, < 
kad grįžtų Seiman lenkai ir žy- į 
dai, ir kad įeitų su jais į blo- j 
ką vaduojantis vierlu pagrin
du — kovai su. klerikalizmu.

Lenkams ir žydams sugrįžus 
Seiman pasidarė kitokia padė
tis. Krikščionys turi 38 balsus, 
gi jų priešai 40 balsų, reiškia 
didžiumą. Ir toji didžiuma tuoj 
pareiškė Ministerių kabinetui 
nepasitikėjimą, žinoma, Minis
terių Kabinetas padavė dimisi
jom Bet vėl kįla klausimas, kas 
tokiomis aplinkybėmis esant ga 
Ii sudaryti Kabinetą. Ta didžiu 
ma galėjo veikti neigiamai, bet 
teigiamai ji juk negali veikti 
de.to, kad tą didžiumą sudaro 
elementai neturinti nieko ben- ar būti klerikalizmui Lietu- 
dro, įvairioms kalboms kalban- vos viešpačiu, ar ne. Prasidėjo 
tj įvairius siekinius siekianti, aitri kova leistinomis ir nelei- 
Ir ištikro, ką gi bendro gali stinomis priemonėmis, 
turėti valstietis valstybiniai nu
sistatęs, ir bolševikas, žemiau-] 
sis Maskvos tarnas,

tos padaras. Vieni ir kiti Val
stybę supranta tiktai savo par
tijos rėmuose, vieni ir kiti neto
leruoja, neapkenčia kitaip nu-

met valstiečiai ją moka apvilk- 
1 ti padorumo rūbais. Krikščio

nys negali įsivaizdinti sau, kaip 
gali būti lietuvis nekatalikas; 
jie visur lietuvius nesutinkan- 

I čius su jais persekioja, lietuvis 
— nepraktikuojantis katalikas 
netik neigiamas, bet net jam 

i mirus, nėra kur jo laidoti, nes 
dar iki šiol nėra gavusi Iqicli- 

I mo jokia draugija įsisteigti 
bent laisvas kapines. (Pavyz
džiui lai būva a. a. A. M. Mar- 
tus, kuris visą amžį dirbęs Lie
tuvai ir del Lietuvos, turėjo bū
ti palaidotas — Klaipėdoje, pro- 
testonų kapinėse). Mokyklose ti 
kybos pamokos pasidarė sun
kiausiomis pamokomis ir tt. To 
kia padėtis jau visai netoli tero
ro.

Pažvelgus kiton pusėn mes tu 
rime valstiečius. Valstiečiai tai

LAIŠKAS Į REDAKCIJĄ

Ką veikia kun. Kemėšis 
Washingtone.

Netikėtai man pateko į ran
kas klerikalų “Draugo" (kiėno 
jis draugas?) nr. 77, kuriame 
rašo žinutę iš Washington© ir 
pranega labai linksmai, jogei ta 
pusi sutverta studentų kuopelė 

ti. Bet taippat yra daugelis mo-1 “Giedrininkaf* (kurie taip nuo- 
, kyklų, kuriose su mažai pinigų 
| galima išmokti ką norime ir pa
skui būti lygiais (arba kartais 
dar ir augštesniais žmonėmis) 
su tais, kurie baigė mokslą 
“brangiose" mokyklose.

Aš žinau keletą mokyklų, ku
riose galėti kiekvienas darbinin

lankiai ikišiolei šveitė kunigė
liams čebatus). Tas įvykę Ko
vo 25 d. Valdybon išrinkę se
kančius: dvas. vadų kun. F. Ke
mešį, pirm. P. baužvardį, rašt. 
P. Bublį, ižd. J. Kundrecką, 
koresp. P. česnulį.

įkas išsimokyti ko jis nori, nes Taigi matomu, kad Lietuvos 
jos mokyklos yra darbininkų Valstybės apmokamas

inokyklos ir jos stengiasi duoti kun’ ,Ken)?Šis •Vlsa‘ nesnaudžia,

ši kova, šie rinkimai labai ne
patogioje valandoje ištiko. Kuo- 

arba len-|me^ tautai reikalinga kuodi- 
kas Varšavos agentas? Arba Gausios vienybės, kuodidžiau-
vėl, ką bendro turi kad ir žy- 
das-sionistąs su valstiečiu, ar 
bolševiku? Taigi nuvertimas ka 
liineto, nėra jam nepasitikėji
mu, bet yra tik bendra ataka 
prieš diktatorišką — krikščio
nių partiją. Taigi ir buvo pri- 

I eita prie “Negyvo taško", tai 
yra prie to, kad Seimas nega
lėjo palaikyti dabartinio Minis- 
terio Kabineto ir vėl negalėjo 
sudaryti Naujo kabineto. Beliko 
vienas kelias — apeliuoti į tau- 

kad ji tartų savo žodį, tai 
yla paleisti Seimą ir paskelbti 
naujus rinkimus. Tas ir įvyko. 
^Skaitant partijų laikraščius, 

sijnku susekti, kas tikrieji kal
tininkai to fakto, kodėl, pir
miau neįstengė susitarti krikš
čionys su valstiečiais. Vieni kal
tina ir kiti įkaitina. Jei pasi- 
sjtaityti4 Kauno/ “Laisvę," tai 
ten rasime, kad tik valstiečiai 
kalti, gi{ ''’tfeiuyos žinios” visą 
kaltę sumeta ant krikščionių. 
Reikia prip^nti^ vieną. — “Lai 
sVė" iSfer^moe jokios gėdos ko ; 
Ifojasi, ^iiša8,^KU^met “Lietu- 
Vos žinios*’ reaguoja į tai gana 
rimtai vengiant negražumų. Ro 

j| dos krikgčionys visuomet giria- i 
■ filmavo krikščioniška dora ir tu- ; 
g r|tų elgtis padoriau, bet dabar 1 

tos, doros kaip tik daug daugiau 
matyti ten, kur jos mažiau te- i

nuoalsus naujosios gadynės lt J, jįP i 
privers ir Lydų senovę praš^.
is jie buvo, iš kur jie kilo iri® 
vėliau gyvenanti lietuviai
imtą pagrindą juos savo galima buvo tikėtis. Mano nuo- 
tik ūkanotus sapnus kliedi n^ne> nesusitaikyme abeji kal7

I tę gal kalte^ni krikščionys. Rei
kia žinoti, kad ir krikščionys 
iį1 valstiečiai yra tilc šiosiminu-

Metas darbo ir Nemuno 'kalnas sujudo varo
mas elektros jėga. Elektros motorai varto visą 
eilę mašinų ir debesis lietuvių, metas tam atgal 
jokio amato nemokėjusių šiandien dirba prie 
jvarbių mašinų, skaito braižinius ir iš braižinių 
gamina darbą Lietuvos valstybės saugybės la- 
mU1. Aš pirma netikėjau, kad mūsiškiai tokie ga
us; parodyk, paaiškink, suinteresuok, tali jau- 

.uoiis naktį negali užmigti ir vis svajoja' apie 
darbą. Kaip malonu savųjų priešaky būti ir 'sa
vuosius mokinti; tokie visi geri, širdingi, man
dagūs. Valdžia sutrumpino darbo valandas, o žmo 
nes savanoriai jas pailgina, by tik daugiau iš
mokti; by tik daugiau pamatyti. Nereikia nieką 
prie darbo raginti; kaip tik mašinos sujuda, vi
si tuoj už įrankių, už rankenų, už kūjų ir oras 
prisipildo džiaugsmingu technikos bildesiu. Ma
no išsvajota bebūnant Amerikoje minia lietuvių 
darbininkų, su lietuviu techpiku priešaky, ga
naus pasirodė aky vaizdo je ir man priseina lošti 
rolę tojo priešakinio su braižiniais ir daroo ve-l 
dėjo. Darbas sujungia visus vienon šeimon ir 
gyvas darbas, sakysiu, yra gyvenimo tikslas ir 
prasmė, — dar kuomet žinai, kad dirbi ne biz
niui, ne pramonininko kišeniui, bet Kiaipedos- 
Vilniaus atvadavimui. Supranta tą visi ir ne- 
klysiu pasakęs: kuomet gyvuoja tokia tautinė 
sveika dvasė, kuomet ir darbininkas ir adminis
tratorius sudaro vieną tautos kūną, taį mūsų 
tautos tikslai bus atsiekti. Tauta mokosi ir spe
cializuojasi ir bėgy kelerių metų, mūsų faorikai 
ir įvairios darbavietės bus pilnai lietuvių ran
kose; mūsų amatninkas kaipo gabesnis ir suma
nesnis, išspaus lauk lenką, rusą, ar žydą; rei
kia tik akyliau pažiūrėti, kaip mokoąi mūsų kar-v 
ta, kad būti tikrais tame. Išdygau aš iš nieko ir 
galiaus ant mano galvos išpuolė tokios garom-* 
gos pareigos — kūrti naują, mažai kam žinomą 
dirbtuvę Tėvynės labui, podraug išsipildė mano 
ilgų metų svajonė — atsistoti prie darbo su sa
vaisiais, juos mokinti, juos mylėti ir padėti kūr
ei bendrą mūsų tautos šventinyčią. Dar tik 
pradžia daroo. Mano motorai sujudo dienoje 
iidarymo Lietuvos Seimo. Aš niekad neužmir- 

du valandos, kada sujudus elektro-motorarns ir 
iujudus visam tinklui diržų, sustojom ir užtrau-

Tautos Himną. Taigi svarbiausios Lietu
os’ dirb.tuvėš daroas, pradėtas su Tautoš“ Him

nu. Kareiviai sustojo ramiai; civiliai žmonės 
husiėmę kepures ir visa širdžia išsiveržė galin
gas Himnas ir visi jautė, kad visa tai padarė 
lietuviai be svetimos pagelbos; kad dirbsime čia 
svarbų darbą mūsų Tėvynės ateities, mūsų ben
dros šventinyčios. Puišini, išsipeizoję darbinin
kai metė kepures į lubas ir šaukė: “Te gyvuo-

Nekurie bernužėliai, sužinoję, kad naktį reL 
kės išvykti į barą trupučiuką nusiminė, nekurie 
vos nepradėjo raudoti. Dingo visas drąsumas. Iš 
tokių “narsuolių” akių buvo galima išskaityti 
mintis: “Kurs čia mane velnias atnešė, nes pas 
mamą kur kas buvo genaus!?" Ir kuomet reikė
jo išvykti, nekuriu mūsų “narsuolių" nei su ži
buriu nebuvo galima besuieškoti, nei ant lenty
nos. Matyt, nulingavo per laukus pasibučiuoda
mi sau į kulnis, pas gerąją mamytę, kuri išvirs 
su “šjuode’ 
lėti

kilkinius, su kuriais galima išauk- 
geri ir drąsus kaip ir šie Jurgučiai...
O už plonų vagono sienų tėškė ir tėškė snie- 
su lietum, o ten į vakarus, toli tamsios nak- 
glūdumojė dundena šautuvų ir kulkosvaidžių

gas 
ties 
kurtūs šūviai!... Taip, mūsų broliai nemiega net 
tokioje baisioje naktyj ef

Galų gale Atėjo laukiamoji valanda: gavome 
įsakymą kuogreičiausiai prisiruošti, nes tuoj aus 
reikėsią išvykti j barą. Na, Jurutėliau, laikyki
mės! Gavome kiekvienas amunicijos: po 150 šo
vinių ir 5 rankines granatas; ką gi, vyrai, apsi
ginklavę! Lipome iš vagonų laukan, — tiesiog į 
vandenį; neperdaug būtų malonu apleisti “pato
gias” vagone vietas ir atsidurti po atviru dan
gumi, kada lietus it iš kibiro pila ant galvos! 
Bet ką gi žmoguti padarysi — visus patogumus, 
ir nenorus reikia atidėti į šalį. Kol nuėjome tam 
so je apsigraibydami iki stoties, vienas kaliošus 
įmynęs purvyne paliko, kitas įvirto į ravą pi.ną 
vandens; bet ūpas visų buvo geras, ir niekas ne
kreipė domės į tokius nepasisekimus. Jeigu ko- 
jomsi būtų reikėję nuvykti į barą, tai gal būt 
nevienas ir pusbačius būtų purvyne palikęs. Bet* 
mūsų laimei, nuo Klaipėdos atvyko patekęs į su
kilėlių rankas garvežys su vienų priekiniu vago
nu, kuris turėjo mus pa vėžyti. Išsykio neper
daug buvo malonu, kada sužinojome, kad su tuo 
atvykusiu nepažįstamu vokietuku reikės važiuoti' 
Nevienam kilo .mintis: “O gal f rančų atsiustas 
atvažiavo mus paimti ir nuvežti pas Petisne į 
vaišes!" Bet paskiaus sužinojome, kad jis yrą 
Klaipėdos darbininkų atstovas. Jeigu ir norėtų 
nuvežti, tai ir gi nėra pavojaus, nes mums pra
nešė, kad nuo Klaipėdos per 4 kilometru^ vienoje 
vietoje yra išardytas kelias ir kad negalima į 
Klaipėdą tiesiog važiuoti.

Galop sulipome j vagohą ir pasiruošėme iš
važiuoti. Naujas mūsų, “vadas" — Klaipėdos 
darbininkų atstovas perspėjo visus, kad būtų 
šviesos vagone užgesintos, ir kad prie abiejų at
darų durų stovėtų po šešius pasirengusius su 
užtaisytais šautuvais žmones. Nes važiuojant per 
neuižmtą teritoriją gali užpulti vokiečiai su fran- 
cais. Įsakyta — apsišarvuojame, vieni stovi prie 
durių su atkištais šautuvais, kiti sėdime ant grin 
dų kampuose ir tylime susispaudę, drebėdami 
nuo šalčio.

Garvežys pasijudina ir mus su vagonu pir
ma pasistatęs atbulas veža kur tai... Važiuojame, 
vagonas virpa ir dunda; Klausomės kuomet iš
girsime šūvius į mus taikomus. Vis miškai ir 
miškai. Pravažiuojame vieną-kitą lauką. Nak
ties tamsumoje vienur-kitur sužybčioja žiburėlis, 
bet viskas slenka ir pasilieka toli už mūsų... Ma
tyt, žmonės nemiega tokioj naktyje!

Nežinau, kaip ilgai važiavome. Tris kartus 
buvome sustoję kaž kokiose stotyse. Pagaliauš 
pasiekėme Forsterei stotį, keii kilometrai nuo 
Klaipėdos. Čia radome susirinkusių sukilėlių 
apie dvidešims žmonių; susipažinome, radome 
vieną-kitą draugą, pažįstamą,
duona, nes jie jau antra diena kaip neturėjo 
maisto. Iš jų sužinojome, kad už kelių kilo-

kaip kiti ant jo pjirija: jisai su 
įgudrėjo sutverei klerikališką 
kuopelę noęs ten,, kur VuVo ban- 

fdoma sutverti koki nors bepar- 
tyvė kuopelė. Toki kuopelė čio- 
sai ištikrųjų buvĄ bandoma su
tverti dar pereitų metų pabai
goje, paskiaus (čionai apsilan
kius J. O. Sirvydui š. m. Sau-'Ja Nepriklausoma Lietuva! Mūsų bus Vilnius ir 
šio 23 d. buvo kalbėta sudaryti Klaipėda! Man,suspaudė geiklę ir aš negalėjau 
Lietuvos šaulių grupelė. Vieton surasti savo tautiečiams kitų žodžių, kaip tik 
šito tapo susitarta sudaryti be-* P^aKyti: ‘‘ačiū’! Perdaug j u iškilminga valan- 
partyvė grupelė draujgiškam su
siėjimui ir susiartinimui lietu
vių, kurių čionai 
ar daugiau. Bet 
mėšis nors vėlai, 
savo “cibulį."

Svarba yra vienok tame, kad 
“tėvelis’5* moka ir pameluoti. 
Jisai štai kaip rašo į “Draugą:” 
“žihoma, kaip jau praeitis mum 
rodo, kad katalikai visuomet tu
ri pralaužti pirmuosius ledus, 
tad ip šiame momente jie pada
rė pirmutinį (!) žingsnį.” Kn. 
Kemėšis, jei teisybės kiek žiūrė 
tų,z tai būtų šitaip parašęs: — 
“kaip jau praeitis mums rodo, 
aš visuomet mėgstu pasiglemž
ti kitų pasėtus grūdus.” Bet 
jam, kaipo Valstybės apmoka-1 
mam dvasiškam tėvui, šitokia 
apsjlenkimas su teisybe reikia 
dovanoti, nes teilsybės iš jo rei
kalauti, tai būtų labai naiviška. Į 

Beje, prie progos reikia pri
minti, kad Atstovybės pašonėje 

gi pradės valdyti valstiečiai, tai I atsirado ir “brangių kelinių” po 
neikick nepalengvės. Valstybi-1 naitis — česnulis. 
niu žvilgsniu žiūrint, tas Lietu
vai neatneš nieko gero, išimant 
blogą — nesantaiką tuomi lai
ku, kuomet santaika’ labiausiai 
reikalinga.
Kaunas, 1923. Kovo ‘7 d.

progą biedniems. Valparaiso U- 
niversitetas yra viena tų mo
kyklų. Antra yra Gary State 
College, kuri yra tikrai darbi
ninkų mokykla. Gary State Col 
lege gali pabaigti kožnas, ku
ris tik turi norą. Ją gali pa
baigti ir žmogus visiškai neturė 
damas pinigų, nes jį parūpina 
tokiam mokiniui darbo ir jis 
mokindamasis gali užsidirbti

< sau pragyvenimą. Gary^ State 
College galima pabaigti Bakte

riologijos mokslą į tarp septy- 
inių ir dvylikos mėnesių. O pas
kui, pabaigusiam tą mokslą nė
ra vargo gauti darbo, nes to- 

į kių žmonių labai daug reika
linga. Dargi pati mokykla suieš- 
ko darbo joje mokslą baigu
siems. O alga: taipgi daug dides
nė negu bile 'kurioj dirbtuvėj; 
darbo valandos trumpos ir leng
vos. Tatai, lietuvi, būk drąsus. 
Pats ieškok sau laimės; nelauk 
kada kitas atneš tau keptų kar
velių — griebkis už mokslo. Ir

. šio solidariškumo, tuomet kilo 

. naminė partinė kova už valdžią 
į už partijas, šiandien, kuomet 
. nustatomos sienos su Lenkija, 
į kuomet gręsia Vilniaus nusto- 
. j imas, ši partinė kova tai nei 
. daugiau nei mažiau, kaip di

džiausias' kriminalas. Bet parti- 
, jos juk to matyti negali, — jos 

šiandien apjakę.

Nelaiminga Lietuva, kad ji atmink, kad mokslas pradėti nie 
■neturi partijos, kuri tikrai ?u- ___________ 
gebėtų yesti Lietuvos laivą!
Yra tokia partija — liberalų- ? vietose. Krikščionys gi vargu, 
tautininkų “Santara;” bet ji 
neturi balsuotojų. Ir kasgi ga
li šiandien tokiai partijai užjau
sti, kad ji iš vienos pusės neap- 
sikarsčiusi rąžančiais, o iš kitos 
pusės nemoka ir negali darbiniu 
Kams žadėti to, kas neišpildoma. 
Kas gi iš minios balsuos už to
kią partiją, kuri nemoka nei tuš 
čių, bet užtai griausmingų frą- 
zių paleisti, nemoka šūkauti, ne 
moka ant bačkų pasilipus keik
ti priešus, nemoka skleisti ne
apykantos? Tokiai partijai rei
kalinga kulturiškesnių balsuoto
jų; o kol tokių balsuotojų Lie
tuvoj maža, tol nėra ko tikėtis 
ir nėra reikalo ruošti renkamų
jų sąrašus ir statyti kandida
tus. ’ v ,

Kas išloš būsiamuose rinki
muose? Į tai sunku pasakyti^ 
Greičiausiai išrinks tuos pačius 
atstovus. Galima tikėti, kad bol
ševikai gaus mažiaus atstovų, 
—juos suims socialdemokratai; 
valstiečiai gal atsilaikys savo

kad nustotų savo vietų. Tačiaus 
dabar sunku nuspėti. Pergalė 
gali būti vienon ar kiton pu
sėn labai nedidelė.

Bet ar vieni, ar kiti išloš — 
Lietuvai iš to nebus sveikiau. 
Dabar valdo krikščionys; jeigu 
gi pradės valdyti valstiečiai, tai 
■nnilrinV nmuloncrvoa Volai viii- '

Rcdakcijos prierašas. — Ne 
su visais autoriaus išvedimais 
mes šiuo kartu sutinkame, nes' 
'jis visgi nepasiūlo nė vienos 
jam simpatingos partijos. Įdėjo 
me jo straipsnį duodami kiek
vienai nuomonei laisvę, bet pa- 
briežiame, kad šiuotarpu mes 
esame visiškai nusistatę remti 
tik valstiečius liaudininkus, kai 
po arčiausią pažangos partiją.

yra apie 100 
“tėvelis” Ke- 
o pasodino ir

Viską Tėmijąs.

KURŠĖNAI.

bu 
su 

manifestacijo-

Vasario 16 d. Kuršėnuose 
vo iškilmingai švenčiama 
prakalbomis ir 
mis. Prakalbose buvo lyginama
Lietuvos jiega prieš 5 metus 
su dabartine. Vėliavų buvo su 
parašais: “Vairo Klaipėdos did
vyriai !" Pagarba Klaipėdos did
vyriams buvo reiškiama ir pra
kalbose. Surinkta Klaipėdiečių 
reikalams apie 130 litų.

Vakare suvaidinta Liudo Gi
ros veikalėlis “Kerštas".

“ačiū“! Perdaug j u iškilminga valan
čia ir pei didelę reikšmę turi... j

Amžiais niokti, spausti, pavergti atsikėlėme 
ir pasirodo, gyvi esame, ir mūsų dvasę niekas 
.negalėjo užmušti; atgimė senos tradicijos, atgi
mė mūsų praeitis ir lietuvis vėl patapo lietuviu. 
Vytautui užtekdavo sušukti saviesiems, kad eitų 
ginti Lietuvos, nereikėjo mobilizacijų skelbti nei 
Kokius nors užrašus vesti; tuoj visa tauta atei
davo pagelbon ir laike jo ir Keistučio viešpatavi
mo, apie šimtą kartą priešai buvo iš Lietuvos iš
vyti ir jų pylys nukūrentos. Dabar taip pat, 
Kaip tik gręsia pavojus, ir sušukus, visa tauta 
tuoj atsiliepia. Tą parodė Klaipėda, tą parodys 
ir Vilnius; tą tuoj atjaučia visa atgimusi tauta. 
Svarbu tokiais momentais Čia būti ir tą visą 
jausti ir matyti.

Pasidalinome

Anąsyk Kaune didžiausia minia darbininkų I metrų yra apsikasę mūsų priešai, su keliais kul- 
išgriuvo į gatvę iš visų fabrikų ir nuėjo reika
laudama prijungimo Klaipėdos. Tokio tautinio 
jausmo tarp darbininkų aš niekur nemačiau, jei 
bent Amerikoje; pas mus lietuvis lieka lietuviu 
ir joki internacionalai ant jo įveikti negali. Stip
ri pas muš tautinė dvasė, o sykį ji yra, tai Lie
tuva atsieks savo uždavinius.

Sunku nukariauti susipratusią tautą.

kosvaidžiais. - •
Nutarėme tą naktį nežygiuoti toliaus, 

padarę žvalgybą ir pastatę stiprią sargybą 
nais apsinakvoti, t. y. “pasilsėti".

Iš Forsterei Klaipėdos šviesų prašvaistę
vo aiški, nes tuoj už miško. Kur tai į šalį buvo 
girdėti šūviai, bet jau aiškūs.

O jūra vis ošė ir vaitojo visą naktį, lyg de
juodama ką nors brangaus nustojus!...

bet 
čio-

bu-

KLAIPĖDOS SUKILIMO 
ĮSPŪDŽIAI.

Adolfas Gelmė.
III. Į KOVOS KARĄ.

Sausio 12 d. — Apie vidurnaktį stotyje su
brinkome keliolika ginkluotų žmonių. Visi buvo 
kiaurai peršlapę iki pat kaulų, nuvargę, nes jau 
kelintą naktis nebuvome sumerkę akių. O, naktis 
tai oi, oi, oi! Kaip per Nochuno vestuves. Tikra 
peštynių naktis! Tamsi, nors pirštu durk į nuo
savą akį ir tai nieko nepamatysi. Už vagono sie
nų dūksta įsiutęs vėjas tėkšdamas sniegą maišy
tą su lietumi, kaip iš kubilo; neperdaug malonu 
tokioje naktyje riogsoti ant lauko. Ten į vakarus 
tamsios nakties glūdumoje, pro sniego uždanga 
matyti balta prašvaistę — tai Klaipėdos jūros 
šviturys! Taip, ten glūdumoje yra ta vieta, kur 
trauk?a mūsų visų sielas ir duoda pasiryžimo 
kovoti.

KAM MANE PRIE SAVĘS 
PRITRAUKEI?

Kam mane prie savęs pritraukei 
Ir privertei stipriai mylėt 
Ir širdį skausmais surakinus, 
Tik sopulius leidai kentėt?
Nejaugi lišgiol nežinojai 
Ir šiandien nenori žinot, 
Kaip sunku yr’ meilėj kamuotis, 
Laimingu negalint pastot? 
Nejaugi tau manęs negaild, 
Kad manęs at j aust negali, 
Kuomet aš už tave meldžiuosi, 
Tu manęs širdyj nemyli ? 
žinok, kad už visą pasaulį 
Aš tave labiau branginu, 
Be tavęs laimingas nebūsiu, 
Tavyje sau laime pinu!

v - —J. Naruševičius.
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Pavasaris!
Lekia eilėmis gervės, skrenda 

ilgakojai garniai.
Ore gieda vyturėliai.
Na, ir varnos medžiuose kran 

ksi.
Tai gamtos pavasaris. Jis pa

sikartoja kas metai.
Mes, Amerikos miestuose be

gyvendami, nematome visų gam 
tos pavasario grožybių.

Bet mes matome kitokį 
vasarį — tautos pavasarį.

Lekia eilėmis pas mus to 
vasario paukščiai!

Operos dainininkai.
Smuikininkai.
Kalbėto j ai-oratoriai.
Partijų agitatoriai.
Klaipėdos gynėjai.
Biznio skleidėjai.
Artistai.

. Aferistai.
Kartais ir šantažistai.
Jie mums dainuoja.
Jie mums prakalbas sako.
Jie mus agituoja.
Vieni vyturėliais čiulba.
Kiti gervėmis kliurksi.
Kai kurie net varnomis kran

kia.
O dainos turinys visų vieno

das.
Dolarių! Dolarių!! Dolarių!!!

pa

neina- dirbti ir tai neilgai ir nedaug. Į ti baltą vėliavą ir pasi^U^n^.

Tai nėra tikę meiliosios ranku
tės

Meilės suskambinti lyrai.

Siekti ne jausmo, dailaus, tik 
snukučio,

Ir imti pačią tik del prabangos—
Tai

Tai

permaža ir del 
kučio, 
tik — pražūti

Leonas

kvailo ož-

žabango:
Rakutis.

LAIŠKAS Iš CHICAGO 
LIETUVON

pa-

PIRMYN — Į KIAULYSTĘ!...

(Vėjų vaikymas — tai svar
bi dabartinės kultūros pasek
mė ; del to ir moterystė yrą 
tankiai imamą ne del moterys
tės — ypač aųgštesnėj klasėje 
— bet... velniai žino, kam....

Pavyzdin, Britanijos laikraš
čiai paskutiniaisiais laikais tik 
ir teturi apie, “di versus” ką kai 
būti, o 
klasės 
čiuose 
jni,).

vis jie iš augštesniųjų 
ir augštesniųjų laikraš- 
daugiausiai yra aprašo-

Šuns greitumu bėgdamos dienos 
PabTutigkas permainas neša: 
Nuo ratų, vežimų atsiskiria j ie

nos —
Nebe gaidys, bet višta gaidį 

peša.

Taip ir gyvenimo ryšiai jau 
i pašką —

Trata, velniop moterystė,
Nes virto “jis” ožiu, o “ji” vir- 

ožka
Ir liko viena tik kiaulystė.

Laikraščiai mirga tik tąja kiau- 
, : lyste,—
Ožkos, ožiai — nesnukiuoti, 
Šventas gyvenimas per motery-

Ir idealas — nušluoti...

(Sotį dvasia, mat, mažutė, 
Daug šiam pasaulyj nenori — 
By tik dailesnė bobutė, 
Bytik kulšiukai kur stori...)

Raulas (amerikietiškai

čių dvasių, kurių mes 
tom. Jas gali iššaukti tiktai pri-! Kaip pristygs bulvių, taį tada sįryžusi^ms ar mirti ar 
tyręs žmogus ir gali joms liep- visi bėgs pas Mr. ir.
ti daryti, ką tik nori. Ne kiek
vienam žmogui tas pavyksta, 
nes tam reikia turėti Dievo do
vanos.

Juodąją Magija galima ir li
gas išgydyti. Atsitiko man pa
čiam tą priparodyti: nesenai su 
sirgo Martynas Litvinskas; da
ktarai apžiūrėjo ir pasakė, kad 
jis pilnas vandens. Pradūrė 
jas, krūtinę ir pilvą, bet 
vandenio išleidimo žmogus 
labiaus nusilpo. Tuomet aš 
viau patarimą, kurio buvau 
tyręs astrologijoje: tos ligos ne 
galima išgydyti be ožio kraujo! 
Kraują reikia gerti pašildytą, 
bet ne atvirintą. žmogus, neno
rėdamas mirti, pradėjo gerti ir 
pasveiko. Reikia gerti tik jau
no ožio kraują!

Su augštą pagarba,
B. Stupelis. 

, Redakcijos prierašas. — Nors 
• mums labai malonu susirašinėti

ke
po 

dar 
da- 
pa-

Farmerį. ir i lietuviams? 
prašys darbo nors prie bulvių 
ar karvių milžimo.

oh—
Bridgeport, Conn, viena drau

gija paaukavę savo patrono vė
juką bažnyčion, o paskiaus jį 
pavogė. (—“Darbininkas”)

.—o—
Kcdel katalikai pasisavinę žy 

dų Dievą ir Bibliją, ir daugelį I 
kitų žydų -r- o neapkenčia žy- Lietuvos šaulių Sąjungos cent- 
dų? Juk, kad ne žydai, tai kata-J re krutamiems paveikslams fil-Į^ 
likai nebūtų turėję Išganyto- mų, kurios gražiai atvaizduoja 
■inuo TVTni’lzcn Tzinm t n i neri n r i)- U -miiw-ko ' ♦jk.t

-- --
Pagalios įdomu būtų pasižiū- & 

i rėtį ksfip gi atrodo ta pati Klai
pėda, jos žmonės tos Lietuvos 
durys į visą pasaulį — tClai- 
pčdos uostas ir tos lietuvių ,ap- 
.dainuotos gintarų jūres — ma- 
|rios.
j v Visa tai jau galima Ameriko
je pamatyti.

Tik ką yra gauta iš Kauno, iš

DABAR UŽSIRAŠYK k>:
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AMERIKOS LIETUVI
AMERIKOS LIETUVIS, sąvailinis laikraštis ramių pasiskaity

mų, naudingų moksliškų straipsnelių, ir svarbiausių žinių, yra nau
dingas kiekvienam lietuviui. Kas-ji užsirašys lapkričio ar sekančio, 
gruodžio mūnesio bėgyje, gaus GRAŽIŲ DOVANŲ, knygomis,, ir gra
žų sieninį kalendorių. Užsirašykit dabar, turėsite laikraštį

Reikalaujam agentų užrašinė t ‘ ‘ Amerikos Lietuvį, ’’į^pąrįavinė- 
knygas ir gražias laiškams popieras.

Laiškus' ir pinigus adresuokit taip:

ti

$I
$

Aš 
Ralph) sveikinu visus Mikus, 
Jurgius ir Kazius ir duodu ži
noti, kad dar nenumiriau. Nau-įsu tokiu dideliu magiku, kaip 
jienos tokios: kai buvo karas, H 
tai mes dirbom ir uždirbom po 
$100 ir daugiau savaitėje. Manė 
me, kad taip visuomet bus. To
dėl ir kortomis lošėme ir kitaip 
pinigus švaistėme, bet vis dar 
jų gana daug kišeniuose buvo

Bet yra visokių žmonių. Kai 
vieni kortomis lošė ir visaip pi
nigais švaistė, tai kiti galvojo, 
kaip pasipelnyti. Na, ir sugal
vojo specialistus. Aš jau žinau, 
kas tai yra specialistas: jei kas 
man duotų 1,000 dolarių, tai aš 
jam pažadėčiau, kad už mėnesio 
jis tikrai gaus 500 dolarių. o 
likusieji 500 dol. tai jau mano

Tie galvočiai apipirko akmeT 
ninį kalną, sudarė kompaniją ir 
pradėjo pardavinėti šeriuotas 
akcijas, žadėdami po 100 dola
rių už mėnesio laiko. Jie net ne
norėjo mūsų pinigų imti, mes 
į)atys siūlyte siūlėme jiems sa
vo pinigus. Jie net pikniką mum 
iškėlė ir paskelbė, kad gėrymo 
bus dovanai. Na, tai ir privažia
vo svieto begalės. Tiesa, dova
nai gėrymo mažai kas tegavo, 
nes reikėjo visą pusdienį išsto
vėti, kad sulaukus eiles, todėl 
nebuvo kvailių taip ilgai laukti 
ir mes gėrėme už savo pinigus 
kiek tik tilpo. Nuo to mums

i pasidarė taip linksma, kad šim- 
[tinė rodėsi visai ne pinigas, to
dėl ir prisipirkome nuo tų gera 
dejų begales jų šeriuotų akci
jų. Aš pats daviau 2,000 dola
rių. Tie geradėjai prisipirko au
tomobilių ir visokių gėrybių, o 
mes tik džiaugėmės, kad biz
nis gerai eina.

Bet karas nustojo ir mes pa- 
sijjLitom visi be pinigų. Kompa
nija taip žadėtųjų šimtinių ne
davė, nes subankrūtijo ir visiem 
parodė žmonės sako,
kad Chicago j e buvę sudėta tai 
kompanijai 27,000,000 dolarių.. 
Aš- tikrai nežinau, ar buvo tiek, 
žinau tik, kad aš išmokau tą 
kampaniją keikti visomis Euro
pos kalbomis, prįdedant dar in- 
dięčių ir dzūkų kalbas. Sudie pi
nigėliai, sudie mano mielieji.

Jūsų Raulas.

jaus. Markso viera taipgi pra- tuos brangius mums visiems į- 
siplėtusi ir gal įsigyvens po vykius ir vietas, 
(kokių 500 metų.

. ~°- iKunigai nėra šalies piliečiai J
Papa Urbonas II užgynė vys- tuvių kalba.

kupams ir kunigams prisiekti iš .Todelei visos lietuvių kolonf- 
tikimybę bent kuriai valžiai ar jos, kurios turi arba gali gauti 
karaliui 1095 metuose. Todėl ir | aparatus krutamiems paveiks- Į & 
mi’icn 1 intnviqVioii knnifrplifii no fr?

| Su pagalba tų filmų galima 
puikiai išpildyti visą vakarą.

Visi paaiškinimai užrašyti lie

mūsų lietuviškieji kunigėliai nėšiams rodyt, tegul kuogreičiau- 
ra Lietuvos piliečiais, bet Ro- šia pasirūpina tuos nepaprastus 
mos Papos, ką patvirtina jų dar paveikslus pamatyti.
bai. Tuo reikalu kaip lygiai ir ki-

Papa Eugenijus IV — 1444 tais liečiančiais L. šaulius rei-Tamsta, vienok turime prisipa
žinti, kad mes esame dar didės- : 
niais magikais: mes padarome : 
tą, ko Tamsta negali daryti! 
Tamsta mat negalį skelbti Juo
dosios Magijos laikraščiuose, o 
mes galime! Mes “Tarkoje” ra
šome ir dar aprašysime visas 
paslaptis hipnotizmo ir kitų sla
ptybių. Rašytume ir apie spiri
tizmą, tik toji prohibicija mum'kvietė turkus ir apskelbė kerš-s 
kenkia, tad jokių bandymų da-jtp karą prieš Vladislovą už su
ryti negalima — suareštuos be laužymą priesaikos ir kare išmu 
spirituojant. šė visus vengrus ir patį Vladis-

Kaslink ligų išgydymo, tar1 ” 1
mes ir be astrologijos pagalbos 
žinome, ar žmogus pasveiks, ar 
numirs. Kai tik žmogus suser
ga, tai mūsų tarkiškosios dva- 
sės tuoj mums pasako, kad ta-

metuose paliuosavo nuo sutarti-! 
nes prisiekęs Vengrijos karalių 
Vladislovą su Turkija, kur ra
mybės išlaikymui sultanas A- 
murat prisiekė ant Korano, o 
Vladislovas ant Evangelijos. Pa 
pai paliuosavus Vladislovą nuo 
prisiekos, tasai tuoj aus pradėjo 
su turkais karą. Amuratas su-

lovą nukovė pas Varną, Bul
garijoje.

:r:
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LAIŠKAS REDAKCIJAI

AMERIKOS LIETUVIS”
15 MILLBURY STR., ’ x WORCESTER, M$šs': I

NAUJIENOS I

kalais galima 
38 Park Row 
York City.

kreiptis adresu:
(Room 814), N.
A. žemaitis,

L. šaul. Atst.

i

$

TURĖK BLEKINĘ

. NAUJIENŲ 
tuvoje $8.00.

PIRMAS DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS 
DIENRAŠTIS PASAULYJE

NAUJIENAS leidžia ^darbo žmonės darbo žmoaėm.
NAUJIENŲ Metinė Biznio Knyga ir Almanakas 

1923 m. su 20,000 informacijomis dykai tiems, kurie 
užsiprenumeruos Naujienas.

kaina metams Amerikoje $7.00. Lie-

1739 So.
NAUJIENOS

Halsted Street Chicago, III.

$ 
i 
s
$
:o: a

$

Et j^u, vyručiai — ne avino 
kalvos,

Dar jūs — šviesūnai, valdovui—
Tikslą tokį tik tepiešia jūjns 

spalvos, ... .
Kad tik nuo lovos lig lovai..;

1492 Metuose
Ispanijoš karalius Ferdinan- 

j -------r_____ ____ __  das- buvo labai uolus katalikas
sai žmogus mirs, klausimas tik ir ant kunigų įsakymo išleido 
laiko, kada mirs. Jei išgis iš 
šios ligos, tai mirs kada nors 
vėliau, bet jau išsigelbėjimo nė
ra: jis turės kada nors mirti. 
Šis mūsų prityrimas dar niekad 
mus nesuvylė.

Su jauno ožio krauju — tai 
visai kitokia istorija. Gali, ži- ziją. Per tris vmėnesius laiko 
noma, žmogus gerti ir ožio krauĮlydai turėjo išsiparduoti savo 
jų, jei jam gardu. Bet mes turi- turtus ir apleisti Ispaniją. Ka
me daug geresnę gyduolę nuo talikai tad už namus žydui da- 
visokių ligų, o ypač nuo nuliū
dimo — tai rupūžės kraujas, ar 
kitaip vadinama “krakadiliaus 
ašaros!” Tos gyduolės dabar 
galima gauti visur, o ir pačiam 
pasidaryti prie mėnulio šviesos, 
nors dirbti dabar neužsimoka. 
Kiekvienas policistas patars, 
kur galima to vaisto gauti už 
prieinamą kainą.

Taigi visi skaitykite “Tarko
je” tilpstančius Juodosios Ma
gijos straipsnius, tai Jums viso
kios dvasios pagelbės daug ste
buklų pridaryti ir kitus palink
sminti. Mes turime Dievo dova
na Juodosios, Baltosios ir Rau
donosios Magijos pažinimui, ir 
nesiskūpime tos dovanos ki
tiems.

Didžiausi magikai, kaip Juo
dosios — Kemėšis, Baltosios — 
Mockus ir Raudonosios — Ju
kelis, pripažino, kad mes esa
me tikrais ekspertais.

“ukazą” žydams apsikrikštyti 
arba išsikraustyti iš Ispanijos. 
Tarpe žydų pasidarė “gevalt.” 
Tūlas skaitlius apsikrikštijo, 
bet apie 2,000,000 žydų neapsi
ėmė priimti pagoniškos vieros 
ir išsikraustė į; Afriką, tai A-

L- vė asilą išjojimui iš Ispanijos; 
r n v nnikii wnrlnr^i dovo nnrauž puikų vyndaržį davė porą 

paklodžių. Auksą ir sidabrą bu
vo užginta žydams pasiimti ir 
visi buvo perjieškomi — kas ra- 
šta — atimta, žydai nenorėda
mi pinigus palikti, auksinius 
prarydavo, kaip j ieškotojai pra 
dėjo žydams pilvus skriosti jie- 
škodąmi pinigų žarnose. Afriko
je ivloorai irgi pasigodėję ant 
žydų pinigų daugelį žydelkų nu 
žavino jieškodami pilvuose pi
nigų. Tarnas Torkuemada, vy- 
jriąušis generolas Inkvizicijos, 
Ispanijoj, buvo didžiausiu žydų 
ėdiku — nustipo Lapkričio 16, 
1498.

MAGNOLIA
IK

STAR PIENO
VISADOS

SAVO LEDŲ SKRYNIOJE
GREITAM VARTOJIMUI

JUOZAS CINKUS 
Fotografas .

409 GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y.
si Kampas Union Avc., Tcl. 1042 Stagg

. Fotografuoju VcHclijns, Pagrabus, Grupas, šei
mynas ir pavienius. Darbas atsakantis, kainos 
prieinamos. Kurio mylit turėt gražius savo 
paveikslus, tad kreipkitės pria JUOZĄ GINKŲ, 
kuris padirba puikins paveikslus, kaip mažus, 

taip ir didelius visokiom spalvom. Reikale kreipkitės pas Juozą Ginkų
PASIDĖK LEIBELIUS DEL

BRANGIŲ DOVANŲ
Rašykit į bilo kurį ant kitos 
pusės šio leibolio adresų dol 

paveiksluoto katalogo

“Apsimoka leibolius taupyti’*

PARMOS—ŪKĖS!
Didžiausia Lietuvio Ūkininko kolo

nija, apgyventa vieta. 1 ūkė ant ron
dos, 2 ant mainymo ant miesto nan|ų. 
Ant pardavimo labai pigiai ant lengvu 
išinokesčių derlingos žemes, čia tik pa 
duosiu kelias: — 360 akrų, 160 dirba
mos, miškų ir ganevos. Gera žemė ar
ti miesto — $4,800. Įmokėti $100 ir po 
$10 kas motai. 60 akrų gera žemo 
nauji budinkai $3,800. Įmokėti $1,000. 
80 akrų farma $1100 įmokėti $500. 
Klauskit ūkininko P. D. Audickus, 
Pentwater, Mich. (30)

ĖQ TIK REIKIA Į NAMUS 
GALI GAUTI 
PAS
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) Telphone 2372 Greanpoiat.

Macys Bros. Furniture Co
Mes .parduodame naujausios mados fornišius, kas tik ko
kio skonio nori. Prekės mažesnės už tuos pačius daigtus, 

negu kitur.

1®
J

1 Patėmijau daug straipsnių 
“tarkoje” apie Juodąją Magiją. 
Tie straipsniai nėra iš Juodo
sios Magijos, tik iš Baltosios 
Magijos. Aš daug esu praktikos 
‘daręs tame moksle, todėl gerai 
\jį pažįstu1. Juodoji Magija ne
gali būti skelbta laikraščiuose, 
nes tas yra paslaptis Hipnotiz-

* vvi Q vi 4- y nvvi zx n n i n rl n

Tuščios galvutės su jausmu ož
kutės

Ir išožėję vejagalviai vyrai— fno ir Spiritizmo, bei pasirodan-
ĮF—— ■ I n^——— II I ■!■■■! >.

Vėžys — Tėvas ir Vaikai 
(Sakmė)

Vienkart vėžys savo vaiką 
Barė, kam taip užsilaiko, 
Kam, kad kiti visi eina 
Pirmyn, tiesiai, kaip atseina, 
Jis per visas kiauras dienas 
Traukias atbuls ‘tiktai vienas... 
—Cit, Tėveli! — vaikas sako: 
Sūnus seka tėvo taką.
Eitų vaikas ir darytų,^ 
Darant tėvus, kad matytų! —

' ALE.X SttRUPSKI •
P r a n ė š u

Visiems pažįstamiems, draugams ir geros valios lietuviams 
atsilankyti pas mane pasikalbėti ir susipažinti vieni su kitais.
Taippat patarnauju su, AUTOMOBILIU veselijoms, krikš
tynoms, šermenims ir šiaip linksmiems pasivažinėjimams ir 
pokiliams. Nepamirškite reikale

ALEX SHRUPSKI
81 So. 2nd Str., - . • Brooklyn, N. Y.

- Telephone 885 Greenpoint

M

iI
JUOKIS

KAD IR
NENORU

J

Viskas brangu 
brangiau, nes visi, 
ne bolševikų, nori 
pinigų ir pinigų, o

ir bus dar 
neišskiriant 
tik pinigų, 

retas tenori

JUOZAS GARŠVA
Viršui minėtais reikalais kreipkitės pas mane, o būsit užganėdinti.

OFISAI:

Mano firma gerai atlieka sekančius darbus: išbalsamuoja Ir laidoja mirusius ant visokių 
kapinių. Pagrabus paruošia nuo paprasčiausių iki prakilniausių. Parsamdo karietas lai
dotuvėms, v e se Ii joms, krikštynoms ir kitiems pasivažinėjimams.

Tel. 4428 Greenpoint.

. Dr. John Waluk
Valandos:

nuo 8 iki 10 ii ryto 
nuo 1 iki 3 po pietų 
nuo 6 iki 8 vakare

Nedėllomls pagal sutarimą

161 North 6th Street 
Brooklyn, N. Y.

IŠMOKESČIAI LABAI LENGVI
Tiktai |loo arba $2.oo į savaitę.

Patarnavimas geriausias kiek galima. Pristatomi
• daigtai tie patys kad ir toli už dyką ir saugiai. 

Jeigu jums tuom tarpu nieko nereikia, tai pasiųsk 
savo prieteliui, jeigu jam gero vėlini.

MACYS BROS. FURNITURE CO.

(98=200 Grand Str. Brooklyn, N. Y
Bale Comedy .Teatro. Tarpo Bedford ir Driggs. Ave.Oregon 3995 M,

e

Tel. 2320 Greenpoint

i

i

Amerikos šventakuprių Par
tija sveikina savo brolius Šven- 
takuprius Lietuvoje ir linki vi
siems šventakupriams būti iš
rinktais į Lietuvos Seimą.

PUIKŲS KLAIPĖDOS SUKI
LIMO ATVAIZDAI

Dr. Ignotas Stankus
1210 ŠO. BROAD ST. 

Philadelphia, Pa.
Lietuvis daktaras-chirurgas 

Valandos: Nuo 9 iki 11 A. ' 
Nuo. 2 ki 4 P. 
Nuo 7 iki 8 P. 

Ncdeliomis Nuo 10 iki 3 P.

M.
M.
M.
M.

-----  S—U—S—T—O—K —H
Pamislyk pirma negu užsakysi kitų siūtą! 

----- PABANDYK—
POLLACK BROS., VYRIŠKUS KRIAUČIUS

13—15 Grand Street Extension, netoli Marcy Avo.
7----  Gyvuoja 15 metu -----

Telephone 78G7 Main

Kas nenorėtų savo akimis pa
matyti lietuvių sukilimo Klaipė
dos Krašte, tų narsių Lietuvos 
savanorių šaulių būrių ir jų va
dų, kurie ten taip didvyriškai 
stojo kovon už savo tautos tei
ses ir laimėjo!

Kas nenorėtų pamatyti tų pa 
imtų nelaisvėn francūzų ir am
žinų Klaipėdos krašto vokie
čių siurbėlių, kurie turėjo iškel-

231 Bedford Ave. OFISAI: 264 Front Street
BftOOKtYN. NEW YORK
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Vienybes Kampelis

ADOMAS B. STANKEVIČIUS

“Vienybės” Bendrovės 
Įgaliotinis

Gerb. A. Stankevičius aplan
kęs Chesterį, Pa., ir pusėtinai 
gerai pasėjęs tautiškų idėjų tar 
pe vietos brolių lietuvių, taipgi 
gavęs “Vienybės” Bendrovei šė 
rininkų ir gerokai užrašęs “Vie
nybei” skaitytojų, pereitą šeš
tadienį išvyko į Philadelphia, 
Pa., kur apsistojo pas gerbia
muosius Philadelphijos vei-i 
kėjus, su tikslu tenai pasi
darbuoti “Vienybės” Bendrovei 
per kokį ilgesnį laiką. Jisai pa
davė savo adresą susirašinėji
mams su draugais ir norinčiais 
“‘Vienybei” pagelbėti: 3120
Richmond Str., Philadelphia, 
Pa. Tai yra adresas gerb. J. V. 
Griniaus.

Chestcry gerb. Stankevičius 
buvo susirgęs, nes peršalęs pir
ty nakvodamas. Vakarais čionai 
lankėsi pas vientaučius, o jam 
padėjo pil. Biuksa. Kitais vaka
rais prigelbėjo kiti “Vienybės” 
draugai, už ką bendrovė jiems 
aariaTacrar^^'^-----* -

I merikon apie 10 metų atgal, pra 
mokęs siuvėjystės amato, daro 
sau kasdienį gyvenimą. Jis yra 
nuolatinis darbininkas, taupuš, 
ir liuosą laiką praverčią tik mok 
slui. 1922 ihetais užbaigė Ma- 
rylanao Institute technikos inži 
nierijos mokyklą su liūdymu Al 
ir dabar lanko Armijos ir Lai
vyno mokyklą Baltimorėje, kad 

I prisirengus ateinančiu metu sto 
ri universitetan. Tas įstabios 
energijos vaikinas paeina iš Pil- 
^iškių.slisai mane pasitikęs, pa
vadino “kultūros vergu.” Girdi, 
prieš tave stovi sunkus darbas, 
oet kultūringas ir Tautai nau
dingas — “Vienybės” Dienraštį 
būdaveti. Girdi, labai gerai, kad 
atvažiavote čia darbuotis, ir 
mes prįe jo prisidėsime.

Ilgai man Baltimorėje užbu- 
vus, ir po 4-rių savaičių jau 
man rengiau ties ją apleisti, ji
sai prie manęs priėjęs patėmi- 
jo, kad !aš jam dar neužrašęs 
“Vienybės” Šero. Tas mane la
bai nustebino, kad vyras visą 
laiką dirba ir į mokslą eina ir 
dar toliaus rengiasi stoti į uni
versitetą, ip dar pašvenčia pirki 
mui serų taip sunkiai ir tuo mo 
mentu jam reikalingus pinigus! 
Užrašiau jam šėrą ir pats sau 
padariau tokią išvadą, kad kat
ras tik turi daugiau apšvietos, 
tas ir nepaiso, kad gal ir skriau 
džia net savo reikalus, bet sto
ja eilėn su kitais “Vienybės” 
kareiviais į visuomeninį darbą.

Antras ig mano naujų drau
gų tai J. A. Naikus. Tai yra 
šviesus vaikinas ir žinomas Bal- 
timorės veikėjas. Geras amat- 
tiinkas siuvimo srityje ir gabus 
dailės srityje, kaipo lošėjas šce 
noje.

Bet apie mūsų antrą susitiki- 
irnr^rt’olimesnę darbuotę, kita- 1 
me straipsnely.

A. B. Stankevičius, 
“Vienybės” Įgaliotinis

tino surengti prakalbas savo lė
šomis, tai gal teks nepoilgo vėl 
tenai apsilankyti.

Jau čia man atvykus, gavau 
žinią, jogei Shenandoah, Pš. lie
tuviai rengia prakalbas ant Ba
landžio 29 d., tenykštis Draugi
jų Sąryšis, savo lėšomis ir ke
lionę apmoka iš Philadelphijos. 
Su šhenandoriečiais susirašinė - 
jame per pil. V. Vaišnorą. Nors 
ig jo nepažįstu, bet manau, kad 
is. yra “Vienybės” draugas 
(Taip. Red.)

A. B. Stankevičius,
“Vienybės” Įgaliotinis

džiosios Lietuvos ir miesto Vil
niaus.

P. žemaitis, sakė, parodysiąs 
šiuos paveikslus visur kur tikt 
tam tikslui bus užkviečiamas ar 
ba surengiami vakarai Lietu
vos šaulių naudai. J.K.

NAUJI RAŠTAI

Tel. 595 Greenpoint.

Daktaras
J. S. MISEVIČIUS
270 Berry Si., B'klyn, N.Y.

S
MOTERIS IR PARTIJA

“VIENYBĖS0 
įGALIOTINI A L

Binghamton, N. Y.
Balčaitis, 

•239 Clinton Str.
P. Steckis,

11 Holland Str.
Brooklyn, N. Y .

J. Zizis,
57 Hudson Ave.

Chicago, Ill.
C, Paškauskas,

4554 S. Paulina Str.
Schenectady, N. Y. ,

J. G. Max,
135 Yorkston Str. ‘

Forest City, Pa*
J. Virukaitis,

Forest City, Pa.
Baltimore, Md.

Pranas Ginkus,
415 W. Pratt St. .

Petras Jaras,
521 So. Paca St.

A. Kurelaitis,
834 Hollins St.

Petras Lazauskas,
541 So. Paca St.

Juozas Petriką,
539 Washington Blvd.

Juozas Juškevičius,
407

Jonas
625

Jonas
111

Jonas
3120 Richmond St.

Atlantic Trading Co.,
769 So. 2nd St. >

Alek L. Reikus,
4719 Melrose St.

Alexandria, Va.
P. J. Ėunigonis,

R. F. D. No. 2.
Pittsburgh, Pa.

Marė Orentienė,
410 Oak Str.

Jonas A. Katkus,
1217 Beaver Ave.

Scranton, Pa.
Onupras Rosmanskas,

226 N. Filmore Av.
J. S. Galinaitis,

809 Hollins St.
Philadelphia, Pa.

M.

W. Pratt SU 
Kablis, 
Washington Blvd. 
Alyta, 
Penn St.
Grinius,

TARPE PHILADELPHIJOS 
LIETUVIŲ 

Philadelphia, Pa. - 
bavęs su “Vienybės’1

Pasidar-
Dienraš-

j čio reikalais Chester, Pa., aną 
Philadel- 
pradėjau

KUR SURANDI “VIENYBĖS” 
DRAUGUS

Man besilankant Baltimorėje, 
teko susipažinti su daugeliu 
vientaučių ir apsipažinti su mū
sų tautiečių tikrai lietuvišku 
draugingumu, apie ką aš čia ir 
noriu keletą žodžių pabriežti.

Kaip tik atvažiavau pas pil. ■ šeštadienį atvykau į 
F. Ginkų ir persistačiau kokiu phiją ir pirmadienį 
reikalu atvažiavau ir kas ag ’ darbuotis, čia lietuviai jau ap- 
esmi, tuojaus pil. Ginkus pate- Į sipažinę su “Vienybės” Dįenraš- 
lefonavo Lietuvių Atletų Kliu- 
ban ir paprašė, kad pribūtų pas 
jį Antanas J. Janulaitis ir J. 
A. Naikus. Už kokių 15 minu
čių pribuvo tie du vyrai ir gerb. 
Ginkus supažindino mane su 
jais.

A. J. Janulaitis, atvykęs A-

čio kilnia idėja, ir atrodo, kad 
pasekmės bus taip geros, kaip 
buvo .ir Baltimorėje.

Prakalbų čionai tuomtarpu ne 
rengsiu, dėlto, kad svetainės už 
imtos jau net per tris sekma
dienius iš anksto. Dar grįžtant 
prie Chesterio lietuvių, jie ke-

KRUTAMI PAVEIKSLAI Iš 
KLAIPĖDOS KRAŠTO

MOTERŲ SKYRIUS

Mūsų žinynas. — Karo mok
slo ir istorijos žurnalas. IV to
mas, 10 Nr. III metai. 1923. 
Kaunas, Pusi. 195.

Kaip ir kiekviename “M. ž.” 
nr., taip ir šiame randame aps
čiai daug raštų karo luomo žmo 
nėms skžtitytinų 
paruoštų, k. v.: 
“Neperi mamasis 
grafo aparatas/’
džiojo karo eskizas, 
vos kariumenės 
XVII amžiuje,” 
ei jos pionieriai” 1

Office Hours:
8-10 a.m. 12-2 p.m. 6-8 p.m

Rašo Motina

pąnosėje, kaip raudonas gaidu
kas gieda ir jų galvoje; tai dau 
giaus nedrįstų kalbėti tokių 
kvailysčių ir klaidint jaunų mer 
gaičių. /

> PETRAS MAČYS <

Parsamdau automobilius del 
Vesellljų, Krikštynų Ir nuvežu 

prie laivų prieplaukų 
TEL. ŠTAGG 1750 

Graham Av. and Grand Str. 
Brooklyn, N. Y.

ir rūpestingai 
“žvalgymas,” 

vokiečių tele- 
“Trumpas di

ls Lietu-
brganizaeijos 

‘Lietuvos avia 
Rusų kariume 

nes pajėgos Kauno gub. pir
mojo pusėje XIX amžiaus” ir 
t. p.

šiame nr. yra nemažos svar
bos istoriniai dokumentai: “Lie 
tuvos kultūros turtų likimas,” 
kur p. Galaune aprašo, kad sun
kią kovą Lietuva turi su Rusi
jos Sovietais, kurie nenori su
grąžinti Lietuvai išvežtųjų do
kumentų žinomų vardu “Lietu
vos Metrika” ir sudarančių ve 
kiek: 223 knygos užrašų, 308 
knygos teismų bylų, 2 knygos 
bylų rejestrai, 25 knygos sąra
šų, 37 knygos viešųjų bylų, 249 
knygos naujausių bylų, 14 št. 
bylų kartonuose, 16 fascikulų 
sudarytų iš išardytų bylų, šie 
dokumentai siekia net 15-tąjį 
amžių ir Lietuvos istorijai yra 
neišpasakytai brangi medžiaga.

Taipgi svafboki straipsniai: 
* Lietuviai tremtiniai Turkesta
ne,” “Mažosios Lietuvos moky
klos ir lietuvių, kova del gim
tosios kalbos,” “Kalbos reika
lai,” “Kaip rašyti pavardes,” 
kritika ir bibliografija.

“Mūsų žinynas” pasiliks vie
nu iš didžiųjų mūsų žurnalų, be 
kurių kultūros if istorjos mylė
tojas negalės, apiseiti.

Laikrodnlnkai ir Auksoriai :
RAŠKINIS !

ir :
VOKIETAITIS |

Didžiausias pasi- • 
rinkimas laikro- g 

gK.EM dėlių, žiedų, rete- E 
želių, špilkų, gu- g 
zikų ir kitokių S 
papuošalų. Ypa- g 
tingai važiuojan- £ 
tie'į Lietuvą ra- S 

aite didžiausį pasirinkimų nupir- g 
kiniui puikiausių dovanų savo tė- S 
veliame, broliams, seselėms ir g 

® draugams. Taisome laikrodžius ir gj 
kitus auksinius daiktus; už savo ® 
darbą pilnai atsakome. Reikale g 

praome atsilankyti. ®
§ 141 GRAND ST. B’KLYN, N. Y. ®

Lietuva laukia Lito —
Pilno neapkarpyto.
Per “Vienybę”'Jį siuskit — 
Mylimuosius paguoskit.

Tikra Lietuviška Duona
kurią kepa

„Garsas” Keptuve
(Seniausia įstaiga)

Kepa duoną ii ruginių miltų. 
Taipgi kepamo keiknus, restu- 
▼ eitis ir kitiems pokiliams. Vi
suomet kreipkitės su užsakymais 
prie „Garsas” keptuvo. Siunčia
me duoną ir į kitus miestus.

W. MASIULEVICH
A. SHRUPSKI8

(Savininkai)
200 Bedford Are.,

Brooklyn. N. Y. Tel. G’p’t. 2876

Tol. 4256 Market
LIETUVIS ADVOKATAS

GEORGE MATULEWICH
| Attorney-at-Law

810 Broad Street
| Newark, N. J. Room 810 
j National State Bank Building

Brooklyn, 11 I rpc Bedford ir Driggs. Ave. ■

EKSTRA! NAMŲ PARDAVIMAS
Labai pigiai, su mažu įnešimu ir dideliu pasirinkimu nuo 
vienos iki 8 ir daugiaus šeimynų namai; taipgi su Storais. 
Pirkti galit kur tik norite, mieste ir priemiesčiuose. Kas pas 
mane pirks, tas sutaupys daug pinigų. Meldžiu kreiptis 

JOSEPH VASTUNAS 
Real Estate Čo.

154 Grand Str., Room 21, Brooklyn, N. Y.

Tel. Stagg 8470 
MAURICE GOLDSCHMID CATERER 

KNAPP MANSION 
550-554 Bedford Avę. Neat’Roas SCBrooklyttirf 
FotWe ddlhg Parties, Banquet a and all Sool al Fufjctiotis 

Dislne-s aiid Silverware Loaded 
Ele airt arid Lar g' e Lodge Rooms to LeL 

Qutslde Catering 
—■— ■ .

Geresnės Įstaigos nėra Brooklyne ir begali butt

lidoja mirusius ant visokią 
ių. Parsamdo karietas lai- 
s.

ūsit užganėdinti

264 Front Street

FELIKSAS KARPAITIS
Naminių Reikmenų Krautuve

Pranešu visiems Amsterdamo Lietuviams, jogel užlaikau geriausias 
prekes it suteikiu mandagų patarnavimų visiems atsilankantiems 

pas mane su reikalais
— SAVIEJI PAS SAVŲJŲ!! —

FELIKSAS KARPAITIS
127 E. Main Str., Amsterdam, N. Y.

Washington, D. C. — Lietu
vos šaulių Atstovas p. A. že
maitis, gryždamas Kovo 29 d. 
iš Pennsylvanijos į New Yorką, 
pakeliui buvo sustojęs Washing 
tone. Su savim jis vežėsi tik ką 
gautų iš Lietuvos nuo šaulių 
Sąjungos Centro krutamu pa
veikslų filmų, parodančių daug 
žymių vaizdų iš Klaipėdos Kra
što, taiposgi apie Klaipėdiečių 
sukilimą ir pasiliuosavimą.

šiuos paveikslus p. žemaitis, 
vienoje kinematografo krautu
vės svetainėje, parodė būreliui 
vietos lietuvių susidedančių iš 
Atstovybės štabo narių, vieti
nių lietuvių studentų ir šiaip 
draugų, šie paveikslai yra pir
mi ir vienatini paveikslai, ku
riuose Amerikiečiai jau gauna 
progą pamatyti savo brolius 
Klaipėdiečius kovose už liuosy- 
bę ir susijungimą su Didžiąją 
Lietuva. Juose tenka matyti 
šaulių būrius mūšiuose su frah- 
cų kariumene ir Vokiečių sar
gybiniais, nelaisvėn Francų ir 
Vokiečių paėmimas, Klaipėdos 
demonstracijos, žymesnieji Lie
tuvių vadai, pasižymėjusieji A- 
merikiečiai lietuviai, prakalbės, 
susirinkimai, Alijantų Komisi
jos, Alijantų, laivynas Klaipė
dos uoste ir tt. Prie to, dar ir 
daugiau vaizdų parodoma iš Di-

CUNARD
LIETUVON PER 10 DIENU

Vienintšlis vandeniu kelias Lietuvon 
per Southampton^ ant Milžinų laivų 
AQUITANIA MAURETANIA 

BERENGARIA 
Apleidžia New York kas Utarnlnką 

Greitas persėdis Southamptone 
Lietuviai ypatiškai lydėti

Į Piliavą 2-ra kl. $150.00. 3-čla kle- 
sa $106.50) Kares taksai atskirai 

KELIAUNINKAI IS LIETUVOS 
sėda ant laivo Piliavoj važiuojant 
į Southampton^ ir ten persėda ant 
Milžinų laivų. Savaitinė tarnystė.

Greičiausi laivai pasaulyje 
Informacijas kaslink kainų ir rei
kalingų dokumentų del iškalno ap
mokamų kelauninkų galite gaut nuo 
bile agento. Pareikalaukite. Yra 
vienas jūsų mieste ar apiclinkėj.

Cunard Line

New York. '

AtjtTseptTsl^is Mostfs

Vdriojdnps qbo rpežb, ishcHilJdi 
ir luioi^iu odiąės li^os.

KAINA 50c

t^ldbsŲte pus dpiTelęcribSi

HOLLANDS ^AMERICA LINE
Geriausias tiesioginis susineŠimns 
su Lietuva. Lhivas veža keleivius 
iš Rotterdam© Uosiai į Piliavą. Vi
si laivai išplaukia iš New Yorko

VOLEND AM
N. AMSTERDAM 
VEENDAM
Mūsų laivai

Trečios
Užsisakyti

Bal. 14 d.
Bal. 28 d.

__ deg. 5 d.

turi puikius įrengimus 
klcsos keleiviams 
galite pas vietinius

agentus arba pas:
HOLLAND AMERICA LINE
£4 Stato Street New York__

H2E®

STASYS PAUŽA
UŽLAIKAU VYRIŠKŲ 

APRŽDALŲ KRAUTUVU 
Kaip tai:

Skrybėlių, Viršutinių Ir apatinių 
marškinių, Kalnierlų, kaklaralk- 
ščių, pančekų ir visokių reikalin
gų vyrams apsirengimui daiktų

Reikale praiau atsilankyti

131 GRAND STB. 
Brooklyn, N, T.

ROYAL MAIL
“PATOGUMŲ KELIAS” 

Į Europą 
Vienos klesos kajutėmis 

laivai “Orbita” ir 
na” duodu smagų kelią
burgą. Laivakorte 2 kl. — $130.

Trečios klesos — $103.50.
Du nauji puikūs laivai “Orca” ir 
“Ohio” turi 1, 2 ir 3-čiė klesas. 

ROYAL MAIL STEAM 
PACKET COMPANY

Sanderson and Son., Inc. Agents 
26 Broadway, New York 

arba pas vietinius agentus

garsūs 
‘ ‘ Ordu- 

į Ham-

Jau buvo rodos rašyta Mote- 
, rų Skyriuje p. Sakalo, kad par

tijos pamynė moterį po kojų. 
» Tai jau šventa teisybė, kad par 
| tijos moterį pamynė ir sutrypė 
| po savo purvinų kojų. Paveiž- 
į das, kaip bolševikai moteris iš- 
b naudoja savo tiksiaihs ir jau 
5 rodos jas išstumia iš gyvenimo, 
y nes jau pradeda joms įkalbėti, ou uununiaia
g kad savo susivienijimą panai-’gali lankyti speciales viešų ihd- 
g kintų, o prisivienytų prie “Lai-1 kyklų kliases, ir gali pramokti 
| svės”. Tai tokius patarimus dūo kaip skaityti taip ir rašyti. Įr 
| da nekurios svetimiems parsi- kuomet yra priversti dįrbti, tu- 
s davę moterys. Reilįa gailėtis ttj retų dirbti po augusio prię- 
I moterų, kurios taip kalba ir pa- j žiūra. Nepilno proto vaikai tam 
3 čios griauna savo darbą, kuri pa nestropus ne del kitko, tik 
a statė per ilgus metus ir neikiek Į dėlto, jog lengvai pastūmėti kie 
? nepažengė pirmyn, o (
> Tai dėlto, kad jos buvo po par- 
J tijos letena ir neturėjo jokio 
I gyvenime tikslo.
► Pas juos buvo kalbama, kad 
• laisva meilė, tai laimė gyveni- 
; mė; jos tam tikėjo ir kalbėjo,

nes joms mažos doros bolševikų 
vyrai taip įkalbėdavo. Na, ir 
kurgi nuėjo ta moterų organi
zacija ir kokį ji parodė mums 
pavyzdį? Ve jau ji beveik ant 
pražūties stovi!

Pažvelgus į jų gyvenimą rei
kia verkti: jų nameliai visai 
skirias nuo kitų moterų name
lių; įėjus stubon tuoj pažinsi, 
kas gyvena, kad bolševikų gy
venimas visai kitoks; jų stubo- 
je nieko nėra, kaip tik sienos. 
Jei turi vieną vaiką, tai ir tas 
dievai žino kaip auklėjamas, o 
daugiaus šeimynų visai vaikų 
neturi, — nes jie tiki į laisvą 
meilę. Jie nežino vienas kito: 
vyras eina, kur jam patinka, 
moteris eina kur jai patinka; ir 
jie abu niekuomet nesueina na
mo, kad pasikalbėtų šeimynos 
reikalus. Mat jie netiki į šeimy
ną, taigi nė neturi ko kalbėti ir 
per susirinkimus, kaip tik apie 
laisvą meilę ir šaltus apsiėji
mus su savo vyrais. Jos mokina 
moteris, kad neklausytų vyro 
jam nevirtų nė skalbtų ir th 
tik paimtų nuo vyro “pėdę” ir 
eitų, kur jai patinka, žinoma, 
kuri turi savo garbės suprati
mą, ta jų neklauso, — ji pati 
savo namelius sutvarko; tai tos kare įvyksta visuotinas L. M. 
ir nepriklauso prie jų. Bet ka-jG. K. susirinkimas “Vienybės” 
dangi lietuvaičių tarpe dar ma- Name. Narė,
ža dalelė era suprantančių sa- --------
vo garbę, tai jos randa pasekė
jų, ir prie visokių kvailysčių Moterų Progresiviškasis Susi- 
dar naują išrado, tai tverti šei- j vienijimas arba, kaip čionai iš 
mynoje “uniją.”

štai ką vienas vyras pasako
jo. Jis, matyti, nebuvo bolševi
kas, bet moterį gavo bolševikę. 
Jis sako: Parėjau namo jau tru 
pūtį po šešių. Pati man neduoda 
valgyt. Aš ją klausiu: kodelgi 
tu man neduodi valgyti? Ji at
sako, kad unijos nepavelija 
mums dirbti po šešių. Tu pavė
lavai, tai dabar pats pasidaryk* 
valgyt.”

Tai matom, prie kokios kvai
lystės partijos vadai privedė 
moterį, kad gėda ir rašyti. Bet 
kągi darysi, kad tai yra faktas. 
Tas reikia minėti ir sykiu pa
tarti visoms lietuvaitėms, kad 
šalintus nuo tokių partijų, kaip 
nuo ugnies. Nes partijos tik nai 
kintojos ir ardytojos šeimynų, 
sykiu ir valstybių. Moteris ture 
tų tokiems partijų vadams, ku
rie turi drąsą moterims kalbėti 
apie laisvą meilę, nieko' nesa
kius traukti pei* nosį, kad jiems 
pasirodytų raudonas gaidukas,

KAIP JAUNYSTĖS PRASIŽEN
GĖLIAI/PRASIDEDA

(Užbaiga)
Vaikai su protiškais trūku

mais turėtų būt paimti ir pri
žiurę til tinkamose įstaigose. Bet 
daugelis su tokiais trūkumais
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dar atgal.' no įtekme ir jog netinkamai gy- 
vena. Yra taip lengva išmokyti 
gerus pripratimus kaip ir blo
gus.

Reikia vaikus lavinti sulyg 
jų prigimtų gabumų. Turime pa 

'velyti jiems prigulėti prie įvai- - 
rių vaikų ir mergaičių kliubų 
ir organizacijų* Ir tėvai turi 
namus linksmai užlaikyti.

Mokyklos tik pradeda supra
sti kaip svarbu tinkamai su
žinoti kodėl vaikai nelanko mo
kyklas. Jau'keliuose miestuose 
vietoje “padykumo viršininkų” 
(truant officer) pasamdyta mo 
kytoja, kuri lanko vaikų namus 
ir bando surasti būdus kaip 
prašalinus priežastis.

Bet ir miestas turi pagelbėti. 
Pirmiausia reikia užvesti šva
rias aplinkybes, reikia įsteigti 
daugiaus gerų vaikų kliubų or
ganizacijų ir žaidimo vietų.

Vaikai reikalauja gerų aplin
kybių. F.L.I.S.

Jš MOTERŲ GYVENIMO
, Brooklyn, N. Y. — Vietos 

Lietuvių Moterų Globos Komi
tetas kaskartas užima didesnį 
tautinės darbuotės lauką. Ko
mitetas auga, rašosi naujų na
rių, moterų ir mergaičių. Apart 
našlaičių šelpimo, ketina įvesti 
nuolatinius pasikalbėjimus apie 
visokius reikalus, kurie apeina 
lietuvaičių moterų ir mergaičių 
reikalus.

Sekančią Balandžio 19 d. va-

Brooklyn, N- Y. — Lietuvių

viuuijuiidb aiva, ivaip cinnai

I juoko vadina “lampsės,” jau vi
sai baigia krikti. Jos savo or
ganą laikraštį “Moterų Balsas” 
perkrikštino į “Darbininkų Bal
są” ir dabar tokiu vardu ir lei
džia. Paskutiniame numery ant 
pirmo puslapio įdėjo Trockio pa 
veikslą, ir visame numery nie
ko nebėra apie moterų reika
lus. Straipsnių didžiumą jau ra
šo vyrai, ir visas numeris pa
švęstas agitacijai už... “atstaty
mą Rusijos.”

Nusigyveno bent, persipra
šant, iki parsidavimo žydeliams 
kromninkams! Dagutė.

Paterscn, N. J. — Dar jau
nutė tebėra vietos lietuvaičių 
organizacija — Lietuvos Mote
rų Globos Komitetas, bet jau 
suspėjo savo darbus parodyti. 
Kovo 10 ir 11 d. buvo parengę 
fėrus, kurių n^etif gavo pelno 
$150.00. Pelną/ paskyrė L. M. 
G. K. našlaičiams šelpti ir Klai
pėdos šauliams. V. B. ■

Tel. Staffe 2812 Uždėta 1895 m.

FRANK WHITE
Stogininkas
Uždedu geriausius stogus ant namij: blakes, smaluoto poperiaus, baltų 

akmenukų. Taipgi pataisau senus ir uždedu kornisus 
|vedu vandenbėgius, rynas ir triūbas

Stogai garantuojami dešimčiai metų
231 Leonard Street, netoli Grand Street

Brooklyn, N. Y.

f



wmww’Mwiw Parsiduoda 6 šeimynų mūrinis na 
mas. Yra du Storai, vienas išranda; 
votas, o kitas grosernė ir bučernę^ 
pats laikau ir sykiu su namu parduo* 
du. Namas neša raudos $200 mėne
siui. Pardavimo priežastis — einu j 
kitą biznį. Norintiems parduosiu pa
skirai bueernę ir namą. Nepraleiskv 
te progos. Savininką galima matyti 
bile laiku po No. 360 Wythe Ave., 
Brooklyn, N.i Y. , (30)

Palangoje parsiduoda Kur- 
hausas, šiltos ir šaltos maudy
klės ir daug vilti. Sužinoti adre
su: Kuobikaitė, Palanga, Lith
uania. > (29-31-33)

I A. MIKALAUSKO |
IŠLEISTUVĖS.

Pereito šaštadienio rytą bro-1 
oklyniečiai išleido Lietuvon ži
nomą veikėją ir “Vienybės” Ben 
drovės pirmininką, Antaną Mi
kalauską, kuris iškeliavo Lietu- 
’von kokiai porai mėnesių su į- 

— vairiais reikalais, taipgi politi- 
mon per1 spaudą ateivių vargus kos reikalais, su įgaliojimais 
ir skriaudas patirtas jų kelio- nuo A. L. T. Sandaros ir Lie- 
nėse Amerikon ar atgal. I tuvių Piliečių Sąjungos. Būrelis • von 

, Atėjo suvažiavimui telegra- jo draugų susirinko “Vienybės” ’ 
mų ir pasveikinimų: “Vieny- Naman: J. Garšva, A. Kandro- 

. bes” sandarbininkai sveikino tas, A. šrupskis ir visa eilė ki- 
| šie: J. J. Nienius (telegramų), Į tų, išleisti artimą draugą. Taip 
i Wilkes-Barre, Pa.; P. Kapickas, i.ffi buvo atvvkes išleisti ir io bro

Binkis, 
Greenport, L. L; P. Jaras, Bal
timore, Md.; P. Stonis, Laco
nia, N. H.; M. Orentukė, Scran
ton, Pa.; J. Bakaitis, So. Fork, 

Stelmokas, Binghamp- 
Y.l A. Buornatas, Uti- 
Y.; A. A. žalpys, So. 
Neb.; V. Pūkas, Chi- 

B. Frankas,

Brooklyno ir Apylinkės Žinios
.Vienybei” Adresas: 193-197 Grand Street Brooklyn. M. Y. Telefonas: 14t7 Graanvoi*t

Iš LAIKRAŠTININKŲ ’tikrinius vardus, 7. Ves agita-’
SUVAŽIAVIMO. ciją gryninimo suslavintų ir su-

Pereitą šeštadienį ir sėkma- germanizuotų pavardžių bei 
dienį, Balandžio 7 ir 8 dd., To-Į mainymą pavardžių, 8. Agituos, 
ny Hotel, 145 Broadway, Bro- už —: liptnvm
oklyne, įvyko Vl-tasis Amerikos kultūrinių parodų, 9.
Lietuvių 
žiavimas.

už i engimą kolonijose lietuvių 
Nusista- 

Laikraštininkų šuva-1 tė prieš autorius, Kurie tuos pa-1 ši( 
Dalyvavo šių laikraš- čius straipsnius siuntinėja nuo-' 

čių redaktoriai: “Vienybės”— rašuose bent keliems laikraš- BrOokton, Mass,; P. 
J. O. Sirvydas, “Tėvynės” (ne- čiams, 10. Stengsis įtraukti į' - ” B "
oficialiai) — St. E. Vitaitis,' raštijos gyvenimų profesiona- 
“Sandaros” — V. J. šliakys,'liūs inteligentus, 11. Reiškia ne- 
“Dirvos” — K. S. Karpavičius,1 užsiganėdinimą Liet. Inf. Biuru 
“Amerikos Lietuvio ” — M.' Washingtone ir reikalauja Lie- 
Paltanavičius, “Artojo’1 
Sirvydas. Taipgi dalyvavo 
30 šių laikraščių sandarbininkų 
ir šiaip veikėjų, svečių.

Suvažiavimo posėdžius vedė: 
V. J. šliakys — pirmesėdis, A. 
B. Strimaitis, jo padėjėjas, K. 
S. Karpavičius — 1-mas rašti
ninkas, Pr. Bajoras — 2-ras 
raštininkas. Rezoliucijų komi
sija: J. O./ Sirvydas, V. K. Rač
kauskas, A. S. Trečiokas.

lėtojų ir gynėjų. Kitaip, kleri-' 
kalai netik Vilnių,' bet ir visą 
Lietuvą parduos lenkams.

Visi "kalbėtojai: Liūtas, Nor
kus ir Ivaškevičius, ypatingai 
didelę svarbą dėjo ir ragino 
klausytojus, kad rašinėtų laiš
kus savo giminėms Lietuvon, 
kalbindami, kad rinktų valstie
čius liaudininkus. Taipgi kad 
kuodaugiausiai siuntinėtų Lietu 

i amerikoniškų pažangiųjų 
laikraščių.

Kalbos publikai labai pati- 
'ko. Visiems karštai plojo. Ne- . 
patiko tik komunistams ir kle-|{ 

gi buvo atvykęs išleisti ir jo bro Irikalams, 1
lis. pil. Jonas Mikalauskas iš vo klapčiukus atsiuntę. Kaip 1 
New Britaino. Visi linkėjo lai-'per Bielinio prakalbas, taip ir 
mingos kelionės ir parvežti iš dabar buvo atėję Bimba, Ši- 
Lietuvos linksmų žinių.

DIDELIS BARGENAS
Parsiduoda rakandai (furni

ture) penkių kambarių. Vis^ ra
kandai yra geri ir parsiduoda 
iš priežasties kitur iškeliavimo. 
Parsiduoda labai pigiai. Nuper
iant rakandus gali gauti ir 5 
(kambarius gyvenimui. Namas 
kampinis, kambariai visi švie- 

, . v. . . ,sūs, randa pigi. Atsišaukite paskurie čionai buvo sa—Į » , . . . ... *, T> . d Ambraziejus ir Danielius, Agen-
tūra, 168 Grand St., B’klyn, N.Y

Patsiduoda grosernė it deli- 
katesen krautuvė. Vtetkntio se
nai išdirbta ir apgyventa lietu
mis. Pre krautuves randasi 3 
kambariai gyvenimui. Leąsas 
dar ant dviejų ir pusės metų. 
Savininkas eina į kitą biznį. 
20 Ten Eyck St., B’klyn, N.Y.

NO. 30

(Išlepini

Telephone 8832 Stagg

DOBROVOLSKIS
IR

RADZEVIČIUS

Įvairūs Pardavimaimutis, Mačiulis ir kiti klerika- 
ių-komunistų “bloko”, su tikslu 
bomborduoti

PARSIDUODA RESTORANAS SU 
PILNU ĮRENGIMU IR GEROJE VIE 

PARSIDUODA Iš PRIEŽAS- 
, TIES SAVININKO NEGALĖJIMO 
i APSIDIRBTI SU BIZNIU — SUN
KU. -i- BRIDGE LUNCH, 79 Bridge 
St., Brooklyn, -N. Y. Phone Main 

5689. . (29
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kalbėtojus jųPATAISYMAS.
“Vienybės” vietinėse žiniose1 “klausimai^.” Tačiaus jiems bu 

Nr. 27 buvo pasakyta, kad Lie-’vo užreikšta per vedėją Mika- 
tuvių Neprigulmingas Kliubas lauską, kad klausimus galės pa 
Central Brooklyne įsitaisė radio duoti ant galo raštu. Bet šis 

A. šablinskas,1 aparatą, kuris lėšavo $175. Rei- ‘ “blokas” raštu paklausimų ne- 
----------------------- , - ----------- vvuruesvęi. ; A. Daniūnas, kia šitas pataisyti, kad lėšavo 
to rezoliucija vardan kelių de- Herkimer> N. Y.; Chas. Urba- $300 suvirs. Aparatas labai ge-, 

nas, Grand Rapids, Mich.; P. J. ras ir galima girdėti koncertai 
V. ir prakalbos iš visų S. V. mie- 
J.' stų. Balandžio 2 d. vakare bu

vo girdėti iš New Yorko lenkų 
prakalbos ir koncertas, kur bu
vo taip vadinama “lenkų nak
tis”. Labai malonu būtų* pasi
klausyti, jei ir lietuvių prakal
bos arba koncertai būtų suren
giami tokiose vietose, kur būtų 
galima girdėti po visus S. V. 
mliestus. J. ž.

_  V. tuvos Vyriausybę, kad jį reor- 
apie gamzuotų, 12. vienodas nusi

statymas agitacijos už Lietu-
Ivos sienas, 13. Ves agitaciją už 
blaivybę, 14. žmonių švietimas1 
sveikatos klausimu, 15. Protčs- j

Pa.; J. 
ton, N. 
ca, N. 
Omaha,

(cago, III.; Wm. 
Spokane, Wash.; 
Worcester. Mass.

šimčių tūkstančių skaitytojų 
prieš neteisingą išsprendimą 
Vilniaus klausimo (pasiusta pro 
testo kabelis Ambasadorių Ta

pybai), 16. Rezoliucija rėmimui 
1 KlaipėdosSvarbiausi nutarimai: 1. Su-, lietuvių.

tverta Lietuvių žurnalistų Są-| Keletas klausimų, kaip: Jau-' 
Visi šie laikraščiai | nuomenės švietimo ir jos orga- 

' ’ * Vakarinių mokyklų
junga, 2. 1 
politiniu žvilgsniu orientuosis i nizavimo, 
apie A. L. T. Sandarą ir Lietu-1 klausimas, Knygynėlių kūrimas 
voje. — Valstiečių Liaudininkų' ir pažangiosios spaudos platini-1 
Sąjungą, 3. Politinėj agitacijoj( mas, ir t. p. užgirta taip, kaip Į 
rems Politinį Iždą, 4. Prie Poli- pastarajame A. L. A. Sandaros | 
tinio Iždo įkurs politinių infor-1 Seime buvo priimta.
macijų biurą, 5. Reikalaus A. | Ateivybės 
L. T. Sandaros seimuose kiek
vieno laikraščio atstovui spren
džiamojo balso, 6. Laipsniškai 
vienodins rašybą su Lietuvos 
laikraštija ir fonetins svetimų

apsergėjimo klau
sime prikviečiama Amerikos 
lietuvius laivakorčių agentus 
(kurių manoma esą į 200) su
tverti organizaciją, kuri rūpin
tųsi imigracija ir keltų viešu-

Profesionalas Jiegos Dalyvaus 
23-čIAM x METINIAM

Kabarete ir Baliuj
—x kurį rengia —

LIETUVIŲ GIMNASTIKŲ KLIUBAS, Ine
Acadia Hall

Halsey St ir Broadway, Brooklyn, N. Y. \ •
BALANDŽIO-APRIL 14 D., 1923

Muzika Prof. J. Passelo.
ĮŽANG/1---------------- ------ Vyram 75c., Merginom 50c.

• Durys Atsidarys 7:30 vai. vakare.

Lalas, Amsterdam, N. Y. 
Radzvilas, Detroit, Mich. 
V. Žilinskas, So. Boston, Mass.; 
K. Adomaitis, Baltimore, Md.; 
V. M. Vitukinas, New Britain, 
Conn.; A. Kurelaitis, Baltimore, 
Md.; D. Diskevičius, Torring
ton, Conn.; A. L. Reikovas, Phi
ladelphia, Pa.; A. P. Osteika,

I New Britain, Conn.; B. Stelnio- 
nis, Roseland, Ill.; J. P. Kaspe-

! ras, Pardee, Va.; A. A. Tulys, 
Gary, Ind.

“Vienybės” sandarbininkai 
dalyvavo suvažiavime asmeniš
kai : Stella Grinienė, Philadel
phia, Pa.; P. Mikolainis, Brook
lyn, N. Y.; Jieva Mikolainienė, 
Brooklyn, N. Y.; A. S. Trečio
kas, Newark, N. J.; V. Lazdy
nas, Newark, N. J.; 
nas, Brooklyn, N. Y. 
ras, Brooklyn, N. Y.
šnaitis, Brooklyn, N. Y.; K. šir- 
vydienė, Brooklyn, N. Y.; Kun. 
J. Gritėnas, Scranton, Pa.; J. 
V. Baltrukonis, Kearney, N. J.; 
Pius Sakatauskas, Paterson, N 
J.; J.Kžižis, Brooklyn, N. Y. 
E. Budnikas, Brooklyn, N. Y.; 
St. Pauža, Brooklyn, N. Y. Bu
vo keletas ir kitų, kurių pavar
džių mums neteko iš protokolo nd^iškirto.

t nusirašyti. (Protokolas bus ne- Trečias kalbėjo K. Norkus. Ji 
; užilgo suredaguotas ir išsiunti-, sa- foet vaizdžiai nu-

nėtas visiems laikraščiams per, p:e^, kaip dabar Lietuvoje kle
rikalų partijos privedė valdžią 

I prie bankrūto. Jisai tvirtino,

davė, tik sprogčiojo prakalbų 
laiku. Pasibaigus prakalboms, 
ua*. norėjo Bimba ir Mačulis 
rankas iškelti, bet publika su
kilo ir išvaikščiojo.

Buvo rinkta aukų į Politinį 
Iždą. Surinkta $308.00 su cen
tais.

Publikos buvo neperdąugiau-' 
šiai, gal į kokį 250 asmenų. Bet 
dauguma vis geri tėvynainiai, 
kurie šiuo laiku . jau pasiryžę 
pradėti akciją Brooklyne prieš 
susidėjusius į bloką Maskvos 
komunistus ir Varšuvos klerika 
lūs. Tautos Sūnus.

LIETUVIŠKA AKUŠERKA VV

Marijona Tamklenė j 
palagų ant pareikalavimo;I

J. šaučiū- 
Pr. Bajo- 

; P. Buk-

SANDARIEČIŲ PRAKALBOS 
(Užbaiga)

Be to, pridūrė akyvą epizo
dą, kaip Gabrys ‘ buvęs įsimai
šęs į Klaipėdos sukilimą ir per 
prigautį išgavas Klaipėdos vei
kėjų (Stiklioriaus ir kitų) įga
lia vi mą — važiuoti Paryžiun ir 
sudaryti Klaipėdai valdžią su 
francais pasitarus. Ivaškevičius 
pajutęs, kad čionai yra klasta, 
todėl tuoj aus davęs telegramą 
Kaunan šaulidhiš ir valdžiai, 
kad Gabrį sulaikytų, paskui ir 
klaipėdiečiai, supratę, kad jie 

’ buvo Gabrio prigauti, mušę te
legramą Kaunan, kad jie įgalio
jimą atsiima. Tokiu būdu Gab
rys (Paršaitiš) tapęs Kaune 
sulaikytas ir Klaipėdai klastos

Savo gražų skatiką,
JNelaiKyK jį uz dyką:
Duok jam pelną-gerovę —
Dėk | mūsų Bendrovę.

šoras $10.00.

Mrs. Agota Hess paieškau savo vy- 
Fronko Ifess, mano paliko 4 ‘mo-

ji
kit šiuoni antrašu: Mrs.
948 W. 36th S t. Chicago,

licagą, III.
pa/ts ntsišnu-
Frank Hess,
Ill. (3U

Reikalinga moteris prie naminio dar 
> ir prižiūrėjimo 2 metą mergai- 
s. Kambaris ir valgis. Kreipkitės va 

168 Leonard 
28)

kantis. Z. šliauterienė, 
St., Brooklyn, N. Y.

sekretorių K. S. Karpavičių iš
Cleveland, O.).

Suvažiavimas buvo gyvas, į- ^aj klerikalai Vilniaus nenori, 
domus ir visai nepanašus ki-1 neg jejgU Vilnius būtų Lietu-
tiems, suvažiavimams, kuriuose 
būna tik sausi politikos reikalai 
gvildenama.

Panašius suvažiavimus 
rengiama kas met.

bus

AGENTŲ SUVAŽIAVIMAS 
IR VAKARIENĖ.

mprie
Mdieną ar naktį, taipgi ir nedėl-J^ 
^►dieniais. Darbą atlieka atsakan 
$^?iai už -prieinamą kainą

30 STAGG STREET
Brooklyn, N. Y. 
Tel. Stagg 6731M

Telephone 9759 Main
Fotografas

IB MALlORillb 
Nufotografuoja 

ir- numalevoja, vi* 
šokius paveikslus 

1 Įvairiausiomis ap* 
i aivomis. Atuauji 
na senus ir k ra 
javui ir sudaro 

| bu amerikonišais. 
I Darbą atlieka ge 
rai ir pigiai
Kreipkitės šiuo adresu:

JONA1 J8TOKE1
173 Bridge Sfr.. O. Brooklyn. N.

Visas Šventas Raštas arba Biblija
, KRUTANČIOSE PAVEIKSLUOSE 

Marcy Teatre
1 ~ Brooklyn, N. Y. 1

NEDĖLIOJ, BALANDŽIO 8-tą 
NEDĖLIOJ, BALANDŽIO 15-tą 
NEDĖLIOJ, BALANDŽIO 22-rą

302 Broadway
pirma Dalis,
ANTRA DALIS,
TREČIA DALIS,

KETVIRTA DALIS, NEDĖLIOJ, BALANDŽIO 29-tą 
Pradžia 10-tą vai. iš ryto

— Įžanga Dykai — — Kolektų Nebus —
Rengia Tarptautinis Biblijos Tyrinėtojų Susivienijimas

Įsteigta 1877 m.

E R. ALLMANN WOOLEN CO
321 BROADWAY

netoli
William?’:u go Tftinio Plėciaus

Marcy Ave. Stoties kampas Rodney Street

Brooklyn, N. Y.

.o;

B

Didelis Pasirinkimas
Puikiausių Vilnonių ir Veltų Audeklų

AUDEKLAI BILIARDAMS

Per 40 metų gyvenome ant 71 Leonard Street

Šiomis dienomis įvyko New 
Yorke Amerikos lietuvių laiva-1 
korčių agentų suvažiavimas.' 
Pirm to Kovo 6 dieną vakare, 
United States Lines valdiška 
kompanija davė svečiams 
dailią vakarienę ant laivo “Pre
sident Harding”. Dalyvavo į 30 
lietuvių agentų. Buvo pakviesti 
ir lietuvių spaudos atstovai. 
Dąlyvavo: “Vienybės” red. J. 
O. Sirvydas, “Sandaros” red. V. 
J. šliakys, “Keleivio” red. Mi- 
kelsonas. Vakarėlį vedė p. Du
nigan, jam pavadavo ir lietu
vius kalbėtojus perstatinėjo pil.
J. W. Liūtas, U. S. Lines gene- 
ralis agentas, čia dalyvavo ir
K. Norkus, šios kompanijos a- 
gentas Kaune. Kalbėjo visa 
eilė kalbėtojų angliškai ir lie
tuviškai. Vyriausi idėja kalbose 
pravesta buvo, kad Amerika su 
sidortiėtų Lietuvos uostu Klai
pėda. Buvo duota svečiams su
prasti, kad Amerika jau paė
musi tuo klausimu rimtų žings
nių.

Pasisvečiavę, svečiai išsiskirs- 
te apie 11 vai, nakties.

Agentai ant rytojaus ir kitą 
dieną turėjo New Yorke sava : 
posėdžius.

Graboriai 
(Undertakers) 

LAIDOTUVIŲ DIREKTOREI 
išbalsamuojam ir laidojant numiru

sius aut visokių kapinių 
456 Lorimer Street 

tarp Grand ir Maujer gatvių 
BROOKLYN, N. Y.

Tel. Stagg 9067.

MAY LEE BEAUTY SHOPPE
317 ROEBLING STREET

Brooklyn, N. Y.
VYItAMS IR MOTERIMS

Nnprri Dailinimas Odos Gydymas
Trinkimai Plaukų darymas.
Masažai Plankų dažymas
Ekstra nereikia mokėti už sutartis 

per telefoną
Galima sutdkalbėti Lietuviškai

Tel. Stagg 5410.
AR RENGIESI 

pirkti ar parduoti krautuvę 
ar namą?

Kreipkis tuoj pas
UNITED REAL ESTATE and 

BUSINESS BROKERS 
Notary Public

Atdaras kasdien iki 9 vnk. šven 
tadieniais iki 12 pietą.

118 Union Avė., netoli Grand St 
Brooklyn, N. Y.

Lietuvii
Mi

EWA j

VoAifeč

BER 
“Ypa 

susikirtin 
nušauta i 
džius išv 
korporav 
darbiniai 
žmona t; 
šautas ii 
valdžios

MERGINOS—MOTERYS I
Mokykitės jekučią ir drošiu siuvimo 

Gera užmokestis, mokinimosi laiku. 
Nuolatinis darbas. Atsišaukite: 107 
North 1st St., Brooklyn, N. Y. netoli 
Berry Str. (30)

Bench worker nnt Chirurgiškų in
strumentą reikalaujam. Kdch, E. 
St. ir Ave. J, Flatbush Ave. 
Brooklyn, N. Y.

vai atgautas, tai klerikalai grei
tai valdžios netektų, kadangi 
didžiuma Vilniaus gyventojų 
yra inaišytų tikėjimų (pravo
slavų, žydų, karaimų), todėl 
balsavimuose į visą Lietuvos 
Seimą iš Vilnijos labai mažai 
praeitų klerikalų kandidatų'.

Ant pabaigos dar kalbėjo A. 
Ivaškevičius, taipgi apie Lietu-

I vos padėtį. Jisai pasakė, kad 
dabar Lietuvoje yra dviejų rū
šių žmonės: katalikai krikščio
nys demokratai ir katalikai be- ’ 
dieviai. Pirmieji tikėjimo nebe-] 
paiso, tik gina savo šiltas vie
tas. Antrieji (katalikai bedie
viai) nori Lietuvos bažnyčias 
išvalyti nuo šantažo ir palikti 
jas tyras, atskyrus jas nuo ne
švarios kunigų politikos. Dabar 
Lietuvos bažnyčia yra paversta 
į paprastą svetainę, kurioje i 
evangelijos mažai besakoma, I _ 
bet keikiama kunigams nepa-1 § 
klusnūs žmonės. Privedė pavy- § 
zdį, kaip kunigai keikia: “Tau ® 
dešinėj i ranka nudžius, kad tu S 
metei savo balsą už valstiečiui® 
liaudininkus!” O Triškiuose ku ®
nigas, atvežtas pas ligonę, ė- 
mė burnoti: “A-a, gyvuly! Kai 
balsuot, tai už bedievius, o da
bar manęs šaukiesi !” Reikėtų 
naujo Kristaus, kuris su bota
gu išvytų iš bažnyčios purvi
nus vertQlgas, o paliktų jas na
mais maldos. Tekis botagas yra 
vejamas per, pažangiąsias parti
jas, kuries šiais rinkimais no
ri pravesti kuodaugiausiai sa
vo žmonių, tikrų tėvynės my

PRANEŠIMAS

A. Kandrotas — A. Mikalauskas — A. Vikri kas

35th 
car
(29

trys organai ką kulti žmonių mi

bastys sudėtos į krūvą. Skausmai, 
jautimas nuovargio, išbudimns nakty 
silpnumas, nerviškumas, greitas pase 
nėjimas, yra šią netvlJrkią pasekmes. 
Dr. Landis, 140 E. 22nd St. tiki, kad

liai aprūpintų ir modcrnišJ

mo šitą netvarkią. Pavelyk ‘jam 
ntyti nno jūsų nervu, Alapinimos

rimo, etc. Prašoma jį remti. (104)

229

Greenpoint 5812

GR. A. PETRIKĄ
LIETUVIS DENTISTAS

Bedford Ave., kampas N. 4 St.

Valandos:

Nuo 2 po pietų iki 8 vai.

L j e t u v i s
FOTOGRAFAS RR MALIORIUS

liūs, ir qtnau- 
ji n a senus. 
Darbas geras

veikslus, mn-

LAUKUSMOTIEJUS
308 Bedford Ave. Brooklyn, 

Kampas So. l-os gatves.

UŽSISAKYKIT SKILANDŽIUS 
ĮVAIRIOMS PRAMOGOMS

Didžiausia
Lietuvių

Mėsinyčia
Visoje

Galima gnuti tikrą Lietuviško Skilandžio, paršiukų, Kumpių ir Vi
sokios rūšies dešrų, pagal prieinamiausias kainas. Parduodame ogul- 
nai ir paskirai nnt vietos ir išsiuątinčjame ant pareikalavimo į visas 
kolonijas.. Reikale kreipkitės ypatiškai ar per laiškus —

K. & M. CO.
123—125 GRAND STREET

Brooklyn, N. Y., Telefonas Greenpoiilt 3359

Amerikoje

AUTOMOBILIŲ PARDAVINĖTOJAI
Aukštakalnis ir Simanavičius

Pardavojame geriausio Išdirbimo automcbiHus — HUDSON ir ESSEX 
taip naujus, kaip ir vartotus, o taipgi visas reikmenis p ie automobilių

PATARNAVIMAS SĄŽININGAS IR PIGUS

AUKŠTAKALNIS and SIMANOVITZ 
224 GLEN COVE AVENUE 

’ Glen Cove, N. Y.

BEDFORD STUDIO
Puikiausia Galerija Brooklyne 

MASINAUSKAS 
& 

SABALIAUSKAS 
gerai žinoma vietavfe*. .įf visiems

328 BEDFORD AV., B’KLYN, N. Y. 
tarpe So 2-ros ir 3-čios gatvių

Fotografuojamo ir Malevojame visokioms spalvoms paveikslus, kaip tai: 
Vestuves, grupes, šeimynas, Chorus ir pavienius Atnaujinam senus ir 
padarom didelius Darbas atliekamas pagal augščinusią artistišką skonį. 
Fotografuojamo dieną ir naktį — už numažintą kainą. Todėl joi mylite: 
turėti aiškius, gražius savo paveikslus, visuomet kreipkitės šiuo adresu:

328 BEDFORD AVENUE, BROOKLYN, N. Y.
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